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ÖNSÖZ 

 

ĠĢsizlik, tüm dünya ülkelerinin sosyo-ekonomik sorunlarının baĢında gelmektedir. Bu 

sorun ülkelerin kalkınmalarının önündeki en önemli problem olarak karĢılarına 

çıkmaktadır. ĠĢsizlikle mücadelede üretilen çözüm yolları her dönemin yapısına göre 

farklılıklar arz etmektedir. Ancak hemen hemen tüm ülkelerin iĢsizlikle mücadelede 

aktif ve pasif istihdam uygulamalarına baĢvurduğunu görmekteyiz.  

 

Sanayi Devrimiyle birlikte yaĢanan yeni dünya düzeninde yerini alan iĢsizlik 

probleminin yok edilmesi, dünyada ülke yöneticilerinin en büyük amacı haline 

gelmiĢtir. Bu mücadelede aktif istihdam politikalarıyla iĢgücünün yapısına doğrudan 

müdahale edilerek iĢgücünün piyasada ihtiyaç duyulan yöne aktarılmak istenmektedir. 

Pasif istihdam politikalarıyla ise iĢgücünün iĢsiz kaldığı dönemde ona destek verecek 

ekonomik kazanımlarını elde etmesi hedeflenmektedir.  

 

Bu tez çalıĢmasının amacı pasif istihdam politikaları uygulamalarından iĢsizlik 

sigortasından yararlananların istihdama katılım süreci araĢtırılarak, istihdama 

katılımına yönelik yapılması gerekenler hakkında öneriler sunmaktır. Bu çalıĢmada; 

iĢsizlik sigortası konusu kavramsal çerçevede ele alınarak, Türkiye‟de uygulanan 

iĢsizlik sigortasının istihdama etkisi Yalova ili özelinde incelenmiĢtir. 
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ĠĢsizlik, dünyada yaĢanan en önemli sosyo-ekonomik sorunların baĢında gelmektedir. ĠĢsizlikle 
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olumsuzlukları tazmin edici, maruz kalacakları psikolojik sorunları hafifletici ve kiĢileri yeniden 

istihdama katılım sürecini kolaylaĢtırma amacı güden iĢsizlik sigortası, oldukça etkin bir pasif istihdam 

politikasıdır. 

Bu çalıĢma; “ĠĢsizlik”, “ĠĢsizlik Sigortası” ve “Türkiye‟de ĠĢsizlik Sigortası Uygulamasını” 
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Unemployment is one of the primary socio-economic problems all over the world. Countries that 
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effective passive employment policy, pursue the goal of compensating possible problems and 
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solution concerning the unemployment insurance, which put into practice in our country, has been 
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datum which were obtained from public survey intented for the ones who utilized by unemployment 

insurance has been evaluated. 
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GĠRĠġ 

 
Günümüz toplumlarının en önemli sosyal sorunların baĢında tam istihdamın 

sağlanamaması ve iĢsizlik gelmektedir. En geliĢmiĢ ülkelerde dahi, alınan tüm 

ekonomik önlemlere rağmen iĢsizliğin ortadan kaldırılması mümkün olamamaktadır. 

Ülkemizde ise iĢsizlik ne yazık ki kronikleĢmiĢ bir sosyal sorun olarak hükmünü 

sürmektedir. ĠĢsizliğin bütünüyle önlenmesi mümkün bulunmadığına göre, hiç olmazsa 

bunun yarattığı maddi zararların bir ölçüde giderilmesi gereği sosyal hukuk devletinin 

önemli bir görevi olarak ortaya çıkmaktadır (BaĢterzi, 1996: 1). 

 

Sosyal hukuk devleti olma gereği 1911 yılında Ġngiltere‟de uygulanmaya baĢlanan 

iĢsizlik sigortası uygulaması zamanla tüm dünyada yaygınlaĢmıĢtır. Ancak Türkiye bu 

konuda oldukça ürkek davranarak 1999 yılında yasal düzenlemeyi yapmıĢ ve ilk 

uygulamasını 2002 yılında hayata geçirmiĢtir. Ülkemizde uygulanan iĢsizlik sigortası 

sisteminin, iĢsizliğin yol açtığı olumsuzlukları gidermek ve yaĢanabilecek sorunları en 

aza indirmek adına yaptığı etkileri incelemek önem arz etmektedir. 

 

ÇalıĢmanın Konusu 

Ülkemizde uygulanan iĢsizlik sigortasının istihdama etkisi, çalıĢmanın konusunu 

oluĢturmaktadır. Pasif istihdam politika araçlarından biri olan iĢsizlik sigortasının 

iĢsizliğin yol açtığı olumsuzlukları gidermek açısından önemli bir yere sahip olduğu 

düĢünüldüğünden bu konu ele alınmıĢ, iĢsizlik sigortasından faydalananların istihdama 

yeniden katılımını inceleyen bir araĢtırma yapılmıĢtır.  

 

ÇalıĢmanın Amacı 

ĠĢsizlikle mücadele tüm ülkelerin baĢetmesi gereken bir durumdur. Ülkemizde de 

istihdamın arttırılması ve iĢsizliğin azaltılması yolunda büyük çabalar sarf 

edilmektedir. ĠĢsizliğin ortaya çıkardığı sonuçları hafifletme gayesi taĢıyan iĢsizlik 

sigortası Türkiye‟de en geç geliĢen sigorta kollarından biridir. Bu araĢtırmanın amacı, 

ülkemizde iĢsizlik sigortasından faydalananların istihdama katılım sürecini inceleyerek, 
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iĢsizlik sigortası uygulamasının istihdama etkisini ortaya çıkartarak literatüre bu 

yönden katkı sağlamaktır.  

ÇalıĢmanın Önemi 

ĠĢsizlik sorununa maruz kalan kiĢilerin yaĢadığı olumsuzlukları gidermek ya da en aza 

indirmek ve de daha sağlıklı bir Ģekilde istihdam sürecine katılımını sağlamayı 

amaçlayan iĢsizlik sigortası uygulamasının, istihdama etkisinin incelenmesi büyük 

önem arz etmektedir. Ayrıca Yalova ilinde yaĢayan ve iĢsizlik sigortasından 

yararlananlara yönelik yapılan bu çalıĢma, ilk olması sebebiyle de önem taĢımaktadır. 

 

ĠĢsizlikle mücadele konusu üzerinde yapılan birçok çalıĢmada iĢsizliğin nedenleri ve 

çözüm önerileri ortaya konulmuĢtur. Ancak pasif istihdam politikalarının bir aracı olan 

iĢsizlik sigortasından faydalananların istihdama katılım süreciyle ilgili çalıĢmaların 

azlığı görülmektedir. 

Yöntem 

ÇalıĢmada, birinci bölümde, istihdam, iĢsizlik ve iĢsizlik sigortası genel baĢlığı altında; 

istihdamın ve iĢsizliğin tanımı, türleri, nedenleri ve iĢsizlikle mücadele yöntemleri, 

sosyal güvenliğin tanımı, özellikleri ve türleri, iĢsizlik sigortasının tanımı, önemi, 

özellikleri, unsurları, katkı biçimleri, finansmanı, iĢsizlik sigortasından yararlanma 

Ģartları ve iĢsizlik sigortası yönetimi alt baĢlıkları çerçevesinde değerlendirmelerde 

bulunulacaktır. ÇalıĢmanın ikinci bölümünde ise, ülkemizde uygulanan iĢsizlik 

sigortasının uygulanması genel baĢlığı altında, iĢsizlik sigortasının kurulmasına yönelik 

çalıĢmalar, Türkiye‟deki iĢsizlik sigortası uygulamasının amacı ve kapsamı, iĢsizlik 

sigortasından yapılan ödemeler ve verilen hizmetler, iĢsizlik ödeneğinin miktarı, 

ödenme süresi ve hak düĢürücü nedenler ve iĢsizlik sigortası fonu alt baĢlıklar halinde 

ifade edilecektir. ÇalıĢmanın son bölümünde ise iĢsizlik sigortasından faydalananlara 

yönelik uygulanan anket çalıĢması değerlendirilecektir. 

 

 

 

 

 



 

 

 3 

BÖLÜM 1: ĠSTĠHDAM, ĠġSĠZLĠK VE ĠġSĠZLĠK SĠGORTASI 

 

1.1. Ġstihdam Kavramı 

 

Ġstihdam kavramının doğuĢu ve geliĢiminin ücretli çalıĢmanın baĢlamasına yani 

yaklaĢık olarak sanayi devriminin baĢlama yıllarına rastlamaktadır. Ancak istihdam 

kavramının gerçek içeriğine kavuĢması ve istihdam kuramlarının geliĢmesi ancak 

istihdamın belirgin bir sorun niteliğine dönüĢmesiyle ivme kazanmıĢtır. 1929 Büyük 

Dünya Bunalımının ardından iĢsiz kalan yığınlar ve bunların ekonomiye ve toplumsal 

yapıya yaptığı olumsuz etkiler müĢahede edilmiĢ ve istihdam meselesi iktisat bilim 

disiplini içerisinde üzerinde önemle durulan bir kavram haline gelmiĢtir. Bu 

dönemlerde Keynes‟in Genel Teorisinde istihdam meselesi üzerinde durması, 

dikkatleri bu teoriye çekmiĢtir. Ġstihdam kavramının giderek önem kazanması ve bu 

konuda ciddi politikalar belirlenmesi baĢlangıçta istihdam meselesinin yani iĢsizliğin 

halli üzerinde yoğunlaĢmıĢ iken ilerleyen zamanlarda istihdam, ekonomi politikaları 

içerisinde farklı ve etkin yerini almıĢtır (Gökmen, 2007: 23).  

 

Ġstihdam en basit tanımı ile kullanma, çalıĢtırma, hizmete alma anlamlarında 

kullanılmaktadır. Bir ekonomide mevcut iĢgücü ve sermaye stokunun tamamı, her 

zaman için fiili olarak üretime katılmıyor olabilir. Üretim faktörlerinin fiili olarak 

üretime katılmasına istihdam denir. Ġstihdam kavramı bütün üretim faktörlerini içeren 

bir muhtevaya sahip olmasına rağmen, daha çok iĢgücünün üretime katılması 

anlamında kullanılmaktadır (Yıldırım ve Karaman, 2005: 19). Ġstihdam, bir ekonomide 

belli bir dönemde üretim öğelerinin var olan teknolojik düzeye göre ne ölçüde 

kullanıldığıdır (Karakayalı, 1995: 232). 

 

Ġstihdam sübjektif bir kavramdır ve piyasa ekonomisi içinde geliĢmiĢtir. Ücretli iĢçi 

kavramından uzaklaĢtığımız zaman istihdamı yorumlamak güçleĢir. Aslında istihdam 

bir amaç değildir sadece insana gereksinimlerini tatmin edebilmesi için gerekli gelirin 

doğrudan veya dolaylı bir yoldan verilmesini sağlayan bir araçtır (Ataman, 2000: 10). 
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Ġstihdamın genel bir tanımını yaptıktan sonra istihdam kavramının daha iyi 

anlaĢılabilmesi için tam istihdam ve eksik istihdam kavramlarını açıklamakta yarar 

vardır. 

 

1.1.1. Tam Ġstihdam 

 

Tam istihdam, bir ekonomideki bütün üretim faktörlerinin tam olarak kullanılması 

olarak tanımlanmaktadır. Tam istihdam, cari ücret düzeyinde çalıĢmak isteyen ve 

çalıĢabilecek durumda olan herkesin iĢ bulabildiği ve sermayenin tam kapasitede 

kullanıldığı bir durumu ifade etmektedir (Ünsal, 1998: 12). 

 

Tam istihdamın gerçekleĢtiği bir ekonomide mevcut çalıĢma Ģartlarında ve cari ücret 

düzeyinde çalıĢmak isteyen tüm emek sahipleri iĢ bulabilirler. Tam istihdam 

durumunda hiçbir üretim faktörü boĢta olmayıp tam aksine tamamen üretime katılmıĢ 

durumdadır. Bu durum ise istihdamın teorik çerçevesini oluĢturmaktadır. Uygulamada 

hiçbir üretim faktörünün boĢta olmadığı bir durumu düĢünmek gerçekçi olmayabilir. 

Çünkü bu durum mümkün değildir. Bu nedenle tam istihdama ulaĢmıĢ bir ekonomide 

de %2 ve %3 gibi düĢük oranlarda iĢsizlik görülebilir. Buna bağlı olarak da bir kısım 

sermaye boĢta olabilir. Tam istihdam durumunda önemli olan açık iĢ alanlarının o anda 

iĢ arayanlardan daha fazla olmasıdır (Gürler, 2000: 128). 

 

1.1.2. Eksik Ġstihdam 

 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (UÇÖ)‟nün tanımına göre, mesleki becerisi (eğitim ve 

çalıĢma tecrübesi) dikkate alındığında bir kiĢinin iĢi belli normlara veya alternatif bir 

iĢe göre yetersiz kalması halinde eksik istihdam durumundan söz edilir. Eksik 

istihdamın baĢlıca iki Ģekli vardır: Görülebilir Eksik Ġstihdam ve Görülemez Eksik 

Ġstihdam. 

 

 Görülebilir eksik istihdam, istihdam hacminde bir yetersizliği yansıtan ve 

genellikle iĢgücü anketi diğer araĢtırmalar ile doğrudan doğruya ölçülebilen bir 
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istatistik kavramıdır. Uygulamada eksik istihdamın istatistik ölçümü görülebilir 

eksik istihdam ile sınırlıdır. 

 

 Görülemez eksik istihdam, iĢgücü kaynaklarının yanlıĢ tahsisi ile ilgilidir. 

ÇalıĢanın iĢten sağladığı düĢük gelir üretkenliğinin çok düĢük olması kiĢinin 

becerisinin eksik kapasitede kullanılması görülemez eksik istihdamın baĢlıca 

belirtileridir. Görülemez eksik istihdamın ölçümü çok çeĢitli veri derlemesi ve 

analizi ile gerçekleĢtirilebilir (Ataman 2000: 11). 

 

1.2. ĠĢsizlik Kavramı 

 

Bir toplumda ortaya çıkan kısa ve uzun vadeli tehlike ve risklere karĢı geliĢtirilen 

güvenceler sistemi genel olarak „„Sosyal Güvenlik‟‟ kavramı altında ele alınmaktadır. 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü‟nün 102 sayılı Sosyal Güvenliğin Asgari Normları 

Hakkındaki SözleĢmesi‟nde karĢılanacak riskler ve asgari normlar belirtilmiĢtir. Bunlar 

aĢağıda yer almaktadır (Türkcan, 2007: 4). 

 

1) Fizyolojik Riskler: Hastalık, sakatlık, analık, yaĢlılık, ölüm. 

 

2) Mesleki Riskler: ĠĢ kazası, meslek hastalığı. 

 

3) Sosyal Riskler: Fakirlik. 

 

4) Sosyo-Ekonomik Riskler: ĠĢsizlik. 

 

SanayileĢme süreci sonrası ortaya çıkan iĢsizlik kavramı, günümüz modern 

toplumlarının karĢılaĢtığı sosyo-ekonomik bir risk olarak kabul edilmektedir. Bilindiği 

üzere iĢsizlik cari Ģartlardaki iĢi kabule hazır olduğu halde bu Ģekilde bir iĢi bulmakta 

güçlük çekilmesi halidir. KiĢiler hayatlarını sürdürebilmek için ihtiyaç duyacakları 

asgari geliri çeĢitli Ģekillerde elde edebilirler. Asgari seviyedeki bu geliri temin etmek 

için ya serbest ya da bağımlı statüde gelir getirici bir iĢte çalıĢmak zorundadırlar. Bu 
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tür bir iĢ bulamayan bir kimse iĢsiz sayılmakta ve iĢsizlik özellikle bağımlı çalıĢanlar 

açısından daha büyük bir risk teĢkil etmektedir (Türkcan, 2007: 5). 

 

Genellikle iĢsiz denildiği zaman ilk hatıra gelen “Kabiliyetsizliğinden dolayı bir 

meslek edinmemiĢ veya geçimsizliği sebebiyle iĢ bulamamıĢ, boĢ vakit geçiren haylaz 

bir insan tipi” (Zaim, 1997: 169) iken, günümüz modern toplumunda bu düĢünce 

geçerliliğini kaybetmiĢtir. Çağımızda iĢsizliğin ülkelerin ekonomik ve yapısal 

faktörlerinden kaynaklandığı bilinmektedir.  

 

ĠĢsizlik, insan kaynaklarının kısmen atıl kalması, kalkınmanın yavaĢlaması demektir. 

ĠĢsizlik aynı zamanda gelir eĢitsizliğini ve yoksulluğu artırır. Ama belki daha önemlisi 

iĢsizlik insanlık açısından büyük bir dramdır. ÇalıĢmak isteyip iĢ bulamamak, sürekli 

reddedilmek, iĢsizlerde toplumdan dıĢlanma duygusunu geliĢtirir. Psikolojik yıkım, 

ailenin yoksullaĢması, çocukların eğitiminin sekteye uğraması ek toplumsal kayıplara 

yol açmaktadır (TÜSĠAD, 2004: 15).  

 

ĠĢsizlik; çalıĢmayı arzu edenlerle ve çalıĢmaya hazır olanlarla (iĢgücü) halen bir iĢte 

çalıĢanlar (istihdam) arasındaki fark olarak tanımlanır. ĠĢsiz sayılabilmek için sadece 

çalıĢmayı arzulamak yetmez. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (UÇÖ)‟nün tanımına göre 

iĢsiz sayılabilmek için aktif olarak iĢ aramak gerekir. Yani iĢsiz sayılabilmek için iki 

Ģart vardır; birincisi çalıĢmayı arzulamak, ikincisi ise aktif olarak iĢ aramaktır. ĠĢsiz 

miktarını iki temel dinamik belirler: ĠĢgücü arzı ve talebi. ĠĢgücü arzı talepten daha 

hızlı artarsa, istihdam artsa bile iĢsizlik artar. ĠĢgücü arzı sabitken, istihdam azalırsa 

iĢsizlik yine artacaktır (Çalgan, 2007: 28).         

 

Türkiye ĠĢ Kurumu (ĠġKUR)‟un tanımına göre ise iĢsizlik, çalıĢma istek ve 

yeterliliğinde olmasına karĢın geçerli ücret üzerinden iĢ bulunamaması durumudur 

(BaĢterzi ve Uç, 2005: 155). Bir ülkede çalıĢabilecek durumda olan ve çalıĢmak isteyen 

kiĢilerin bir bölümünün iĢinin olmaması durumu da iĢsizlik olarak tanımlanmaktadır 

(Ünsal, 2003: 12).  
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Türkiye Ġstatistik Kurumunun (TÜĠK)‟in tanımlamasına göre iĢsiz ise referans dönemi 

içinde istihdam halinde olmayan (kâr karĢılığı, yevmiyeli, ücretli ya da ücretsiz olarak 

hiç bir iĢte çalıĢmamıĢ ve böyle bir iĢ ile bağlantısı da olmayan) kiĢilerden iĢ aramak 

için son üç ay içinde iĢ arama kanallarından en az birini kullanmıĢ ve 15 gün içinde 

iĢbaĢı yapabilecek durumda olan tüm kiĢiler iĢsiz nüfusa dâhildirler (TÜĠK, 2011). 

 

Bir baĢka tanımda ise iĢsizlik, çalıĢma gücünde ve arzusunda olan ve cari ücretten 

çalıĢmaya razı olup da iĢ bulamayan iĢgücünün varlığıdır (Yıldırım ve Karaman, 2005: 

312). 

 

Tüm bu iĢsizlik tanımlarından da anlaĢılacağı üzere, ortak bir iĢsizlik tanımı yapmak 

gerekirse iĢsizlik (Karabulut, 2007: 3). 

 

 ÇalıĢabilecek durumda olan iĢgücünün, 

 

 Özellikle çalıĢmak isteyen kiĢilerin, 

 

 Cari ücret (O anda piyasada var olan ücret) düzeyinden, 

 

 ĠĢ arama isteği olmasına rağmen, 

 

 ĠĢ bulamaması durumudur. 

 

1.3. ĠĢsizlik Türleri 

 

Bir insanın iĢsiz olması, her Ģeyden önce söz konusu insanın isteyerek mi yoksa 

isteğinin dıĢında mı iĢsiz kaldığına bağlıdır. Bu durumda tek ayrım bu Ģekilde 

yapılabilir. Ancak iĢsizlik araĢtırmalarında, çözümlerin kolay yapılabilmesi için daha 

ayrıntılı sınıflandırılmalara gidilmesi gerekmektedir (Eyuboğlu, 2003: 13). Buna göre 

iĢsizliği farklı Ģekillerde sınıflandırmak mümkündür. ĠĢsizlik türleri aĢağıdaki Ģekildeki 

gibi sınıflandırılabilir. 
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ġekil 1. ĠĢsizlik Türleri 

   ĠġSĠZLĠK TÜRLERĠ  

         

           

           

          

  Açık ĠĢsizlik   Gizli ĠĢsizlik 

         

          

             

          

Ġradi ĠĢsizlik   Gayri Ġradi ĠĢsizlik   

         

           

           

          

  Yaygın ĠĢsizlik   Kısmi ĠĢsizlik 

          

          

  Konjonktürel ĠĢsizlik   Bölgesel ĠĢsizlik 

  Yapısal ĠĢsizlik   Geçici ĠĢsizlik 

  Efektif Talep ĠĢsizliği   Mevsimlik ĠĢsizlik 

      Teknolojik ĠĢsizlik 

 

 

1.3.1. Gizli ĠĢsizlik 

 

Gizli iĢsizlik, bir kiĢinin açık Ģekilde iĢsiz görünmemesine rağmen, gerçekte üretime 

hiçbir katkısının olmamasını ifade eder (Yıldırım ve Karaman, 2005: 314). Bir 

ekonomide çalıĢıyor ve hatta faydalı Ģeyler üretimine yardımcı oluyor göründükleri 

halde; kendilerinin o iĢ alanından çekilmeleri sonucu üretimde hiçbir azalma 
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kaydedilmeyecek kimseler varsa o ekonomide gizli iĢsizlik var demektir. Gizli 

iĢsizliğin nedeni, talep yetersizliğinden çok üretim araçlarının yani sermayenin ve 

örgütlenmenin yetersizliğidir (Eyuboğlu, 2003: 14).  

 

Sabahattin Zaim‟e göre, “Gizli iĢsizlik, teknolojik bir değiĢme olmaksızın istihsal 

kapasitesine göre fazla miktarda iĢçinin istihdam edildiği bir hali ifade eder” (Zaim, 

1997: 172).  BaĢka bir ifade ile “ÇalıĢır görünen fakat çalıĢtığı iĢte iktisadi hâsılaya bir 

ilavede bulunmayan insanların halini veya düĢük verimle çalıĢmasını” ihtiva eder 

(Zaim, 1997: 173). 

 

1.3.2. Açık ĠĢsizlik 

 

Açık iĢsizlik bir kiĢinin para kazanmak veya geçimini temin etmek üzere yapacak bir 

iĢinin olmamasıdır. Bu tür iĢsizlikte kimlerin iĢsiz oldukları ve sayıları saptanabilir. 

Ancak iĢgücü fazlası olarak nitelendirdiğimiz bu iĢsizlik hali çalıĢanın iradi (sübjektif) 

veya gayri iradi (objektif) nedenlere dayanarak iĢsiz kalmaları iĢsizlik sigortası 

açısından önem taĢımaktadır. Bu nedenle açık iĢsizliği iĢsizlik sigortası yönünden iradi 

ve gayri iradi iĢsizlik Ģeklinde ayırmakta yarar vardır (Andaç, 2010: 47). 

 

1.3.2.1. Ġradi (Sübjektif) ĠĢsizlik 

 

Ġradi iĢsizlik kiĢinin gönüllü olarak iĢsizliği kabul etmesidir. Bu tür iĢsizlikte kiĢi, 

emeğinin karĢılığında elde edebileceği reel ücretin teklif edilmesine karĢın bu teklifi 

reddetmesidir. 

      

Ġradi iĢsiz (Eyuboğlu, 2003: 14). 

 

 Hiçbir zaman faal olarak iĢ aramıyor olabilir, 

 

 ĠĢin kendisine uygun bir iĢ olmadığını veya kendisine uygun bir iĢ olmadığını 

düĢünebilir, 
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 Kendisine arzu ettiği ücretin verilmeyeceğini düĢünebilir, 

 

 ÇalıĢmayı istemeyebilir. 

 

1.3.2.2. Gayri Ġradi (Objektif) ĠĢsizlik 

 

Gayri iradi iĢsizlik, kiĢinin piyasa koĢullarında elde edebileceği ücret üzerinde 

çalıĢmayı kabul ettiği halde iĢ bulamaması halidir. Gayri iradi iĢsizlik ise yaygın 

iĢsizlik ve kısmi iĢsizlik olarak ikiye ayrılır. 

 

1.3.2.2.1. Yaygın ĠĢsizlik 

       

SanayileĢmiĢ ülkelerde görülmekle beraber ekonomik nedenlerle ortaya çıkan ve 

ekonominin durumuna göre süreklilik arz eden iĢsizlik türleridir. ÇeĢitli Ģekillerde 

sınıflandırılabilir (Yıldırım ve Karaman, 2005: 314). 

 

1.3.2.2.1.1.  Konjonktürel ĠĢsizlik 

      

Konjonktürel iĢsizlik, kapitalist sistemin tabi bir sonucudur. DıĢ piyasalar için mal 

imali,  piyasaların Ģeffaf (saydam) olmayıĢı, kütlevi üretim, konjonktürel iĢsizliğe yol 

açan sebeplerdendir. Konjonktürel iĢsizlik özel teĢebbüs sisteminin tabi bir neticesi 

olmakla beraber buna çare bulmakta mümkündür (Zaim, 1997: 174). 

 

1.3.2.2.1.2. Yapısal ĠĢsizlik 

        

Ekonomide oluĢan yapısal değiĢiklikler iĢsizliğe yol açabilir.  Örneğin, mallara yönelik 

talebin bileĢimi değiĢince emek talebinin yapısı da değiĢir. ĠĢgücünün bu yeni duruma 

tam olarak uyum sağlamasına kadar ortaya çıkan iĢsizlik yapısal iĢsizlik olarak 

adlandırılır. Bu tür iĢsizlik, iĢgücünün beceriler, meslekler, sektörler ve coğrafi dağılım 

açısından yapısının iĢgücü talebinin yapısıyla tam olarak uyuĢmamasından kaynaklanır 

(Yıldırım ve Karaman, 2005: 314). Yapısal iĢsizlik günümüzde özellikle az geliĢmiĢ 
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ülkelerde yaygın olarak görülen bir iĢsizlik türüdür. Yapısal iĢsizliğin ortaya 

çıkmasında çeĢitli nedenler vardır. Bunlar Ģunlardır (Güloğlu vd., 2011: 19). 

 

                a) Açık iĢler ile iĢ arayanların eğitim ve yetenek yönünden farklı olması, 

                b) Açık iĢlerle iĢ arayanların farklı yerlerde oluĢu. 

  

1.3.2.2.1.3. Efektif Talep ĠĢsizliği 

    

Ġlk defa 1929 dünya ekonomik krizinden sonra J. M. Keynes tarafından belirlenmiĢ bir 

iĢsizlik türüdür. 1929 yılındaki dünya ekonomik krizi sonrasında o dönemlerdeki 

tüketim ve yatırım harcamalarının azalmasından dolayı talepte meydana gelen daralma 

neticesinde ortaya çıkan bir iĢsizlik türüdür. Ekonomilerin tam istihdamda dengede 

kalabileceği gibi, eksik istihdamda da dengede kalabileceği ileri sürülmüĢ ve emek arzı 

ile emek talebi arasındaki farkın iĢsizleri oluĢturacağı iddia edilmiĢtir (Aktürk, 2009: 

10). 

 

1.3.2.2.2. Kısmi ĠĢsizlik 

       

Her ülkede çıkabilecek olan ve sınırlı iĢyerleri ve iĢ kollarında belirli zamanlarda 

ortaya çıkan iĢsizlik türüdür. ÇeĢitli Ģekillerde sınıflandırılabilir. 

 

1.3.2.2.2.1. Bölgesel ĠĢsizlik 

       

Tarımın çeĢitlendirilemediği sanayinin geliĢmediği buna karĢın nüfusun yüksek olduğu 

yerlerde karĢılaĢılan iĢsizlik türüdür. Bu yerlerde yaĢayanların tarımdan baĢka iĢ 

imkânları oldukça sınırlıdır. Genellikle baĢka yerlere göç ederek iĢ olanaklarına 

ulaĢmaktadırlar. 

 

1.3.2.2.2.2. Geçici (Friksiyonel) ĠĢsizlik 

   

Geçici iĢsizlik, iĢgücü piyasasındaki olağan hareketlilikten dolayı ortaya çıkar. 

Ekonomi tam istihdamdayken dahi bu tarz iĢsizliğin ortadan kaldırılması mümkün 
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değildir (Yıldırım ve Karaman, 2005: 316). ĠĢçilerin kısa vadeli yer ve iĢ değiĢtirmesi 

sonucu ortaya çıkar. 

 

1.3.2.2.2.3. Mevsimlik ĠĢsizlik 

      

Mevsimlik iĢsizlik bazı ürünlerin sadece belli mevsimlerde yapılması ya da üretimin 

belirli mevsimlerde durması sonucu ortaya çıkan iĢsizlik türüdür. Mevsimlik iĢsizlik, 

geliĢmekte olan ülkelerde tarım kesiminde ortaya çıkmaktadır. Tarım çalıĢanları kıĢın 

iĢsiz kalmakta, genel olarak da baĢka bir alanda çalıĢmamaktadırlar. GeliĢmiĢ ülkelerde 

ise sadece tarımda değil, turizm ve gıda gibi muhtelif sektörlerde de mevsimlere bağlı 

olarak iĢsizlik ortaya çıkmaktadır (Güney, 2009: 139).   

 

Türkiye‟de mevsimlik iĢsizlik Aralık-ġubat aylarında en üst seviyeye çıkarken, 

Temmuz-Ağustos aylarında en alt seviyeye inmektedir (Zaim, 1997: 174). Bu durum 

özellikle tarım ve inĢaat sektörlerindeki çalıĢma koĢullarından kaynaklanmaktadır 

(Güney, 2009: 139). 

 

1.3.2.2.2.4. Teknolojik ĠĢsizlik   

      

Teknolojinin ilerlemesine paralel olarak birçok alanda iĢgücünün yerini makineler 

alabilir ve bu yolla üretimde verimlilik artabilir. Teknolojinin geliĢmesi ile ortaya çıkan 

bu tür iĢsizliğe teknolojik iĢsizlik denir. Teknolojik ilerleme, bir kısım emeğin atıl 

kalmasına neden olabilmektedir. SanayileĢme sonucunda veya teknolojik değiĢme 

neticesinde özellikle fiziki olarak çalıĢanların iĢ alanları daralmaktadır. Günümüzde 

teknolojik geliĢmelerin hızlanması ve yeni teknolojilerin yayılımının çok hızlı olması 

teknolojik iĢsizliği arttırmaktadır (Güloğlu vd., 2011: 18). 

 

1.4. ĠĢsizliğin Nedenleri ve Türkiye’de ĠĢsizlik 

 

Dünya genelinde çok önemli ve hızlı bir ekonomik ve yapısal dönüĢüm süreci 

yaĢanmaktadır. Bu dönüĢüm sürecinin merkezlerinden biri küreselleĢme olgusudur. 

KüreselleĢmenin etkilerini azaltmak için iĢgücü piyasalarının geliĢtirilmesi ve 
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modernleĢmesi gerekmektedir. Teknolojik geliĢmeler ve bilgi toplumuna geçiĢ süreci, 

üretim biçimlerini ve istihdamı doğrudan etkilemektedir. Bu dönüĢüm süreci iĢgücü 

piyasasının istediği nitelik ve beceriye sahip olmayanları iĢsiz bırakmaktadır. Bu 

sürece ayak uyduramayan ekonomilerde iĢsizlik yapısal bir sorun halini almakta ve 

iĢsizlerin, iĢsiz kalma süreleri uzamaktadır (Karagülle, 2007: 131). 

 

GeliĢmiĢ ülkelerde genellikle talep eksikliğinden doğan iĢsizlik, az geliĢmiĢ ve 

geliĢmekte olan ülkelerde daha çok yeterli iĢyeri ve kapasite olmamasından 

kaynaklanır (Ülgener, 1991: 127). GeliĢmekte olan ülkelerde iĢsizlik sorunu daha çok 

tarım ağırlıklı ekonomiden sanayi ve hizmet ağırlıklı ekonomiye geçiĢin yarattığı 

değiĢimlerin bir ürünü olarak karĢımıza çıkar. Nüfus artıĢı ve tarımdan iĢgücü göçü, 

tarım dıĢında yüksek miktarda istihdam yaratılmasını gerektirir. Ġstihdam ise istihdam 

kapasitesinin düzenli ve yeterli ölçüde artmasına, kısaca yatırımlara bağlıdır (TÜSĠAD, 

2004: 16). 

 

Türkiye‟nin iĢsizlik sorununun temelinde ise tarım toplumu niteliğinin az da olsa 

ağırlığının sürmesi, hızla artan genç nüfusa istihdam olanaklarının sağlanamaması gibi 

temel nedenler yatmaktadır. Bu da Türkiye‟de iĢsizliğin yapısal bir özellik taĢıması 

sonucunu doğurmaktadır. BaĢta sanayi sektöründe olmak üzere yatırım miktarında 

sürekliliğin sağlanamaması, tarım kesimindeki iĢgücü fazlasının tarım dıĢındaki 

sektörler tarafından yeterli ölçüde istihdam edilememesi ile sonuçlanmaktadır. Tarımın 

ekonomi içindeki ağırlığı sanayileĢme ve kalkınma sürecindeki ilerlemelere bağlı 

olarak azalmaktadır (Bozdağlıoğlu, 2008: 46). 

 

Türkiye, hızla artan nüfusa istihdam olanakları yaratamamaktan kaynaklanan bir 

iĢsizlik sorunu ile karĢı karĢıyadır. Diğer bir ifade ile Türkiye‟de iĢsizlik, ekonomik 

kalkınma süreci içinde hızlı nüfus artıĢı ve kentleĢmenin beslediği iĢgücü arz ve talep 

artıĢları arasındaki dengesizlikten kaynaklanmaktadır. Türkiye‟de iĢsizliğin, genellikle 

istihdam içinde farklı Ģekiller almak sureti ile düĢük gelir, fakirlik, çalıĢtığı halde asgari 

gelirden yoksun ve milli gelire katkı yapmayan yapay istihdam biçimleri Ģeklinde 

ortaya çıktığı anlaĢılmaktadır (Bilgin, 2003: 138-139). Bununla birlikte, sanayileĢmede 

hedeflenen düzeye ulaĢılamaması, tarım toplumu niteliğinin belli ölçüler içinde 
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ağırlığının sürmesi ve hızlı artan genç nüfusun istihdamını sağlayacak yatırımların 

yapılamaması gibi nedenlerle iĢsizlik yapısal bir nitelik taĢımaktadır. Türkiye‟de 

iĢsizliğin bu yönü ile faktör dengesizliğinden kaynaklandığı söylenebilir. 

 

ĠĢsizliğin daha çok tarım dıĢı sektörlerde yüksek oranlarda olması dikkat çekicidir. 

Türkiye‟de kendi hesabına çalıĢma ve ücretsiz aile iĢçiliğinin yaygın olması bu durumu 

açıklamaktadır. Diğer yandan, son yıllarda tarım sektöründe yaĢanan değiĢim süreci 

içinde tarımda faaliyet gösteren iĢgücü miktarı aynı kaldığı halde, bu sektördeki iĢgücü 

fazlası hızlı kentleĢmenin de etkisi ile tarım dıĢı sektörlere kaymaktadır. Kentlerde, 

tarıma benzer Ģekilde sanayi sektöründe bir artıĢ görülmeksizin, kentleĢen nüfusun 

hizmet sektörlerinde kayıt dıĢı istihdam Ģekline dönüĢtüğü gözlenmektedir (Ekin, 2000: 

244).  

 

Türkiye‟de iĢsizlik açısından önem taĢıyan bir baĢka konu ise, gizli iĢsizliktir. Özellikle 

tarım sektöründeki istihdamın önemli bir kısmı “Tarımsal üretimde çalıĢıyor” 

görünmekle birlikte, bunların tarımsal üretimden çekilmesi durumunda (bunun 5-6 

milyon olduğu hesaplanmaktadır) üretim miktarının değiĢmeyeceği belirtilmektedir. 

GeliĢmiĢ ülkelerde bu insanlar sanayi üretimi için kentlere çekilmekte ve burada 

hapsedilmektedir. Oysa Türkiye gibi geç sanayileĢen ülkelerde, sanayide üretimin 

artma eğilimi bunu baĢaracak ölçüde geliĢme gösterememektedir (Eyuboğlu, 2003: 

40). 

 

ĠĢsizlik yönünden geliĢmiĢ ülkeler ile Türkiye arasındaki farklılıklardan biri, iĢsizlerde 

eğitim düzeyi yüksekken, eksik istihdamdakilerde eğitim düzeyinin düĢük olmasıdır. 

Türkiye‟de iĢsizlik oranının geliĢmiĢ ülkelerden farklı olarak düĢük olmasının nedeni, 

ilk kez iĢ arayanların sayısının yüksek ve iĢlerin doyurucu olmaktan uzak olmasıdır. 

ĠĢsizlik genellikle hane halkı reisi olmayan kiĢiler arasında yaygındır. Üretimde 

meydana gelen ani düĢüĢler iĢsizlik oranını fazla etkilememekte, ancak eksik 

istihdamdakilerin sayısını artırmaktadır (Aktürk, 1999: 185).  

 

Türkiye'de, hızlı nüfus artıĢına ve kitleler halinde kırdan büyük kentlere göç olgusuna 

bağlı olarak ve sanayileĢme yönündeki yapısal değiĢmenin hızlı ve dengeli bir biçimde 
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gerçekleĢtirilememesi, yüksek iĢsizlik olanakları, istihdama katılımın düĢüklüğü, 

eğitim ve beceri eksikliği, iĢgücü maliyetlerinin yüksek oluĢu, çalıĢanların 

mesleklerinde, o meslek için gerekli donanıma sahip olamamaları ve mesleki bilgilerini 

zamanın ihtiyaçlarına paralel olarak geliĢtirememeleri nedeniyle görevlerini verimli 

olarak hakkıyla yerine getirememeleri, giriĢimcinin yatırım yapması için yeterli 

sermaye olanaklarından yoksun bulunması ve uygun koĢullarda kredilendirilememesi, 

tarımdan üretimin iç ve dıĢ talebe uygun olarak planlanamaması ve çiftçiye devlet 

desteğinin daha etkili olmaması, iĢgücü kalitesinin düĢük oluĢu, sektörlerin yetersizliği, 

yatırımın önünde engeller olması, engellilerin çalıĢmasına yönelik uygun ortam ve 

koĢulların olmaması, iĢe girmede tecrübe aranması, mevsimlik iĢgücü, gençlerin 

boĢlukta olması, yapacak bir Ģey bulamaması, çok fazla mezun olması ve benzeri gibi 

gereçlerle pek çok açıdan iĢsizliğin nedenleri olarak sayılabilecektir (HaĢimoğlu vd., 

2004: 106). 

 

1.5. ĠĢsizlikle Mücadele Politikaları 

 

ĠĢsizlik uzun süre iĢsizlerin kiĢisel sorunu olarak görülmüĢ, iĢsizliğin nedeni kiĢinin 

tembelliği, yetersizliği olarak kabul edilmiĢtir. XX. yüzyılın baĢında iĢsizlik sorunu 

toplumun çözümlenmesi gereken bir sorunu olarak benimsenmiĢ, iĢsizliğin nedenleri 

uygulanan ekonomik ve sosyal politikalarda aranmaya baĢlanmıĢtır. Devletin iĢsizlik 

sorununa bakıĢ açısı zaman içinde değiĢmiĢ, devletin sosyal devlet niteliğine 

bürünmesi ve uluslararası düzeydeki bazı sosyal politika önlemleri devletleri iĢsizlik 

sorunu ile mücadele etmeye ve önlemle; almaya teĢvik etmiĢtir. BaĢta Ġnsan Hakları 

Evrensel Bildirgesi olmak üzere Avrupa Sosyal ġartı ve Ekonomik ve Sosyal Haklar 

Uluslararası SözleĢmesi'nde çalıĢma bir hak olarak kabul edilmiĢ bu hakkın korunması 

konusunda devletlere görevler yüklenmiĢtir (Tokol, 2000: 114). 

 

Bir yerde iĢsizlik çığ gibi büyüyorsa ekonomik bir sorunun ötesinde sosyal bir soruna 

dönüĢüyorsa, hiçbir ülke bu duruma kayıtsız kalamamakta, bir Ģekilde müdahale 

yollarını aramakta ve buna uygun politikaları yürürlüğe koymaya çalıĢmaktadır 

(Varçın, 2004: 1). Bu çerçevede iĢgücü piyasası; dinamik yapısı ve diğer özellikleri 

nedeniyle çok daha yakından izlenerek kontrol edilmeyi, belli bir program 
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çerçevesinde yönlendirilmeyi gerektirmektedir. Tam bu noktada aktif ve pasif istihdam 

politikaları iĢgücü piyasasına müdahale etmenin en etkin araçları arasında yer 

almaktadır. KiĢi baĢına düĢen milli gelir düzeyinin yüksek olduğu özellikle liberal 

ekonomik sistemi benimseyen Avrupa ve Amerika kıtasında yer alan ülkeler, aktif ve 

pasif istihdam politikaları araçları ile iĢgücü piyasalarına müdahale etmeyi, ekonomik 

plan ve programlarının ayrılmaz bir parçası olarak görmektedirler (Bulut, 2010: 9). 

Günümüzde iĢsizlikle mücadelede uygulanan aktif ve pasif istihdam politikaları 

aĢağıdaki Ģekilde incelenebilir. 

 

1.5.1. Aktif Ġstihdam Politikaları 

 

Aktif istihdam politikaları, istihdam yaratmaya yönelik politikalardır. Aktif istihdam 

politikaları iĢgücü talebini arttırmaya ve iĢsizliği önlemeye yönelik önlemler ile 

yeniden eğitim, erken emeklilik, iĢgücü hareketliliğini sağlayıcı olan birçok önlem ve 

uygulamayı içermektedir. Aktif istihdam politikalarının baĢlıca etkisi, iĢsizlik sürelerini 

kısaltarak bireylerin daha çabuk iĢ bulmasını sağlamak olmaktadır (Biçerli, 2007: 489). 

Aktif iĢgücü piyasası politikaları, yüksek düzeyde iĢsizlik, iĢ kaybı, iĢgücü piyasasına 

düĢük katılım sorunları yaĢayan ülkelerde, koruma amaçlı pasif iĢgücü politikalarının 

(ĠĢsizlik sigortası ve iĢ kaybı tazminatı gibi) yerini alan politikalardır (Ecevit, 2010: 8). 

 

Aktif istihdam politikalarının temel amacı, iĢsizlere yalnızca gelir desteği sağlamak 

yerine, onların çalıĢma hayatına dönüĢlerini kolaylaĢtırmaktır. Aktif istihdam 

politikaları iĢsizliğe katkıda bulunan faktörleri önlemeye ve ortandan kaldırmaya 

yöneliktir. Aktif istihdam politikaları genelde iĢsizlikten en fazla etkilenen gruplara ve 

bölgelere yöneliktir. Bu politikalar arasında, emeğin vasıf seviyesini yükseltici eğitim 

programları, bilgilendirme ve iĢe yerleĢtirme hizmetleri, özellikle okuldan çalıĢma 

hayatına geçiĢ sürecinde büyük zorluklarla karĢılaĢan genç iĢsizlere iĢ deneyimi 

kazandıracak programlar, iĢ ve meslek danıĢmanlığı, iĢ arama becerileri kazandıran 

programlar, istihdam yaratma programları, iĢsizliğin yoğun olarak yaĢandığı bölgelerde 

iĢyerlerinin mali bakımdan desteklenmesi ve giriĢimciliğin özendirilmesi gibi önlemler 

yer almaktadır (AlabaĢ, 2007: 98-99).  
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Bu politikalar aĢağıdaki Ģekilde ele almıĢtır (Ecevit, 2010: 8). 

 

 Meslek kursları gibi iĢgücü arzını yükseltmeye yönelik tedbirler, 

 

 GiriĢimci olmak isteyenlere yol göstericilik, kamu iĢleri ve kamu istihdam 

hizmetlerini yaygınlaĢtırmak gibi iĢgücü talebini artırmaya yönelik tedbirler, 

 

 ĠĢ arama danıĢmanlığı ve istihdam hizmetleri gibi arz ve talep buluĢmasını 

kolaylaĢtırmaya yarayan tedbirleri içerir. 

 

Mustafa Kemal Biçerli ise aktif istihdam politikası araçlarını beĢ baĢlıkta ele 

almıĢtır (Biçerli, 2007: 73-202). 

 

 Ücret ve Ġstihdam Sübvansiyonları,  

 

 Kendi ĠĢini Kuranlara Yardım Programları,  

 

 Doğrudan Kamu Ġstihdamı,  

 

 Mesleki Eğitim Programları,  

 

 Kamu EĢleĢtirme ve DanıĢmanlık Hizmetleridir. 

 

1.5.1.1. Ücret ve Ġstihdam Sübvansiyonları 

 

Bu programda devlet, geliĢme eğilimi bulunan ya da yeni kurulan iĢletmelere, 

doğrudan kredi vermek yerine kamu istihdam ofisleri aracılığıyla çalıĢanların 

ücretlerini sübvanse ederek destek sağlamaktadır. Sübvanse desteği, koĢulsuz bir 

destek olmayıp, bu programdan yararlanan iĢletmeleri belli bir yükümlülük altına 

sokmaktadır. Bu yükümlülük, genellikle ücretleri sübvanse edilen çalıĢanların 

sübvanse sonrası belli bir süre iĢletmede çalıĢmalarını zorunlu kılmaktadır (Varçın, 

2004: 40) . 
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Ücretlerin ve istihdamın sübvanse edildiği programlar, yapısal iĢsizliğin sonucu ortaya 

çıkan uzun dönemli iĢsizleri ve gençleri hedeflemekte, iĢverenin iĢsiz kiĢileri iĢe 

almalarının maliyetini desteklemek için uygulanmaktadır (Bulut, 2010: 20). 

 

1.5.1.2. Kendi ĠĢini Kuranlara Yardım Programları 

 

Kamu istihdam kurumları ya da yetkililer, istihdam imkânları bulamadığı iĢsizlerin bir 

kısmını kendi iĢlerini kurabilmeleri için giriĢimciliği teĢvik etmektedir. Bu 

programlarda eğitim, danıĢmanlık, iĢ planı geliĢtirme ve uygulama gibi teknik 

hizmetler sunulmaktadır. Kredi, hibe, ödenek Ģeklindeki finansal yardımlarla iĢsizlerin 

kendi iĢini kurmasını, küçük ölçekli yeni iĢletmelerin kurulmasını veya faaliyette 

bulunan iĢletmelerin geliĢtirilmesini içermektedir (Bulut, 2010: 22). 

 

1.5.1.3. Doğrudan Kamu Ġstihdamı 

 

Doğrudan kamu sektöründe istihdam ile ilgili ampirik araĢtırmalar bu programların iĢ 

bulma ihtimalleri çok düĢük olan iĢsizlerin hem iĢ pratiği yapmalarını, hem de sosyal 

açıdan dıĢlanmalarının önüne geçmeyi amaçlamalarına karĢılık uygulamada bu 

amaçlara ulaĢılamadığını göstermektedir.  

 

Bu tür programların katılımcıları normal istihdama entegre edememelerinin baĢlıca 

sebebi programlara katılanların genelde ev temizliği, bahçe iĢleri, peyzaj düzenleme ve 

çocuk bakımı gibi program sonunda emek piyasalarındaki konumlarını 

güçlendirmekten uzak iĢlerde çalıĢtırılmalarıdır. Ayrıca bu tür programların bir süre 

sonra toplumda “Asla sona ermeyecek temel bir kamu hizmeti” olarak algılanmasının 

katılımcıları program sonrası için yeterince hazırlamaktan alıkoyduğu da 

gözlenmektedir. Doğrudan kamu istihdam programlarının katılımcıları normal 

istihdama entegre edememesinin bir baĢka sebebi de bu programların iĢsizlik 

sigortasından yararlanma süresi dolan iĢçilerin bundan tekrar yararlanmalarını 

sağlamak amacıyla bir “Ara çözüm” olarak kullanılmalarıdır. Ayrıca bu programlar 

damgalanma etkisine de neden olabilmekte, bu ise programların baĢarısını olumsuz 

yönde etkileyebilmektedir (Biçerli, 2006: 7). 
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1.5.1.4. Mesleki Eğitim Programları 

 

Dünyada teknoloji ve hizmetler alanında sürekli değiĢim yaĢanmakta olup yaĢanan 

değiĢime paralel olarak gerek ulusal gerekse uluslararası alanda yaĢanan rekabet de 

artmaktadır. Kıyasıya rekabetin olduğu bir ortamda ayakta kalabilmek için daha seri ve 

daha kaliteli üretime ihtiyaç duyulmaktadır. Bu ihtiyaç ancak yeni teknolojiler 

üretebilmek ve mevcut teknolojileri en verimli Ģekilde kullanabilmek için emeğin 

vasfının geliĢtirilmesi ile giderilebilir. Bu ise mesleki eğitimle mümkündür (Öksüz, 

2007: 3).  

 

Bir ekonominin sağlıklı bir Ģekilde iĢlemesi iĢgücünün eğitilerek uygun iĢlere 

yerleĢtirilmesiyle mümkün olmaktadır. Bu bağlamda eğitim alan kiĢilerin niteliklerini 

artırarak beĢeri sermayelerini geliĢtirdiği kabul edilmektedir. Eğitimin kiĢilerin nitelik 

düzeylerini arttırarak iĢsizliği azaltmasının yanında baĢka yönlerden de birey ve toplum 

üzerinde olumlu etkileri bulunmaktadır. Eğitim bireylerin niteliklerini yükselterek 

onların piyasalar arasında daha hareketli hale gelmelerini de sağlayabilmektedir. Bu 

durum ise yapısal iĢsizliğin azaltılmasına katkıda bulunmaktadır. Eğitimin uzun 

dönemdeki bireyler üzerindeki diğer etkileri Ģunlardır; bireylerin çalıĢma yaĢamları 

boyunca istihdama katılımını artırması ve eksik istihdam ile karĢılama ihtimallerinin 

azaltılması olarak söylenebilir. Eğitimin toplumsal açıdan önemi ise, bunun aynı 

zamanda ekonominin ve toplumun yüksek genç iĢsizliği sorunu ile baĢetmesinde 

önemli bir çözüm yöntemi olduğudur. ĠĢsizlere yönelik uygulanan eğitim programları, 

hem hükümetlere yönelik olan eleĢtirileri hem de toplumsal olarak önem arz eden suç 

faaliyetlerini azaltabilmektedir (Yılmaz, 2007: 31). 

 

1.5.1.5. Kamu EĢleĢtirme ve DanıĢmanlık Hizmetleri 

 

Kamu eĢleĢtirme ve danıĢmanlık hizmetleri yani istihdam hizmetleri; kamunun emek 

piyasalarındaki bilgi eksikliğini gidermeye, iĢçi-iĢveren eĢleĢmesini sağlamaya ve 

geliĢtirmeye yönelik çeĢitli hizmetleri kastedilmektedir.  
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KiĢilerin iĢ arama sürecinde; arkadaĢlar ve akrabalar, gazete ilanları, doğrudan 

iĢverenlere yapılan baĢvurular, kamu ve özel istihdam büroları olmak üzere beĢ 

kaynaktan yararlandıkları görülmektedir. 

 

ĠĢ arama stratejilerinden hangilerinin daha iyi sonuç verdiğini belirlemek güçtür. 

Bireylerin sahip oldukları / kullandıkları kaynaklar birbirinden farklılık gösterdiği gibi, 

çeĢitli türdeki iĢler için de farklı stratejilerin kullanılması gerekir. Piyasadaki bazı 

kiĢiler bilgiyi etkin bir Ģekilde kullanarak kolayca iĢ bulabilirlerken, bilgiye kolay 

ulaĢamayan ve bilgiyi en uygun Ģekilde değerlendiremeyen kiĢilerin iĢsizlikten 

kurtulmaları o kadar kolay olmamaktadır. Bu nedenle kamu iĢ ve iĢçilerin eĢleĢmelerini 

hızlandıran hizmetleri sunarak iĢsizliği azaltmayı amaçlamaktadır (Karabulut, 2007: 

67). 

 

DanıĢmanlık hizmetleri aktif istihdam hizmetleri içinde çok önemli bir yere sahiptir. 

DanıĢmanlık hizmetleri diğer aktif tedbirler için bir anahtar olabilmektedir (Tiryaki, 

2007: 36). 

 

Bireylerin, pek çok mesleğin nasıl ve ne Ģekilde yapıldığıyla ilgili bir gözlem olanağı 

bulunmadığı gibi, bir iĢ ya da meslek seçiminde karar vermelerini sağlayacak iĢ 

piyasası ile ilgili bilgilere danıĢman yardımı olmaksızın ulaĢmaları da oldukça zordur. 

Bu noktada Kamu Ġstihdam Kurumlarının, bir kamu hizmeti olarak, bireylere iĢgücü 

piyasası analizlerine dayalı olarak meslekler ve iĢ olanakları konularında danıĢmanlık 

hizmeti vermeleri gerekmektedir (Karagülle, 2007: 8). 

 

DanıĢmanlık hizmeti tüm dünyada gerekliliğine binaen yaygın bir Ģekilde 

uygulanmaktadır. Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD) ve Avrupa 

ülkelerinde çok yaygın olarak sunulmakta olan bu hizmet, aktif istihdam politikalarına 

verilen önemin artmasıyla da daha yaygın ve etkili kullanılmaktadır (Tiryaki, 2007: 

36). 
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1.5.2. Pasif Ġstihdam Politikaları 

 

Pasif istihdam politikası iĢsizlik veya iĢ arama süresince gelir kaybının telafisi ile ilgili 

iken, aktif istihdam politikası iĢgücü piyasasına entegrasyonla ilgilidir. GeniĢ anlamda 

pasif istihdam politikası sosyal transfere karĢılık gelmektedir. (Bulut, 2010: 10). 

 

Pasif istihdam politikalarının temel amacı; istihdamı artırmak veya iĢsizliği azaltmak 

değil, iĢsizleri maddi açıdan destekleyerek iĢsizliğin bireyler ve toplum üzerindeki 

olumsuz etkilerini en aza indirmektir (Biçerli, 2007: 455).  

 

Pasif politikaları altı grupta toplanabilir. 

 

 ĠĢsizlik Sigortası, 

 

 Kıdem Tazminatı, 

 

 Kısa ÇalıĢma Ödeneği, 

 

 Ücret Garanti Fonu, 

 

 ĠĢsizlik Yardımları, 

 

 Erken Emeklilik. 

 

1.5.2.1. ĠĢsizlik Sigortası 

 

ĠĢsizlik sigortası, çalıĢma istek, yetenek, sağlık ve yeterliliğinde olmasına rağmen, 

kendi iradesi dıĢında iĢsiz kalan kiĢinin, uğradığı gelir kaybını belli bir oranda ve belli 

bir süre ile karĢılayan ve sigortacılık tekniği ile faaliyet gösteren bir programdır 

(Aktürk, 2009: 19). 
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ĠĢsizlik sigortasının iĢsizlikle mücadelede sosyal bir tedbir olarak yer alması; 

“ĠĢsizlikten doğan sosyal ıstırabın belirli bir ölçüde giderilmesi, sosyal barıĢın 

korunması, kısmi bir güvenlik içinde bulunacak olan iĢçilerin daha elveriĢli koĢullarda 

iĢ elde etmeleri yanında, aldığı ücretten baĢka gelir kaynağı olmayan iĢçilere uğradığı 

gelir kaybını kısmen de olsa gidermek ya da baĢka bir deyimle, iĢçiye evvelce sahip 

olduğu kaynakların hiç olmazsa bir kısmını garanti etmek suretiyle iĢçinin satın alma 

gücünün korunması ve böylece iĢsizliğin memleket ekonomisine olan olumsuz 

etkilerinin azaltılması” sonucunu doğurur (Andaç, 2010: 21). ĠĢsizlik sigortası 

programı bir sonraki bölümde daha detaylı olarak inceleneceği için burada daha fazla 

ayrıntıya girilmeyecektir. 

 

1.5.2.2. Kıdem Tazminatı 

 

Kıdem tazminatı, yasada vurgulanan asgari bir çalıĢma süresini doldurarak iĢçinin iĢ 

sözleĢmesinin yasada öngörülen nedenlerden biriyle son bulması durumunda, 

iĢverence, iĢçiye veya mirasçılarına ödenen paradır. Kıdem tazminatı kendine özgü (sui 

jeneris) hukuksal niteliğe sahip olmakla birlikte iĢsizlik sigortası fonu ve iĢ 

güvencesiyle yakın iliĢkisi vardır. Bu nedenle kıdem tazminatı iĢsizlik sigortasının bir 

alternatifi değildir (Anadolu, 2003: 241). Kıdem tazminatının koĢullarını; ĠĢ Kanunu 

kapsamında bulunma, iĢçi olarak en az bir yıl çalıĢmıĢ olma gibi genel koĢuluyla 

beraber iĢ sözleĢmesinin belirli sebeplerle sona ermesi olarak ifade etmek mümkündür. 

 

Kıdem tazminatı uygulamasının Türkiye‟deki en eski pasif istihdam politikası aracı 

olduğu söylenebilir. 1936 tarihli ve 3008 sayılı ĠĢ Kanunu ile düzenlenen bu pasif 

istihdam politikası türü günümüzde de varlığını sürdürmektedir. Kıdem tazminatı, 

iĢyerinde bir iĢ güvencesi aracı olarak düĢünülmektedir (Bulut, 2010: 33). 

 

1.5.2.3. Kısa ÇalıĢma Ödeneği 

 

Kısa ÇalıĢma Ödeneği, üç ayı geçmemek üzere; iĢyerinde uygulanan çalıĢma süresinin, 

iĢyerinin tamamında veya bir bölümünde geçici olarak en az üçte bir oranında 

azaltılması veya süreklilik koĢulu aranmaksızın en az dört hafta süreyle faaliyetin 
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tamamen veya kısmen durdurulması kısa çalıĢma olarak tanımlanmıĢtır (ĠġKUR 

ĠĢlemler El Kitabı, 2010). Kısa ÇalıĢma Ödeneği, Ücret Garanti Fonunda olduğu gibi, 

çalıĢma hayatını ve çalıĢma barıĢını koruma ve çalıĢanların dıĢsal sebepler dolayısıyla 

ezilmelerinin engellenmesi amaçlarıyla uygulanmaktadır. Konu ileriki bölümümde 

daha ayrıntılı anlatılacaktır. 

 

1.5.2.4. Ücret Garanti Fonu 

 

Pasif istihdam politikaları içinde çalıĢanları korumak ve desteklemek amacıyla 

türetebilinecek çok sayıda politika bulunmaktadır. Bu politikalar içinde ülkemizde de 

uygulanmakta olan ücret garanti fonu:  ĠĢverenin ödeme güçlüğüne düĢmesi hallerinde 

(iĢverenin konkordato ilan etmesi, iĢveren için Aciz Vesikası alınması veya iflası 

nedenleri ile) çalıĢanların, iĢ iliĢkisinden kaynaklanan son üç aylık ücret 

alacaklarını/alacağını garanti etmek amacıyla, ĠĢ Kanunun 33. maddesine istinaden, 

uygulanmakta olan bir yapılanmadır.  Ücret garanti fonu ile çalıĢanların iĢ iliĢkisinden 

kaynaklanan alacaklarını karĢılayarak; bu kiĢilerde ücret alamadan boĢa çalıĢma 

(angarya) gibi bir duruma karĢı korunması amaçlanmaktadır. Ücret garanti fonu sosyal 

devlet ilkesinin gereği olarak; çalıĢma hayatına küsebilecek iĢgücünü, iĢ piyasasında 

tutabilmek adına uygulanan pasif tedbirlerden birisidir (Tiryaki, 2007: 23). Konu ileriki 

bölümde daha geniĢ biçimde bahsedilecektir. 

 

1.5.2.5. ĠĢsizlik Yardımları 

 

ĠĢsizlik yardımları niteliği itibariyle iĢsizliğin olumsuz etkilerinin giderilmesi yolunda, 

iĢsizlik sigortasından farklı olarak ilgili kiĢilerin maddi katkısı olmadan, iĢsiz kimselere 

doğrudan devlet bütçesinden yardım sağlanmasıdır. Uluslararası uygulamada iĢsizlik 

yardımı tek baĢına sağlanırken Almanya gibi birtakım ülkelerde iĢsizlik sigortası ve 

iĢsizlik yardımlarından oluĢan bir sistem uygulanmaktadır (Tuncay, 2000: 71). 

 

 

 

 



 

 

 24 

1.5.2.6. Erken Emeklilik 

 

Halen iĢ piyasasında bulunan ve verimliliği azalan yaĢlı nüfusun erken emekli edilmesi 

politikası da pasif politikalar arasında yer almaktadır. Erken emeklilik, çok ciddi sosyal 

güvenlik sorunlarına yol açabilecektir. Bu sistemin iĢ piyasasında elini çeken çok 

sayıda insanın oluĢturacağı bu sayede kalifiye iĢgücünde azalma yaĢanacağı bunun 

akabinde de çok sayıda emekli kitlesi oluĢturacağı sonucundan dolayı eleĢtirilmesi 

muhtemeldir (Varçın, 2004:20). 

 

2.1. Sosyal Güvenlik Kavramı 

 

Sosyal güvenlik gereksiniminin, insanlık tarihi kadar eski olduğu bilinen bir gerçektir. 

Ġnsanoğlu, yoksulluk, kaza, hastalık gibi tehlikelerin zararlarına karĢı korunma 

gereksinimi hissetmiĢ ve bu tehlikelerin zararlarını telafi ve tazmin etmeye yönelik 

olarak çeĢitli metotlar geliĢtirmiĢtir. Dolayısıyla, ilk insandan günümüze her insan ve 

her toplumun duyduğu sosyal güvenlik gereksinimi, evrensel bir ihtiyaçtır (Özdemir, 

2007: 88). 

 

ÇalıĢma sürecinde çalıĢanlar, çeĢitli tehlikeler ve risklerle karĢı karĢıya bulunurlar. 

KarĢılaĢtıkları bu tehlike ve riskler esnasında çalıĢanların korunması gerek kiĢinin ve 

gerekse toplumun yaĢam sürekliliğini sağlamak için büyük önem kazanmaktadır. Bu 

nedenle, bazı önlemlerin alınması gerekmektedir. Ancak, bu önlemler belirli kurallar 

ve programlarla yürütüldüğü takdirde optimum yarar sağlar. ÇalıĢanların 

karĢılaĢacakları tehlike ve risklere karĢı alınacak sosyal politika önlemleri “Sosyal 

Güvenlik” kuralları ile sağlanmaktadır. 

 

Sosyal Güvenlik kavramını, çalıĢanların iradeleri dıĢı sosyo-ekonomik, mesleki, sosyal 

ve fizyolojik nedenlerle karĢılaĢtıkları tehlikelerin Devlet tarafından yasalarla tazmini 

Ģeklinde tanımlamak doğru olacaktır (Andaç, 2010: 22-23). 

 

“Bir ülke halkının bugününü ve yarınını güven altına ve birbiri arasında sıkı bir birlik 

ve uyum kurulmuĢ olan kurumlar bütünü” ya da “Sosyal riskle karĢılaĢan bireylerin 



 

 

 25 

ekonomik güvencelerini sağlamaya yönelik yeniden dağıtım (gelirin dağıtımı) 

konusundaki organizasyonun tümü” sosyal güvenliğin anlamını ortaya çıkarmak için 

yapılan bazı tanımlardır (Güzel, 1999: 2). 

 

Sosyal güvenlik sosyal politikanın bir parçasıdır. Sosyal güvenlik, toplumda yaĢayan 

her kesimi yaĢamın çeĢitli sosyal risklerine karĢı ekonomik güvence altına almayı, 

toplumda yoksul ve muhtaç insanlara yardım ederek onlara insan onuruna yaraĢır 

asgari geçim düzeyi sağlamaya çalıĢmaktadır. Böylece sosyal adaletin ve sosyal devlet 

ilkesinin gerçekleĢmesine hizmet etmektedir. Sosyal güvenlik gelirin yeniden 

dağılımını amaçlamaktadır. Sosyal güvenlik doğuĢu itibari ile insanca yaĢamak için 

yeterli geliri olmayanları korumayı amaçladığından durumu iyi olanlardan vergi veya 

sigorta primi adı altında alınan değerlerin maddi gücü zayıf olanların gelirlerine 

yansıtılması ulusal gelirin yeniden dağılımını anlamına gelmekte, toplumdaki 

ekonomik eĢitsizliklerin azaltılmasına sosyal adaletin sağlanmasına yardımcı 

olunmaktadır (Tokol, 2000: 145). 

 

Geleceğin risklerine karĢı, bireysel çözüm mekanizmalarının yetersizliği kendini ilk 

olarak, Sanayi Devrimi sonrası ortaya çıkan olumsuz çalıĢma koĢulları ve toplumsal 

adalet duygusunun zayıflaması sonucu göstermiĢtir. Aile içi dayanıĢma, hayır ve 

yardım kurumları gibi geleneksel koruma mekanizmalarının, güvence arayıĢında 

yetersiz kalması, iĢçi sınıfının örgütlü mücadele temelinde toplumsal bir güç olarak 

ortaya çıkması, Almanya‟da Bismark döneminde ilk zorunlu sosyal sigortaların 

kurulması ile sonuçlanmıĢtır. Ġlk sosyal sigortaların koruma anlayıĢını hak ve 

sorumluluk kavramları temelinde Ģekillenen hukuksal sistem içinde tanımlaması 

önemli bir dönüm noktasını ifade etmektedir. Sosyal güvenlik sistemlerinde çağdaĢ 

yaklaĢım ise, iki dünya savaĢı ve yaĢanılan ekonomik bunalımlar sonucunda sigorta 

mantığının da ötesine geçerek, sosyal devletin uygulamadaki en önemli aracı olarak 

ortaya çıkmıĢtır (Gökbayrak, 2010: 142). 
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1.6.1. Sosyal Güvenliğin Araçları 

 

Sosyal güvenlik araçlarını iki baĢlıkta ele alınabilir. Bunlar sosyal sigortalar ve sosyal 

yardımlar olarak adlandırılabilir. 

 

1.6.1.1. Sosyal Yardımlar 

 

Primsiz rejim olarak adlandırılan kamu sosyal güvenlik harcamaları ilgilinin 

finansmanına katılmadığı, finansman ihtiyacının merkezi ve mahalli idareler 

bütçesinden karĢılandığı sosyal güvenlik uygulamalarıdır. 

Sosyal yardımlar, kendi ellerinde olmayan sebeplerden dolayı fakir olarak dünyaya 

gelen veya sonradan yoksulluğa düĢen ve dolayısıyla mutlak veya nispi olarak yardıma 

muhtaç hale gelen kiĢilere, insanlık haysiyetine yaraĢır düzeyi sağlamak maksadıyla, 

çoğu zaman devlet bütçesinden (fonlardan) tek taraflı olarak yapılan karĢılıksız (veya 

kiĢinin durumunun iyileĢmesi halinde daha sonra geri ödeme Ģartına bağlı olarak 

yapılan) maddi desteklerdir (Seyyar, 2006: 274). 

 

Kamu sosyal güvenlik harcamaları sağlanan sosyal güvenlik garantisinin niteliğine 

bağlı olarak hizmet, yardım/aylık veya gelir ödeyerek gerçekleĢtirilmektedir. Hizmet 

olarak, düĢük gelir grupları baĢta olmak üzere belirli toplum kesimlerinin veya bütün 

nüfusun karĢılıksız veya çok düĢük bir bedel ödeyerek faydalandıkları hizmetlerin 

sunulması Ģeklindedir. Sağlık hizmetleri bu uygulamaya örnek oluĢturur. Aylık/gelir 

olarak, belirli durumlarda herkese örneğin muhtaç durumdaki yaĢlılara, sakatlara, 

kimsesizlere belli bir koĢul ileri sürülmeden gelir veya aylık bağlanması Ģeklindedir. 

Belli bir yaĢa gelen herkese yapılabileceği gibi ihtiyacı olanlara yapılabilir. Yardım 

olarak, bir defa veya kısa süreli olarak yapılan ayni veya nakdi yardımlardan 

oluĢmaktadır. Daha çok mahalli idareler tarafından gerçekleĢtirilmekte, geçici bir süre 

için ortaya çıkan ihtiyaçları karĢılamayı amaçlamaktadır (Tokol, 2000: 153). 
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1.6.1.2. Sosyal Sigortalar 

 

Sosyal sigortalar, sosyo-ekonomik, fizyolojik ve mesleki tehlikelere karĢı kurulmuĢ 

olan, iĢtirak esasına dayanan, hata aramaksızın fertleri uğradıkları tehlikelerin 

zararlarından az çok kurtarmaya çalıĢan, sigortacılık prensipleri ile iĢleyen mecburi bir 

müessesedir (Yazgan, 1992: 5). 

 

Bir ülkede çalıĢanların karĢı karĢıya kalabilecekleri belli sayıda sosyal riskleri zorunlu 

olarak iĢçi ve iĢverenlerinde katılmasıyla devlet tarafından kurulup örgütlenen fakat 

özerk yönetilen bir kurum tarafından karĢılanmasına yönelik bir sigorta tekniğidir. 

Ġlgililerin maddi katkısı söz konusu olduğu için primli sosyal güvenlik sistemleri 

arasında sayılmaktadır. Genel olarak iĢçi, iĢveren ve devlet tarafından finanse 

edilmektedir. En önemli özelliği ilgililerin zorunlu katkısının olmasıdır. Katılımın 

zorunlu olması, belli sayıda riski kapsaması açısından özel sigortalar ayrılmaktadır 

(Tokol, 2000: 152). 

 

1.6.1.2.1. Sosyal Sigorta Ġlkeleri 

 

Sosyal sigortaların temel ilkelerini aĢağıda yer alan Ģekliyle ifade etmek mümkündür 

(Andaç, 2010: 35). 

 

 Zorunluluk Ġlkesi: Sosyal huzuru, barıĢı ve sosyal adaleti sağlayıcı fonksiyonu 

da olan sosyal güvenlik kuruluĢlarından sosyal sigortalara katılıĢ, devletçe 

yasalarla zorunlu kılınmıĢtır. Bu özelliğinden dolayı yapılan yardımlar 

istenebilir bir haktır. Hibe, sadaka gibi yardımlardan ayırt edilir. 

 

 Özerklik Ġlkesi: Bu ilkeye göre, sosyal sigorta devlet güvencesi altında fakat 

özerk bir kuruluĢtur. Yasalar doğrultusunda organlarını, çalıĢma programlarını, 

gelir-gider bilançosunu kendi bünyesi içinde kendisi oluĢturur. 

 

 Kusur Aranmaması Ġlkesi: Bu ilkeye göre, ilgiliye yapılacak yardımlarda 

ilgilinin hatası veya kusuru aranmaz. Ancak kasıt olup olmadığı aranır. 
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 Sigortacılık Ġlkesi: Bu ilke gereğince, sosyal sigortalar özel sigortacılık 

tekniğine göre faaliyet gösterir. Sigortacılık tekniğinden kastedilen sigortalının 

ödediği primler ile sigortanın ödemek zorunda kalacağı ödeneklerin 

karĢılanmasıdır. 

 

1.6.1.2.2. Sosyal Sigorta Kolları 

 

Uzun vadeli sigorta kolları ve kısa vadeli sigorta kolları olarak ikiye ayrılmaktadır. 

Uzun vadeli sigorta kollarında malullük, yaĢlılık ve ölüm sigortaları yer almaktadır. 

Kısa vadeli sigorta kollarında ise hastalık, analık, iĢ kazası, meslek hastalığı ve iĢsizlik 

sigortası dallarından oluĢmaktadır.  

 

1.6.1.2.2.1. Uzun Vadeli Sigorta Kolları 

 

Zararları geçici olmayan, ömür boyu devam eden, hatta aile cemiyetin en küçük gelir 

ve harcama birimi olarak kabul edildiği takdirde, öldükten sonra da devam eden 

tehlikelerle ilgili sigortalara “Uzun Vadeli Sigorta Kolları  denilir (Yazgan, 1992: 

240). Bu sigortalar malullük, yaĢlılık ve ölüm sigortalarıdır. 

 

1.6.1.2.2.1.1. Malullük Sigortası 

 

Malullük sigortası, ilk defa çalıĢmaya baĢlanılan tarihten sonra malul kalan ve bu 

nedenle çalıĢamaz duruma düĢen ya da çalıĢma gücünü kısmen veya tamamen yitiren 

sigortalıların gelir kayıplarını gidermek üzere kurulmuĢ uzun vadeli bir sigorta 

koludur. Bu sigorta kolundan sağlanan yardım malullük aylığı bağlanmasıdır. 

Ülkemizde 5510 sayılı Kanunun 4. maddesinin birinci fıkrasının; (a) ve (b) bentleri 

kapsamındaki sigortalılar için çalıĢma gücünün veya iĢ kazası veya meslek hastalığı 

sonucu meslekte kazanma gücünün en az % 60‟ını kaybettiği Sosyal Güvenlik Kurumu 

(SGK) Sağlık Kurulunca tespit edilen sigortalı, malûl sayılır (Yelmen, 2011: 249). 
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1.6.1.2.2.1.2. YaĢlılık Sigortası 

 

ÇalıĢanlara emekli olduktan sonra aylık veya toptan ödeme sağlayan sigorta türü, 

ihtiyarlık sigortasıdır. 5510 Sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 

Kanununa göre yaĢlılık sigortasından sağlanan yardımlar; yaĢlılık aylığı bağlanması ve 

yaĢlılık toptan ödemesi yapılması öngörülmüĢtür (www.alomaliye.com, 12.02.2012). 

 

1.6.1.2.2.1.3. Ölüm Sigortası 

 

Sigortalının yaĢlılığında kendisinin ölümü halinde yakınlarının hayatlarını güvence 

altına almaya yönelik sigorta türüdür. Ölen sigortalının geride kalanlarına, ölüm aylığı 

bağlanması, ölüm toptan ödemesi yapılması,  evlenme ödeneği verilmesi ve cenaze 

ödeneği ödenmesidir (www.turkis.org.tr, 12.02.2012).  

 

1.6.1.2.2.2. Kısa Vadeli Sigorta Kolları 

 

Kısa vadeli sigorta kolları nispeten kısa süre için ödenen primlerle kısa süreli 

yardımları sağlayan sigortalardır.  

 

ĠĢ kazası, meslek hastalığı, hastalık ve analık sigortaları bu grupta yer almaktadır. Kısa 

vadeli sigorta kolları içerisinde iĢsizlik sigortasını da değerlendirmek mümkündür.  

 

1.6.1.2.2.2.1. ĠĢ Kazası ve Meslek Hastalığı Sigortası 

 

ĠĢ kazaları ve meslek hastalıkları çalıĢanlar ve çalıĢtıranlar bakımından ön önemli 

sosyal güvenlik riskleridir. ĠĢ kazaları ve meslek hastalıkları sigortası, sosyal 

güvenliğin sözü edilen iki önemli riskine karĢı sosyal güvenlik sağlama maksadı ile 

düzenlenen bir sosyal sigorta dalıdır. Bu sigorta dalında iĢ kazası ve meslek hastalığı 

risklerinin ortaya çıkması durumunda riskin önemli iki sonucuna karĢı sosyal güvenlik 

sağlanır. Bunlardan birisi, iĢ kazası ve meslek hastalığı sonucu ortaya çıkan hastalık 

durumunun gerektirdiği tedavi giderlerinin karĢılanmasıdır. Diğeri ise, iĢ kazası ya da 

meslek hastalığı sonucu çalıĢamayacak duruma düĢen insanlara geçici veya sürekli 
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olarak iĢ göremez duruma düĢmesinin ortaya çıkaracağı gelir kesilmesi ya da gider 

artıĢının telafi edilmesi için gelir garantisi sağlamak yani, bir gelir yardımı yapılmasıdır 

(Arıcı, 2005) 

 

1.6.1.2.2.2.2. Analık Sigortası 

 

Kadının doğum zamanında geçici olarak çalıĢamaması halinde, kadının iyileĢmesi ve 

kadın iĢçinin çalıĢamadığı günlere ait ücretinin ödenmesi için kurulmuĢtur (Andaç, 

2010: 55) 

 

1.6.1.2.2.2.3. Hastalık Sigortası 

 

Hastalık sigortası, iĢ kazası ile meslek hastalığı sigortası dıĢında kalan bütün hastalık 

hallerinde belirli yardımların yapılmasını sağlayan bir sigorta koludur. Sigortalılar ile 

SGK‟dan sürekli iĢ göremezlik geliri, malullük veya yaĢlılık aylığı alanlarla bunların 

geçindirmekle yükümlü oldukları eĢ-çocuk, ana ve babaları ile gelir veya aylık alan eĢ-

çocuk, ana ve babaları hastalık sigortasından sağlanan yardımlardan yararlanırlar 

(www.alomaliye.com, 12.02.2012). 

 

1.6.1.2.2.2.4. ĠĢsizlik Sigortası 

 

ĠĢsizlik sigortası, genellikle katılma zorunluluğu olan ve sigortacılık tekniğiyle çalıĢan 

ve sosyal güvenlik sisteminin en son halkasını oluĢturan bir sigorta dalıdır. ĠĢsizlik 

sigortasının, toplumsal bir kurum olarak sosyal güvenlik sistemleri içindeki yerini 

almasında, kitlesel iĢsizliğe yol açan devrevi ekonomik bunalımların etkisi büyük 

olmuĢtur (Ersel, 1999: 138). 

 

1.7. ĠĢsizlik Sigortasının Tanımı 

 

ĠĢsizlik sigortası, geliĢmekte olan ülkelerden ziyade, geliĢmiĢ ülkelerde uygulanan bir 

pasif istihdam politikasıdır. Pasif istihdam politikaları, iĢsizlik oranlarını azaltmak 
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yerine, iĢsizliğin neden olduğu sosyal ve ekonomik olumsuzlukları gidermeye 

yöneliktir. Bu olumsuzluklar iĢçi ve ailesinin gelir ve refah kaybıdır. 

 

ĠĢsizlik sigortası, günümüzde çok daha yaygın olan kaza, yaĢlılık, hastalık gibi zorunlu 

sigorta kollarına göre pek yaygın değildir. Birçok ülkede Ģiddetli tartıĢmalar sonunda 

kabul edilmiĢtir. Bunun en büyük nedeni, güçlü bir ekonomik yapı gerektirmesidir. 

Ayrıca iĢgücü piyasasını da doğrudan etkilemektedir. Bu durum birçok ülkede iĢsizlik 

sigortasının uygulama alanı bulamamasına sebep olmuĢtur (Öner, 2006: 40). 

 

ĠĢsizlik sigortası, hemen herkesin hem fikir olduğu bir kavram özelliğini henüz 

taĢımamaktadır. Ġlk görünüĢte, iĢsizlik sigortası genel bir kavram olarak iĢsiz bir 

kimsenin yaĢamını devam ettirebilmesi için ekonomik ve sosyal güvenceyi ifade 

etmektedir. Ancak bu kavram irdelendiği zaman oldukça açıklık getirilmesi gereken bir 

kavram niteliğindedir (Andaç, 2010: 55). 

 

ĠĢsizlik sigortası, bir hizmet sözleĢmesine dayalı olarak ücret karĢılığı bir iĢ ya da 

iĢyerinde çalıĢırken, çalıĢma talep, beceri, yetenek ve sağlığında olmasına karĢın 

tamamen isteği dıĢında ve herhangi bir kast ve kusuru olmaksızın, iĢini kaybeden 

iĢçilere, bir yandan yeni bir iĢ bulunmasına gayret edilirken diğer taraftan da iĢsiz 

kalmaları nedeniyle uğradıkları gelir kaybını kısmen de olsa karĢılamak ve böylelikle 

aile bireyleri ile birlikte yaĢamlarını sürdürmelerine imkan sağlamak amacıyla belli bir 

süre ve ölçüde yapılan bir ödenektir (Ekin, 1994: 27). 

 

Bir baĢka tanımda iĢsizlik sigortası, çalıĢma arzu, yetenek ve iradesinde olmasına 

rağmen iĢini kendi isteği ve kusuru dıĢında kaybeden çalıĢanlara, uğradıkları gelir 

kaybını kısmen ve geçici bir süre için telafi amacı güden ve primlerle desteklenen bir 

sosyal sigorta koludur. Günümüzde pek çok ülkede uygulanmaktadır. Bu ülkelerden 

çoğunda da Devletçe kurulan zorunlu iĢsizlik sigortası yürürlüktedir. Önemle belirtmek 

gerekirse, “ĠĢsizlik Sigortası” ile “ĠĢsizlik Yardımı” aynı Ģeyler değildir. Çünkü iĢsizlik 

sigortası ilgilinin sisteme primle katkısı esasına dayanırken, iĢsizlik yardımı ilgilinin 

katkısına ihtiyaç göstermeden devlet bütçesinden yardım yapılması anlamına gelir 

(Tuncay ve Ekmekçi, 2009: 418). 
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ĠĢsizlik sigortası, kazancı sosyo-ekonomik nedenlerle isteği dıĢında ve kendi kusuru 

olmaksızın kesilmiĢ çalıĢma ve istek ve yeteneğinde olan bağımlı çalıĢanların, geçinme 

ve yaĢama ihtiyaçlarını karĢılamayı amaçlayan ve zorunluluk esasına dayanarak 

sigortacılık tekniği ile faaliyet gösteren sosyal güvenlik sistemi içinde devlet tarafından 

kurulmuĢ bir sosyal sigorta dalı olarak ifade edilebilir (Ekin: 1994: 27). 

 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununda iĢsizlik sigortası: “Bir iĢyerinde çalıĢırken, 

çalıĢma istek, yetenek, sağlık ve yeterliliğinde olmasına rağmen, kendi istek ve kusuru 

dıĢında iĢini kaybedenlere, uğradıkları gelir kayıplarını kısmen de olsa karĢılayarak 

kendilerinin ve aile fertlerinin zor duruma düĢmelerini önleyen, sigortacılık tekniği ile 

faaliyet gösteren, zorunlu bir sigorta” biçiminde tanımlanmıĢtır (T.C. Resmi Gazete 

4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, 2012). 

 

YapılmıĢ olan bu tanımlara ve iĢsizlik sigortasının diğer paragraflarda yerini 

belirlerken elde edilen sonuçlara da dayanarak kesin olmamakla birlikte tanımını Ģu 

Ģekilde yapılabilir: “ĠĢsizlik sigortası, kazancı sosyo-ekonomik nedenlerle isteği 

dıĢında kesilmiĢ olup da çalıĢma istek ve yeteneğinde olan bağımlı çalıĢanların 

geçinme ve yaĢama ihtiyaçlarını karĢılamak üzere, katılma zorunluluğu olan ve 

sigortacılık tekniği ile faaliyet gösteren sosyal güvenlik sistemi içinde devletçe 

kurulmuĢ bir sosyal sigorta koludur” (Andaç, 2010: 57). 

 

1.8. ĠĢsizlik Sigortasının Önemi 

 

Tüm toplumlarda iĢsizlik “Çağın Vebası” olarak değerlendirilmekte ve iĢsizlikle 

mücadele edilmektedir. Bu durum devletlerin ekonomik ve sosyal politikalarının ilk 

gündem maddesini oluĢturmaktadır. ĠĢsizlik çalıĢanların gelir kayıplarının ve mali 

sıkıntılarının baĢlıca sebeplerinden biri olarak sosyal güvenlik yasalarıyla olumsuz 

etkileri hafifletilmeye çalıĢılan risklerden biri olmuĢtur. Bu yönüyle iĢsizlik sigortası, 

iĢsizlik tehlikesini ortadan kaldırmaya yönelik bir önlem olmayıp iĢsizliğin olumsuz 

etkilerini hafifletmeye yönelik bir önlem olarak ortaya çıkmaktadır (Benli, 2004: 304). 
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ĠĢsizlik sigortası, çalıĢma istek ve yeteneğine sahip olup da, iĢini kendi iradesi dıĢında 

kaybedenlere geçici bir süre, önceki gelirlerinin bir kısmını karĢılamak üzere, kendisi 

ve ailesinin sosyo-ekonomik bakımdan zor duruma düĢmelerini önlemek için 

geliĢtirilmiĢ bir sosyal güvenlik programıdır. ĠĢsizlik sigortasına ihtiyaç, yaĢamını 

sürdürmek için bir gelir elde etmek amacıyla çalıĢma arzusu ve isteğinde olup ve fakat 

çalıĢma imkânı bulamayan insanların belirli bir gelir güvencesine sahip olma 

durumunun sağlanmasından doğmuĢtur. Ġradesi dıĢında iĢsiz kalan bir kiĢinin moral 

yapısının, ailesi ve toplum için yaratabileceği sorunlara karĢı korunmasının sağlayacağı 

yararlar tartıĢılmazdır (Törüner, 1991: 7). 

 

ĠĢsizlik sigortasının maddi ve manevi açıdan, çalıĢma aĢamasındayken iĢsiz kalan 

kiĢiye sağladığı faydaları gözönünde bulundurmalıdır. ĠĢ sahibiyken, çeĢitli nedenlerle 

bir anda iĢsiz duruma düĢen birinin hem kiĢisel hem de ailevi psikolojik durumu 

olumlu olmayacaktır. Bu olumsuz durum, iĢsizlik sigortası yolu ile giderilme Ģansına 

sahiptir. Böylece bu tarz durumlarda hem maddi bir destek sağlanmıĢ olmakta hem de 

moral olarak kiĢi zinde tutulabilmektedir. Ayrıca iĢsizlik sigortası, verimlilik yönünden 

de fayda teĢkil etmektedir. Gerek iĢsizlik sigortası kapsamında verilen mesleki eğitim 

ve geliĢtirme sonucu kiĢinin nitelikli hale gelebilmesi ve gerekse ahlak ve iyi niyet 

kurallarına uyma zorunluluğu dolayısıyla sadakatin geliĢmesi sonucu, kiĢinin daha bir 

azimle çalıĢması, verimlilik açısından olumlu bakılabilecek bir durum ortaya 

çıkarmaktadır (TaĢçı ve Yılmaz, 2010: 633). 

 

ĠĢsizlikle mücadelede önemli bir vasıta olan iĢsizlik sigortası, sefaleti ve ücretlerin 

düĢmesini önlemekte, verimliliği artırmakta, iĢgücü piyasasını organize etmekte, 

iĢsizleri iĢe girmeye zorlamakta, tam rekabetin hâkim olduğu ekonomilerde, sosyal ve 

ekonomik hayat arasında yumuĢatıcı ve uyum yaratıcı bir rol oynamaktadır (Andaç, 

2010: 22). 

 

1.9. ĠĢsizlik Sigortasının Amacı 

 

Dünyada en geç geliĢen bir sigorta kolu olan iĢsizlik sigortasının diğer sigorta 

kollarından farkı, insanın çalıĢma gücünde herhangi bir kayıp olmamasına rağmen 
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kazancını kesen bir tehlike ile ilgili olmasıdır. Emeğin “Bağımlı” oluĢu özelliğinden 

doğan bu durum farklı karĢılık Ģartlarının tatbik edilmesini gerektirir. ĠĢsizlik sigortası, 

geçici karĢılık ödeyen bir sigorta koludur. Bunun dıĢında maliyet unsurları söz konusu 

değildir. KarĢılıkların maliyeti ise iĢsiz miktarına, karĢılık ödenen süreye, karĢılığın 

kazançla olan münasebetince bağlıdır. Bu maliyetin ferdi karĢılığı ise istihdam süresine 

ödenen primlerdir (Yazgan, 1992: 235). 

 

ĠĢsizlik sigortasının temel amacı, gelecekte ortaya çıkması muhtemel iĢsizlik riskine 

karĢı çalıĢan güvence altına almaktır. Böylece iĢsizlik riskine maruz kalması muhtemel 

bir iĢte çalıĢan Ģahıs, düzenli olarak istihdam döneminde pirim ödemek suretiyle, 

iĢsizlik halinde ücret kayıplarını karĢılayacak bir gelire kavuĢmaktır (Ekin, 1994: 1). 

ĠĢsizlik sigortasının amacı iĢsizliğin önlenmesi ya da iĢsizliğin azaltılması değildir. Bu 

sigorta kolunun amacı iĢsizliğin meydana getirdiği zararları bir ölçüde hafifletmek, 

diğer bir deyiĢle iĢsiz kalınan sürede sigortalının uğradığı gelir kaybını bir ölçüde telafi 

etmek ve ona iĢ bulunmasına çalıĢmaktır. Nitekim ĠĢsizlik Sigortası Kanunun 46. 

maddesinde kanunun amacı, iĢsizlik sigortasına iliĢkin kuralları ve uygulama esaslarını 

düzenlemek ve sigortalılara iĢsiz kalmaları halinde kanunca belirtilen ödeme ve 

hizmetleri yerine getirmek olarak belirlenmiĢtir. ĠĢsizlik sigortası, ekonomik 

büyümenin yanı sıra sosyal geliĢmenin sağlanması ve gelirin toplumda adil ve dengeli 

bir biçimde paylaĢtırılmasını amaçladığı için sosyal devlet olma ilkesinin bir gereğidir. 

Ülkeler, iĢsizliğin sonuçlarını giderici, geçici gelir kayıplarını tazmin edici politikalar 

uygulamak zorundadırlar. ĠĢsizlik sigortası, karĢılaĢılan risklerin giderilmesini, iĢsizlik 

nedeniyle oluĢan gelir kaybının karĢılanmasını öngördüğünden, sosyal koruma 

sistemleri arasında öncelikli sayılmıĢtır. Bu yardımlar dıĢında baĢta mesleki eğitimler 

verilerek iĢsizliği önlemeye yönelik hizmetler de sağlanmaktadır (Tan ve Karslıoğlu, 

2010: 41). ĠĢsizlik Sigortasının amaçlarını bireysel amaçlar ve sosyal amaçlar olarak 

ikiye ayırabiliriz.  

 

ĠĢsizlik sigortasının bireysel amaçları iĢçiler açısından, öncelikle kendi isteği dıĢında 

iĢsiz kalmıĢ kiĢiye hayatını düzenli bir Ģekilde devam ettirebilmesi amacıyla belirli bir 

süreliğine de olsa gelir güvencesi sağlanacaktır. ĠĢsiz kalan kiĢiye sağlanan bu gelir 
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onun beceri ve yeteneklerinin kaybolmamasına neden olacaktır. Ayrıca iĢçinin çalıĢma 

gücü uyarılacak, ona yeni iĢ olanakları sunulabilecektir. 

 

ĠĢverenler açısından ise onların istihdam durumlarını düzenleme ve dengeleme, 

nitelikli iĢgücü arzını ise iĢverenler için elde tutabilme amacı gütmektedir (Türkcan, 

2007: 46-47). 

 

ĠĢsizlik sigortasının sosyal amaçlarını ise Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür (Tuna, 

1995: 12). 

 

1) Nihai talepteki durgunluk dönemlerinde satın alma gücünü artırarak ekonomide 

otomatik olarak bir mali canlanma sağlamak, 

 

2) Geliri dengelemek veya satın alma gücünün yeniden dağılımını sağlamak, 

 

3) Sanayinin yeniden yapılanmasını sağlamak. 

 

1.10. ĠĢsizlik Sigortasının GeliĢimi 

 

KiĢinin çalıĢma istek ve yeteneğinde olmasına rağmen, elinde olmayan nedenlerle 

mevcut koĢullarda çalıĢma imkânı bulamaması, toplumca tazmini gereken bir tehlikeyi 

oluĢturmaktadır. ĠĢsizlik sigortası bu anlayıĢ içinde doğmuĢtur (Andaç, 2010: 49). 

 

Modern ekonomilerde toplumun büyük çoğunluğunun geçimi, bağımlı çalıĢma ile elde 

edilen emek gelirine dayanmaktadır. Bu sebeple kiĢinin iĢini kaybetmesi ve hemen 

yeni bir iĢ bulamaması halinde iktisadi bakımdan varlığı tehlikeye düĢmektedir. Ücret 

düzeyi düĢtükçe bu tehlike artmaktadır. Çünkü ücreti düĢtükçe kiĢinin tasarruf yeteneği 

azalmakta ve daha kısa süreli iĢsizlikler tehlikeli olabilmektedir. Böylece geçici bir 

süre için dahi olsa iĢini kaybetmek halkın büyük çoğunluğu için bir sosyal risk teĢkil 

etmektedir (Dilik, 1992: 74-75). 
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ĠĢsizlik sigortasının doğuĢu ve geliĢimine baktığımızda, iĢsizliğin, toplumda meydana 

getirdiği ekonomik, sosyal ve politik yönden olumsuz etkilerinin sonucu ortaya çıktığı 

görülmektedir (TĠSK, 2001: 6). Tarihi geliĢim içinde batı toplumlarında iĢsizlik 

sigortası mevcut değilken ve günümüzde geliĢme halindeki ülkelerin çoğunda ücretli 

istihdamdan ayrılma sonucu ortaya çıkan gelir kayıpları, kırsal kesimde kendi yapısal 

özellikleriyle çözülmeye çalıĢılırken, kentsel kesimde ve modern sektörlerde ise 

mevsimlik, geçici ve birçok hallerde marjinal sektörlerde marjinal ve düĢük gelirli 

istikrarsız bir iĢte çalıĢmak suretiyle karĢılanmaktadır. Ayrıca geniĢ aile sistemi, akraba 

ve komĢuluk iliĢkileri birçok hallerde gelir kaybını karĢılamaya çalıĢan kurumlar rolü 

oynamaktaydı (Ekin, 1994: 18). 17. yüzyıl kapitalizm öncesi dönemlerde çalıĢmama 

sonucu gelir elde edilememesine karĢın geleceğin güvencesi, loncalar, din kurumları ve 

aile dayanıĢmalarıyla karĢılanmıĢtır. 19. yüzyılın ikinci yarısından sonra iĢgücüne 

dayalı atölye düzeninden makine gücüyle yığın üretim yapan fabrikalaĢmaya geçiĢ, 

toplumların sosyal ve kültürel yapılarında değiĢmelere neden olmuĢtur. Yığın üretim, 

ülkeleri, kiĢilerin kendilerinin çözemediği sosyal problemlerle karĢı karĢıya 

bırakmıĢtır. Kamunun sorunlara müdahale etme ihtiyacı artmıĢtır. Liberal düĢüncenin 

iktisadi yönden büyük ilerlemeler kaydetmesine neden olan “Bırakınız yapsınlar, 

bırakınız geçsinler” kuralına rağmen uzun çalıĢma süreleri, düĢük ücretler, ücret yerine 

mal verilmesi sistemi, yetersiz hastalık ve kaza yardımı, çok sayıda kadın ve çocuk 

iĢçilerin koruma önlemlerinden yoksun olarak çalıĢtırılması toplumda büyük sorunlara 

neden olmuĢtur. Ancak zamanla iĢsizliğin de artması, iĢsizliği tazmin amacıyla iĢsizlik 

sigortasının kurulmasına neden olmuĢtur (TĠSK, 2001: 6). 

 

ĠĢsizlik sigortası günümüzde pek çok ülkede uygulanmaktadır. Bu ülkelerin çoğunda 

da devletçe kurulan zorunlu iĢsizlik sigortası yürürlüktedir (Tuncay ve Ekmekçi, 2009: 

422-423). Birinci Dünya SavaĢından sonra, özellikle ileri sanayi ülkelerinde ilk iĢsizlik 

sigortaları kurulmaya baĢlanmıĢtır. Genellikle iĢsizlik sigortasının ilk defa 1911‟de 

Ġngiltere‟de kurulduğu söylenmekle birlikte, bu sigorta kolunun 1907‟de Danimarka‟da 

kurulduğunu ileri sürenler de vardır. Bazı kaynaklara göre ise, bu konuda ilk kanun 

1905‟te Fransa‟da çıkartılmıĢtır. Norveç 1906‟da, Ġrlanda 1911‟de, Finlandiya 1917‟de, 

Ġtalya ve Ġspanya 1919‟da, Avusturya ve Belçika 1920‟de, Federal Almanya 1927‟de, 

Yeni Zelanda 1930‟da, Amerika BirleĢik Devletleri (ABD) 1935‟te, Ġzlanda 1936‟da, 
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Kanada 1940‟da, Avustralya 1944‟te, Yunanistan 1945‟te, Japonya 1947‟de, Malta 

1956‟da, Brezilya 1965‟te, Arjantin 1967‟de, Ġsrail 1970‟de, Portekiz 1975‟te iĢsizlik 

sigortasını kurmuĢtur (ġakar, 2009: 284-285). 

 

Avrupa Birliği (AB) üyesi ülkelerin çoğunda iĢsizlik sigortası, iĢsizliğin getirmiĢ 

olduğu gelir kaybını belli sürelerle karĢılayan bir araç olarak uygulanmaktadır. 

Özellikle geliĢmiĢ olan ülkelerde iĢsizlik sigortası, iĢten çıkarmalarda en önemli gelir 

ve mesleki eğitim sağlayan sosyal güvenliğin bir kolu olarak görülmektedir. Kuzey ve 

Orta Avrupa ülkeleri iĢsizlik sigortasının uygulanmasında en kapsamlı ülkeler olarak 

söylenebilir. Örneğin, Danimarka‟da en az bir yıl çalıĢması olanların iĢten çıkarılması 

durumunda, iĢsizlik sigortası 4 yıla kadar uygulanmaktadır. Bu süreçte iĢten 

çıkarılanlara mesleki eğitim verilmekte ve istihdama kazandırılması amaçlanmaktadır.  

 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü‟nün (UÇÖ) 1952 tarih ve 102 sayılı “Sosyal Güvenliğin 

Asgarî Normları Hakkında SözleĢme”si, ülkemizde 29.07.1971 tarihli ve 1451 sayılı 

Kanunla Türkiye Büyük Millet Meclisi tarafından onaylanmıĢ, 01.04.1974 tarihli ve 

7/7964 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla da kabul edilmiĢtir. Bu onama ve kabul 

sonrası iĢsizlik sigortası ülkemizin en temel gündem maddelerinden olmuĢ ve çok 

sayıda kanun tasarısı hazırlanmıĢtır. 

 

1952 yılında kabul edilerek imzaya açılan Avrupa Sosyal ġartında, taraf ülkelerin 

hiçbir ırk, renk, cinsiyet, din, siyasal görüĢ, ulusal soy veya sosyal köken ayrımı 

gözetmeksizin herkesin eĢit Ģekilde sosyal haklardan yararlanması öngörülmüĢtür. 

 

16 Nisan 1964 tarihinde imzaya açılan Avrupa Sosyal Güvenlik SözleĢmesi akit 

tarafların vatandaĢları ile mültecilere, vatansızlara eĢit iĢlem yapılmasını öngörmüĢtür. 

 

Sosyal güvenlik sistemlerinin çağdaĢ ölçütlerde geliĢmesini sağlamıĢtır. ĠĢsizlik 

sigortasının da 102 sayılı sözleĢme ile sosyal bir risk olarak kabul edilmiĢ olması 

zorunlu iĢsizlik sigortasının yaygınlaĢıp geliĢmesini sağlamıĢtır. Ayrıca zorunlu iĢsizlik 
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sigortası sisteminin tamamlayıcısı olarak kabul edilen iĢsizlik yardımı sistemlerinin de 

bazı ülkelerde kurulmalarını sağlamıĢtır. 

 

14.06.1971 tarih 408/71 sayılı Avrupa Ekonomik Topluluğu (AET) Konseyi, 

21.09.1972 tarih 574/72 sayılı AET Konsey Uygulama Tüzüğü ve Avrupa Adalet 

Divanı Kararları topluluk ülkeleri mevzuatlarının ülkelerinde yaĢayan topluluk üyesi 

ülke vatandaĢlarına da uygulanmasını etkinleĢtirmiĢtir (Tan ve Karslıoğlu, 201: 42-43). 

 

1.11. ĠĢsizlik Sigortasının Özellikleri 

 

ĠĢsizlik sigortasının kendine özgü, sosyal güvenlik kuruluĢlarından farklı bazı 

özellikleri vardır. 

 

Bu özelliklerini Ģöyle sıralayabiliriz (Andaç, 2010: 58). 

 

 Riski Tazmin Özelliği 

 Zorunluluk Özelliği 

 Pirim Ödeme Özelliği 

 Devlet Tarafından Kurulma Özelliği 

 Yeniden ĠĢe YerleĢtirilme Özelliği 

 

1.11.1. Riski Tazmin Özelliği 

 

ĠĢsizlik sigortası, tek gelir kaynağı ücret olan kiĢilerin sosyo-ekonomik nedenlerle 

kendi istek ve iradesi dıĢında, geçici bir süre iĢsiz kalmaları halinde, yeni bir iĢ 

buluncaya kadar önceki gelirlerinin bir bölümünü karĢılamaya, kendisinin ve ailesinin 

hayatını sürdürebilmesine imkân vermektedir. Bu gibi kiĢilerin tek gelir kaynağı ücret 

olduğuna göre, bunların iĢsizlik halinde yaĢamlarını devam ettirebilmeleri mümkün 

değildir. Diğer taraftan bu gibi kiĢilerin düĢeceği zorluklar toplumda çok büyük sosyal, 

ekonomik ve politik sorunlarda doğuracaktır. Dolayısıyla, bu kiĢileri korumak gerekir. 

Eğer kendilerine yaĢamlarını devam ettirebilmeleri için iĢ temin edilemiyorsa bunun 

tazmini gerekir (Aktürk, 2009: 34-35).  
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Sosyo-ekonomik risk olan iĢsizlik, sosyal güvenliğin konusu olan diğer mesleki, 

fizyolojik ve sosyal risklerden farklıdır. Çünkü iĢsiz, çalıĢma arzu ve yeteneğine sahip 

olmasına rağmen iradesi dıĢında, sosyal ve ekonomik bir nedenle iĢsiz kalmıĢ ve geliri 

kesilmiĢtir. Hâlbuki mesleki ve fizyolojik risklerde tekrar aynı iĢine dönme hakkı 

saklıdır. Ancak eklemek gerekir ki, her iĢsize de iĢsizlik sigortası uygulaması mümkün 

değildir. ĠĢsizlik sigortası kapsamına girecek iĢsizlerde bazı koĢullar aranmaktadır 

(Andaç, 2010: 58). 

 

1.11.2. Zorunluluk Özelliği 

 

ĠĢsizlik sigortasına katılmak zorunludur. Bu özelliği diğer özel sigortalardan ve yardım 

kuruluĢlarından ayrılan en önemlisidir. ĠĢsizlik sigortasında zorunluluk olmazsa, 

iĢsizlik riskini tazmin etmek sosyal yardım kuruluĢlarına düĢer. Bu da devlete büyük 

yük yükler. Zarurete düĢmeden bir kimse bunun faydasını anlayamayacağından 

zorunluluk esası getirilmiĢtir. ĠĢsizlik sigortasının bu özelliği sayesinde asıl yararı, 

iĢsizlik tehlikesinden habersiz olanların da yararlanması sağlanmaktadır. Asıl yardıma 

muhtaç olan zümre, düĢük gelirle çalıĢan geniĢ iĢçi kitleleridir. Bunlar kendi 

menfaatlerini önceden bilemedikleri için zorunluluk ilkesi getirilmiĢtir. ĠĢçi çalıĢmaya 

baĢladığı andan itibaren sigortalanır. Hiç bir iĢçi buna itiraz edemez (Andaç, 2010: 59). 

 

AB ülkelerinden Almanya, Avusturya, Belçika, Fransa, Hollanda, Ġngiltere Ġrlanda, 

Ġspanya, Ġtalya, Portekiz ve Yunanistan‟da zorunlu iĢsizlik sigortası, Danimarka, 

Finlandiya, Ġsveç ve Lüksemburg‟ta da isteğe bağlı iĢsizlik sigortası uygulanmaktadır. 

Ayrıca, Brezilya, Bulgaristan, Kanada, ġili, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, Kıbrıs 

Rum Kesimi, Mısır, Ġsrail, Japonya, Güney Afrika, Yugoslavya, Ġsviçre, Amerika 

BirleĢik Devletleri, Uruguay, Ekvator, Libya, Ġzlanda, Malta, Norveç ve Gana zorunlu 

iĢsizlik sigortası uygulayan ülkeler arasında yer almaktadır (Aktürk, 2009: 35).  
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1.11.3. Pirim Ödeme Özelliği 

 

Sigortacılık tekniği gereği iĢsizlik sigortası iĢçinin prim ödeme esasına dayanır. Bu 

özelliğinden dolayı iĢsizlik halinde alacağı ödenek bir haktır. Primler genel ilke olarak 

sadece sigortalılar tarafından ödenmekle beraber sosyal politika ilkelerine dayalı olarak 

sosyal adaletin gerçekleĢtirilmesi amacıyla buna iĢverenler ve gerekirse devlet özel 

veya genel vergilerle katkıda bulunur. 

 

ĠĢsizlik sigortası uygulayan ülkelerin çoğunda iĢçi primlere katılmakta olup, 

Avustralya, Brezilya, ġili, Estonya, Tunus, Yeni Zelanda gibi ülkelerde primleri sadece 

devlet ödemekte, Arnavutluk, BangladeĢ, Moldova gibi ülkelerde sadece iĢveren 

ödemekte, Avusturya, Belçika, Kanada, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, Kıbrıs 

Cumhuriyeti, Çek Cumhuriyeti, Danimarka, Finlandiya, Fransa, Federal Almanya, 

Ġrlanda, Ġsrail, Japonya, Kazakistan, Latvia, Litvanya, Malta, Hollanda, Norveç, 

Portekiz, Romanya, Slovakya, Güney Afrika, Ġspanya, Ġsveç, Ġsviçre, Ġngiltere, 

Uruguay gibi ülkelerde ise iĢçi, iĢveren ve devlet olmak üzere her üçü birden prim 

ödemektedirler. Ülkemizde de 4447 kanun gereğince primler iĢçi (%1 oranında), 

iĢveren (%2 oranında) ve devlet (%1 oranında) tarafından ödenmektedir (Andaç, 2010: 

63-65). 

 

1.11.4. Devlet Tarafından Kurulma Özelliği 

 

Günümüzde, iĢsizlik sigortası diğer sosyal sigorta kuruluĢları gibi devlet tarafından 

özel yasalarla kurulmaktadırlar. Daha önceleri tarihsel geliĢim seyrine baktığımızda, 

sendikalar tarafından, iĢverenler tarafından, mahalli idareler tarafından 

kurulmaktaydılar. Fakat geliĢen sosyal olaylar karĢısında devlet bizzat sosyal önlemler 

almaya baĢlamıĢtır. Hatta devletin yapısında da değiĢme olmuĢ, Mutlak Liberalist 

Devlet yapısı, Müdahaleci Sosyal Hukuk Devleti Ģekline dönüĢmüĢtür. Bugün bütün 

uygulamalarda sosyal sigortalar gibi iĢsizlik sigortası da devlet tarafından özel yasayla 

kurulmakta ve yönlendirilmektedir (Andaç, 2010: 65). 
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Ġnsan Hakları Evrensel Beyannamesi ile çeĢitli uluslararası sözleĢmelerde sosyal 

güvenliğin temel ilkeleri tespit edilmiĢ ve iĢsizlik riskinden açık bir Ģekilde 

bahsedilerek söz konusu beyanname ve sözleĢmeleri kabul eden ülkelere, iĢsizliğe 

karĢı gerekli tedbirleri alma zorunluluğu getirilmiĢtir. Bu bağlamda sosyal devlet 

olmanın bir gereği olarak sosyal güvenlikle ilgili hükümler 1982 Anayasasının 60. 

maddesinde yer almıĢtır. Sosyal devlet kavramının doğal bir neticesi olan bu madde 

Ģöyledir: “Herkes sosyal güvenlik hakkına sahiptir. Devlet bu güvenliği sağlayacak 

gerekli tedbirleri alır ve teĢkilatı kurar.” ġu halde sosyal güvenlik hakkını sağlamak 

için sosyal sigorta yardım kuruluĢları kurmak ve kurdurmak devletin ödevlerindendir 

(Aktürk, 2009: 32). 

 

1.11.5.  Yeniden ĠĢe YerleĢtirilme Özelliği 

 

ĠĢsizlik sigortaları genellikle iĢsize gelir kaybını telafi etmek için parasal destek olması 

yanında, kendisine en kısa bir zaman içinde iĢ bulmak zorundadır. Zira, uzun süre 

iĢsize yardımcı olması kurumun masraflarının artmasına neden olacaktır. Uzun süreli 

iĢsizlik, iĢsizin vasfını yitirmesine neden olmakta, psikolojik ve sosyolojik bunalımlara 

düĢmesine, adi suçlar iĢlemesine sebep olmakta, çalıĢmaya karĢı isteksizliği artırmakta, 

kiĢiliğini yitirmesini, sorumluluk duygusunun azalmasını oluĢturmaktadır. Bu nedenle 

iĢsizlik sigortası eğitim programları düzenlemekte, iĢsizi yeniden çalıĢma hayatına 

katılmaya hazır vaziyette tutmak zorunda kalmaktadır. 

Bu nedenlerle iĢsizlik sigortası iĢsizin kendi gayreti yanında iĢsize en kısa süre içinde 

iĢ bulup, yeniden iĢe yerleĢtirmek zorunda kalmaktadır. Bunun için iĢsizlik sigortası 

kuruluĢları, iĢ ve iĢçi bulma kurumları ile iĢbirliği içinde faaliyetlerini sürdürmek 

zorundadır. Yine mesleki eğitim kuruluĢlarıyla da iliĢki içinde bulunmak gereğini 

hissetmektedir (Andaç, 2010: 67). 

 

1.12. ĠĢsizlik Sigortasının Kapsamı 

 

Kapsam, iĢsizlik sigortası programlarında iĢsizlik sigortasının kimlere uygulanacağını 

belirleyen kısmı olarak ifade edilebilir. ĠĢsizlik sigortasının uygulanmasındaki belli 
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zorluklar nedeniyle çeĢitli kriterlere göre sınırlar getirilmektedir. ĠĢsizlik sigortası 

kapsamı belirlenirken beĢ grupta inceleme yapılabilir. 

 

1.12.1.  Sektörlere Göre Kapsam 

 

ÇalıĢılan sektöre göre kapsam belirlemesi en yaygın kullanılan yöntemdir. Sanayi ve 

hizmetler sektöründe çalıĢanların tümü sigorta kapsamına alınmıĢtır. Tarım, ulaĢtırma 

ve hizmet sektöründe çalıĢanlar için ise bazı sorunlar ortaya çıkmaktadır. 

 

Tarım sektörünün yapısı nedeniyle, iĢsizlik sigortasının uygulanma zorluğu vardır. 

Sektör, küçük ölçekli ve yaygın çok sayıda iĢletmeden meydana gelmektedir. Sigorta 

hizmetlerinin ulaĢabilmesi için gerekli olan kayıt olma, primlerin toplanması, denetim 

gibi hizmetler sağlansa bile, yönetim maliyetleri çok yüksek olmaktadır. Tarım 

sektörünün diğer bir özelliği de mevsimlik çalıĢma ve düĢük istihdamın yaygın 

olmasıdır. Bu durumda iĢsizliğin belirlenmesi güç olduğundan, iĢsizlik sigortasının 

uygulanması da oldukça güçtür. Bunların yanı sıra, çalıĢanların ücretlerinin her zaman 

parasal olmaması, kiracı, ortakçı, tipte çalıĢma Ģekillerinin bulunması primlerin 

toplanmasını zorlaĢtırmaktadır. Ancak geliĢmiĢ ülkelerde tarım sektörünün modern 

yapısı, yukarıda belirtilen zorlukların daha çok geliĢmekte olan ülkelerde görülmesine 

yol açmaktadır (Öner, 2006: 47). 

 

1.12.2. ĠĢletme Büyüklüklerine Göre Kapsam 

 

ĠĢsizlik sigortası kapsamının belirlenmesinde iĢletme büyüklükleri önemli bir yer 

tutmaktadır. ĠĢsizlik sigortası iĢletme büyüklüğünü dikkate almaksızın, tüm iĢletmeleri 

kapsama almayı hedeflediği halde, denetim ve prim toplamadaki bazı güçlükler 

sebebiyle küçük iĢletmelerin kapsama alınması zor olmaktadır. UÇÖ‟ nün 102 sayılı 

sosyal güvenliğin asgari normları ile ilgili sözleĢmesinde iĢsizlik sigortasının 20 ve 

daha yukarı sayıda iĢçi çalıĢtıran iĢletmelerde uygulanması uygun görülmüĢ ve bu 

yönde tavsiyede bulunulmuĢtur. 
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GeliĢmiĢ ekonomilerde büyük ölçekli iĢletmeler daha fazladır. Diğer taraftan, 

geliĢmekte olan ülkelerde ise küçük ölçekli iĢletmeler yaygınlık gösterir. Dolayısıyla, 

geliĢmekte olan ülkelerde küçük ölçekli iĢletmelerde çalıĢanlar istihdamın büyük bir 

kısmını meydana getirmekte olup, bu kiĢiler her an iĢsizlikle karĢı karĢıya 

kalmaktadırlar. Sigorta yönetiminin büyük güçlüklerle karĢılaĢması sebebiyle küçük 

ölçekli iĢletmeler genellikle iĢsizlik sigortasının kapsam dıĢında bırakılmaktadır 

(Aktürk, 2009: 39). 

 

1.12.3. ÇalıĢma Durumuna Göre Kapsam 

 

ĠĢsizlik sigortası kapsamına genelde hizmet akdiyle bağımlı çalıĢanlar girmektedir. 

Bunların beden ya da fikir iĢçisi olması önemli değildir. Bağımlı çalıĢanlar grubuna 

giren memurlar ve diğer kamu görevlileri ise iĢsizlik sigortası kapsamı dıĢında 

bırakılmıĢtır. Çünkü memurların idare hukuku ilkeleri çerçevesinde prensipte yaĢam 

boyunca iĢe alındıkları ve iĢçilere oranla çok daha fazla iĢ güvencesine sahip oldukları 

kabul edilir (Can ve Ekmekçi, 2009: 381). 

 

657 sayılı Devlet Memurları Kanunu‟nun 4. maddesinin (a) bendinden, Anayasamızın 

128. maddesine dayanılarak memur tanımı Ģöyle yapılmıĢtır: “Mevcut kuruluĢ biçimine 

bakılmaksızın, Devlet ve diğer kamu tüzel kiĢiliklerince genel idare esasına göre 

yürütülen asli ve sürekli kamu hizmetlerini ifa ile görevlendirilenler, bu kanunun 

uygulanmasında memur sayılır.” Buna göre yapılan iĢin kamu hizmetine iliĢkin 

bulunması, bir ön Ģart olarak, memur niteliğini kazanmak için gereklidir, fakat yeterli 

değildir. Diğer Ģartlarında yani görülen görevin asli ve sürekli olması, genel idare 

esasları çerçevesinde yürütülmesi ve kanunla düzenlenmiĢ bir memuriyet statüsü içinde 

bulunması Ģartlarının da gerçekleĢmiĢ olması zorunludur. 1982 Anayasasının 128. 

maddesinden çıkarılan anlama göre, bir kimse devlet kamu hizmeti görmek için asli ve 

sürekli olarak memur statüsüne göre atandığı ve devlet bütçesinden maaĢ aldığı, genel 

idare esasına göre kamu gücünü kullanmak suretiyle kamu görevini yerine getirdiği, 

devlet adına karar aldığı ve bunu yürüttüğü takdirde memur olarak nitelendirilir. 

Anayasanın bu maddesine göre iĢe atandıkları için idare hukukunun kapsamına girer.  
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657 sayılı Devlet Memurları Kanunu kapsamında ancak memur statüsü dıĢında görev 

yapan kamu personeli ile özellikle sözleĢmeli personel, geçici personel ve özel 

sektörde büro hizmetlerinde yönetici durumunda olmayan personelin iĢsizlik sorunu 

olacağından iĢsizlik sigortası kapsamına alınmaları gerekir.  

 

Hizmet akdi ile çalıĢan iĢçiler hizmet akdinin feshi halinde iĢsizlik riski ile en fazla 

etkilenebilecek bağımlı çalıĢanlardır. Bunun için iĢsizlik sigortası kapsamına girecek 

en önemli grubu iĢçiler teĢkil etmektedir. 

 

Sosyal politika açısından bağımsız çalıĢanlar, üretim faaliyetini kendi hesabına yürüten 

sermaye sahibi olanlardır. Kendi mülkiyetinde bulunan üretim araçlarını yöneten, 

kullanan ve serbestçe kullanma olanağına sahip kimselerdir. Diğer bir tanımla üretime 

genellikle sermayeleri ile katkıda bulunan kimselerdir. Bunlar kendi iĢgüçleriyle 

birlikte yardımcı iĢgücü kullanarak ya da kendileri bizzat üretim faaliyetinin içinde 

olmayıp iĢgücü kiralayarak baĢka kimselere üretim yaptırırlar. Bu bakımdan 

“ĠĢverenler” ve “Serbest Meslek Sahipleri” olarak iki gruba ayrılırlar. 

 

ĠĢverenlerin iĢsizlik sigortası uygulamasına rastlanmamaktadır. Bu sosyal grup için 

iĢsizlik sorunu yok değildir. Ancak, bunlar özel sigorta Ģirketlerinden ya da ihtiyari 

iĢsizlik sigortası kuruluĢlarından yararlanabilmektedir. 

 

Serbest çalıĢan mühendis, doktor, avukat, bakkal, berber vs. gibi meslek grupları bunun 

içine girmektedir. Bunlar genellikle faaliyetlerini bir ücret karĢılığı yaparlar. Fakat 

hayır amacıyla veya ücretsiz aile yardımları Ģeklinde fikri veya bedeni faaliyette 

bulunmaları onları yine hukuki bağımlılıktan kurtaramamaktadır. Ücretsiz tedavi yapan 

bir hekimin yine hukuki sorumluluğu vardır. Genellikle emekleriyle kazançlarını temin 

eden ve küçük sermaye ile üretim faaliyetinde bulunan kimselerin de tıpkı iĢçiler gibi 

gerek sosyoekonomik (iĢsizlik), gerek fizyolojik (hastalık, yaĢlılık, sakatlık, analık, 

ölüm), gerekse mesleki (iĢ kazası, meslek hastalığı) ve sosyal (fakirlik) gibi risklerle 

karĢılaĢmaları mümkündür. Ülkemizde bugün için 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve 

Genel Sağlık Sigortası kanunu ile iĢsizlik sigortası hariç diğer bütün risklere karĢı 

sigortalanmıĢ bulunmaktadırlar (Andaç, 2010: 69-77). 
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1.12.4. YaĢ ve Cinsiyete Göre Kapsam 

 

ĠĢsizlik sigortası kapsamına alınırken göz önünde tutulan diğer kriterde yaĢtır. 

Gerçektende, insanların verimli oldukları dönem belirli yaĢlar arasıdır. Bu nedenle, 

iĢsizlik sigortası kapsamı amaçlara uygun olarak çalıĢma gücündeki aktif nüfusla 

sınırlandırılabilmektedir. Belirli yaĢın altında çalıĢanlar ile belirli yaĢın üstündekiler 

kapsam dıĢı bırakılır. Bazı ülkeler 16 - 65 yaĢ arasında çalıĢanları kapsama almıĢ bu 

yaĢların altında ve üstünde çalıĢanları kapsam dıĢı bırakmıĢtır. Bazı ülkelerde ise 

sadece üst sınır tespit edilerek 60 yaĢ üzerinde iĢçiler kapsama dâhil edilmiĢtir. YaĢ 

sınırları ülkeden ülkeye farklılık göstermektedir (BaĢterzi, 1996: 112). 

 

1.12.5. Yabancılık Durumuna Göre Kapsam 

 

Yabancı iĢçilerin sosyal güvenlik hakkına ve oradan da iĢsizlik sigortası kapsamında 

yer alıp almadıklarına iliĢkin olarak çok taraflı ve ikili sözleĢmeler incelendiğinde; çok 

taraflı uluslararası sosyal güvenlik sözleĢmeleri, sözleĢme tarafı olan devletlerde 

yaĢayan yabancıların sosyal güvenlik durumlarını düzenleyen önemli hukuk kaynakları 

olarak kabul edildiği ortaya çıkmaktadır. Bu sözleĢmelerin amacı, sözleĢme tarafı olan 

devletlerin karĢılıklı olarak ve eĢitlik esasına göre, ülkelerde ikamet eden diğer ülke 

vatandaĢlarına sosyal güvenlik hakkı tanımalarıdır. Doğal olarak iĢsizlik sigortaları da 

bu sistemin mevcut bulunduğu devletler bakımından imzalanan çok taraflı sözleĢme 

hükümlerine tabi olacaktır. 

 

Günümüzde devletlerin çok taraflı sözleĢmelerin yanında imzaladıkları iki taraflı 

sosyal güvenlik sözleĢmeleri ile yabancı ülkelerde çalıĢan vatandaĢlarını o ülke 

koĢullarında sosyal güvenceye kavuĢturmaya çalıĢtıkları da görülmektedir. Bu iki 

taraflı sözleĢmeler çoğu zaman çok taraflı bir uluslararası sözleĢme uyarınca ve ona 

uygun olarak yapılmaktadırlar. Ġki taraflı sözleĢmeler kapsamında bir sözleĢme tarafı 

ülkede çalıĢan diğer taraf ülke vatandaĢlarının sosyal güvenlik durumları 

düzenlenirken, bunların iĢsizlik sigortasının uygulama alanında yer alıp almayacakları 

ve bunun koĢulları da düzenlenmektedir (BaĢterzi, 1996: 118-119).  
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1.13. ĠĢsizlik Sigortasının Finansman Kaynakları 

 

ĠĢsizlik sigortası harcamalarını sigortalılara yapılan yardımlar meydana getirmektedir. 

Bu harcamaların karĢılanabilmesi için, çeĢitli kaynaklardan oluĢan gelirlere gereksinim 

vardır. Bu gelirler merkezi bir fonda toplanarak, yardım harcamaları bu fondan yapılır. 

 

ĠĢsizlik sigortasını hangi kesimlerin finanse edeceği, bireylerin ve toplumun sosyal 

güvenlik sorumluluğu ile açıklanabilir. Toplumsal açıdan, bireyin sosyal güvenliğinin 

sağlanması toplumun görevidir ve bu nedenle sigortanın finansmanı devletin vergi 

gelirleriyle karĢılanmalıdır. Bireyci görüĢ açısından ise birey sosyal güvenliğin 

finansmanında ağırlıklı olarak yer almalıdır. Dolayısıyla, iĢsizlik sigortasının 

finansmanında iĢçi katkısı daha fazla olmalıdır. Hangi açıdan olursa olsun, iĢverenin, 

iĢçinin ve devletin iĢsizlik sigortasının finansmanına ortak katkısının sağlanmasında 

önemli faydalar vardır. 

 

ĠĢçiler gelecekteki riskleri karĢılamak için birikim yapmaktadırlar ve bu süreçte 

finansmana katılarak bu gönüllü birikimleri zorunlu birikimlere dönüĢtürmektedirler. 

Üretimden yararlanan iĢverenlerin de iĢçilerin sosyal güvenliğinin finansmanına 

katılmaları zorunludur. ĠĢverenler, iĢçi verimliliğini arttırmak için de iĢsizlik 

sigortasının finansmanına katılmalıdırlar. Gelecekte oluĢan risklere karĢı güvence 

sağlanmıĢ olması, hem üretimin hem de iĢçinin niteliğini olumlu yönde 

etkileyebilecektir. Sosyal güvenlik sistemi milli geliri yeniden dağıtıcı bir etkiye 

sahiptir. Bu nedenle devlet de sosyal güvenliğin finansmanına katılarak gelir dağılımını 

düzenleyici bir rol üstlenebilir ve üstlenmelidir (Doğukanlı, 1995: 29). 

 

Genel olarak iĢsizlik sigortası finanse edilirken iĢçi, iĢveren ve devletin ortak 

katılımının olduğu üçlü finansman sistemi uygulanmaktadır. Bunun yanı sıra bazı 

ülkelerde bunu sadece iĢveren karĢılarken bazılarında ise iĢçi ve iĢveren birlikte 

finansmana katılmaktadırlar. Ancak ideal olan bunun üçlü sisteme dayanmasıdır. 

Çünkü BirleĢmiĢ Milletler (BM) Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi‟nde ve 

Anayasamızda sosyal güvenliği sağlamak, iĢsizliğe çare bulmak devlete bir ödev 
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olarak yüklenmiĢtir. 102 sayılı UÇÖ sözleĢmesinde iĢçilerin tüm sigorta kollarının 

toplamı üzerindeki payının % 50‟yi geçmemesi öngörülmüĢtür (Törüner, 1991: 34). 

 

1.13.1. ĠĢçi Payı 

 

ÇalıĢan iĢçiler, diğer sosyal güvenlik programlarında olduğu gibi iĢsiz kaldıklarında 

sigortanın yapacağı ödenek harcamalarına katılırlar. Bu katılımın çalıĢanlar üzerinde 

psikolojik açıdan yararları olmaktadır. Programa daha çok ilgi duyulacak ve baĢarısı 

için gayret gösterilecektir. Ayrıca, iĢçilerin aĢırı ölçüde yüksek yardımların 

istenmesinde daha sorumlu davranmalarına neden olacaktır (Öner, 2006: 58). 

 

Sigortalıların finansmana katılmalarının temelinde bireysel sorumluluk ilkesi 

bulunmaktadır. Ġlkeye göre, insanlar böyle bir sigortanın koruması altında olmasalardı, 

karĢılaĢmaları olası sosyal risklere karĢı, az ya da çok tasarrufta bulunarak önlem alma 

yoluna gidecekleri için kendilerine sosyal koruma sağlayan bu sistemin finansmanına 

da belirli ölçüde katılmak zorundadır. ĠĢçilerin karĢılaĢabilecekleri riskleri karĢılama 

amacıyla gönüllü yaptıkları birikimler iĢsizlik sigortası ile zorunlu hale dönüĢmektedir. 

Ayrıca bu durum, iĢçilerin aĢırı yüksek yardım talep etmelerinde daha sorumlu 

davranmasına neden olacaktır. Günümüzde çalıĢanların iĢsizlik sigortaları 

finansmanına katılmaları genellikle iĢverenlere oranla daha düĢük yada eĢit olmaktadır 

(BaĢterzi, 2006: 76-77). 

 

1.13.2. ĠĢveren Payı 

 

ĠĢsizlik sigortasının ilk kurulduğu dönemlerde iĢverenlerin sigortaya ödedikleri 

primlerin iĢçilere göre daha düĢük olduğu görülmektedir. Ancak bu eĢitsizlik giderek 

dengelenmiĢ ve iĢveren payları yükselmiĢtir. Ancak zaman içerisinde iĢverenlerin 

ödedikleri prim paylarının giderek artması, özellikle iĢveren katılımının iĢsizlik 

sigortasının finansmanında önemli rol oynadığı ülkelerde iĢveren kesiminin baskı ve 

eleĢtirileri ile karĢılaĢılmıĢtır. Uygulamada iĢverenlerin ödedikleri prim yükünün bir 

kısmını, fiyatları artırmak suretiyle tüketiciye yansıtmaya bir kısmını ise ücret 

ayarlamaları ile iĢçilere yüklemeye çalıĢtıkları görülmektedir (BaĢterzi, 2006: 78). 
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1.13.3. Devlet Payı 

 

Üçüncü bir kesim olarak kamu, iĢsizlik sigortasının maliyetine katılır. Bu katılım, vergi 

gelirleriyle olduğu gibi, borçlanmayla da karĢılanıyor olabilir. Kamunun katılımına 

gerekçe olarak, toplumun refahından kamunun sorumlu olması gösterilebilir. Devletin, 

iĢsizlik sigortası primlerine katılması, daha sonra iĢsizliğin sebep olacağı çok daha ağır 

koĢullara katlanmasını en aza indirerek tasarruf sağlar. Ayrıca, finansmana katılırken, 

devletin yüksek gelir gruplarından daha fazla vergi alması, vergide adaletin sağlanması 

ve gelirin yeniden dağıtılması açısından faydalı olacaktır. Son olarak, iĢçi ve iĢveren 

katkıları her zaman yeterli gelir kaynağı olamayabilir. Bu durumda devletin gücü ve 

mali etkisi kaçınılmaz olarak devreye girmektedir (Öner, 2006: 58). 

 

Ayrıca devletin iĢsizlik sigortası finansmanına katılması iĢçi ve iĢverenlerin prim 

yüklerini hafifletecektir. Yine, devletin finansmana katılması suretiyle iĢsizlik 

sigortası, gelirlerin yeniden dağıtımı mekanizması olma iĢlevini daha iyi yerine 

getirebilecektir (BaĢterzi, 1996: 85). 

 

1.14. ĠĢsizlik Sigortasına Katkı Biçimleri 

 

ĠĢsizlik sigortası primlerinde, düz katkı, oransal katkı, ücret sınıflarına göre katkılar 

ve kamu katkıları Ģeklinde çeĢitli katkı çeĢitleri oluĢturulmuĢtur.  

 

1.14.1. Düz Katkı 

 

ĠĢveren ve aynı nitelikteki iĢçiler için tek ve belli bir miktar prim katkısı 

belirlendiğinde, düz katkı söz konusudur. Bu miktar para her bir çalıĢılan zaman birimi 

için ödenecektir. Gün, hafta, ay gibi. ÇeĢitli düzeyde ücret alan kiĢiler için katkı payı 

değiĢmeyecektir. Eğer gerekli görülürse cinsiyet, yaĢ ve bölgelere göre değiĢtirilebilir. 

Tek tip katkı sistemi, tek tip yardımların olduğu sistemlere bağlı olarak uygulanır 

(Aktürk, 2009: 45). 
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1.14.2. Oransal Katkı 

 

ĠĢsizlik sigortasının primlerini ödemede en yaygın uygulama biçimidir. Oransal katkı 

biçiminde, iĢçi ve iĢverenler, iĢçinin ücretinin bir oranı kadar katkıda bulunmaktadırlar. 

ĠĢçilerin katkısı ücretinin belli bir yüzdesi kadardır. ĠĢveren de, toplam ücret 

ödemelerinin belirli bir yüzdesi kadar bir miktar ödeyecektir. Oransal katkı biçimi, 

ödeneklerin derecelenmiĢ olarak ödenmesi sistemine daha uygundur. Yüksek düzeyde 

ücretliler daha çok katkıda bulunduklarından, haklı olarak iĢsizlik yardımlarını da daha 

yüksek düzeyde alacaklardır. Yüksek düzeydeki ücretler için yardım oranı yüksek 

olacağı için, genellikle ücretlere bir tavan miktar konulmaktadır. Bu tavan miktarın 

oranından fazla yardım yapılamayacağı gibi, katkılar hesaplanırken de ücretlerden 

alınacak primler bu tavan miktara göre belirlenir. Ancak bu tavan miktar, iĢçilerin 

büyük kısmının gelirlerini dıĢarıda bırakmayacak bir düzeyde belirlenmelidir (Andaç, 

2010: 89). 

 

1.15.3. Ücret Sınıflarına Göre Katkılar 

 

Ücret sınıflandırması metodu düz katkı ve oran yöntemlerinin karıĢımıdır. Yüksek 

ücretler için daha yüksek katkı bu metot ile sağlanmıĢ olur. Bu metot bazı koĢullar 

altında yönetsel açıdan yüzde metoduna göre daha kolay uygulanabilir. Çünkü burada 

ücretler alt ve üst sınırlar içinde ücret sınıflarına ayrılır. Belli bir dönem baĢına sabit 

miktarda bir katkı iĢveren ve iĢçiler için belirlenir. Belli bir dönem içinde iĢçinin 

kazançlarının hangi sınıfa gireceğini ve o sınıfta ne kadar katkıda bulunacağı ortaya 

çıkmıĢ olur (Törüner, 1991: 37). 

 

1.16.4. Kamu Katkıları 

 

Kamunun iĢsizlik sigortası gelirlerine katkıları çeĢitli Ģekillerde olabilmektedir. Bunları 

Ģu Ģekilde sıralayabiliriz (Aktürk, 2009: 46). 

 

 Ücretlere Dayalı Kamu Katkıları: ĠĢçi ve iĢverenlerde olduğu üzere, kamu 

katkıları sigortalı iĢçinin ücretinin belli bir oranındadır. 
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 Diğer Katkılara Dayalı Kamu Katkıları: Kamu katkısı, iĢçi ve iĢverenlerin 

toplam katkısının belirli bir yüzdesi olarak belirlenebilir. Tek tip katkıların 

uygulandığı sistemde, kamunun katkısı iĢçi ve iĢverenlerin ödediği tek tip 

katkıların bir miktarı olarak bulunur. 

 

 Yardımlara Dayalı Kamu Katkıları: Bu yöntemde kamu katkıları, yardım 

ödemeleri için yapılan fiili harcamalara bağlı olarak hesaplanır. Ücret veya 

katkılarla bir iliĢki kurulmamıĢtır. Bu nedenle yardımlara dayalı kamunun prim 

katkıları, yardım edilebilir iĢsiz sayısının hacmine bağlı olarak değiĢiklik 

gösterir. Çok iĢsizin olduğu dönemlerde kamu katkısı artarken, az iĢsizin 

olduğu dönemlerde azalır. 

 

 Açığa Dayalı Kamu Katkısı: Harcamalar gelirleri aĢıp, açık ortaya çıktığı 

zaman devlet bu açığı kapatmaktadır. Açık tamamıyla karĢılanabileceği gibi, 

belli bir oranının karĢılanması da mümkündür. 

 

1.15. ĠĢsizlik Sigortasından Yararlanma ġartları 

 

ĠĢsizlik Sigortasından yararlanma Ģartlarını beĢ baĢlık altında inceleyebiliriz (Andaç: 

2010: 103). Bunlar: 

 

 Gayri Ġradi ĠĢsiz Kalma ġartı 

 Pirim Ödeme ġartı 

 Belirli Süre Bekleme ġartı 

 Gösterilen ĠĢi Kabul Etme ġartı 

 

1.15.1. Gayri Ġradi ĠĢsiz Kalma ġartı 

 

ĠĢsizin kim olduğu ve iĢsizlik hakkında gerekli bilgi geçen bölüm içinde verilmiĢtir. 

Ancak unutmamak gerekir ki, “Her iĢsiz iĢsizlik sigortasından yararlanacaktır” diye bir 

kural yoktur. Bu nedenle bazı özel koĢullara uymak zorunluluğu vardır. ġöyle ki, iĢsiz 



 

 

 51 

sosyo-ekonomik nedenlerle kendi isteği dıĢında, çalıĢma istek ve yeteneğinde olan 

kimsedir (Andaç, 2010: 104). ġu halde:  

 

1) ÇalıĢma yeteneğinde olacaktır,  

 

2) Kendi isteği ile iĢsiz olmayacaktır. Diğer bir deyiĢle sosyal veya ekonomik 

gereklerden dolayı iĢsiz olacaktır,  

 

3) ÇalıĢma isteğinde olacaktır. 

 

1.15.2. Pirim Ödeme ġartı 

 

ĠĢsizlik sigortası, sigortacılık tekniği gereği iĢçinin prim ödeme esasına dayanır. Bu 

nedenle iĢsizlik halinde iĢsizin alacağı bir haktır. Primler ilke olarak sigortalılar 

tarafından ödenmekle beraber sosyal politika ilkelerine dayalı olarak sosyal adaletin 

gerçekleĢtirilmesi amacıyla buna iĢverenler ve gerekince devlet, özel ve genel 

vergilerle katkıda bulunur. 

 

Devletin katkısı ancak bütün iĢsizlerin iĢsizlik sigortası kapsamına alınması halinde 

görülmektedir (Türkcan, 2007: 41). Prim miktarı, nispeti, iĢçi-iĢveren-devlet hissesi ve 

asgari prim ödeme süresi her ülkenin saptayacağı sosyal politika koĢullarına bağlı 

olarak değiĢmektedir. 

 

1.15.3. Belirli Süre Bekleme ġartı 

 

ĠĢçiye iĢsizlik ödeneği iĢini kaybettiği anda hemen verilmez, iĢsiz kalmasından sonra 

belli bir süre geçmesi beklenir. Bir yandan sigortanın gerek idari ve gerekse mali 

gücünü hafifletmek, diğer yandan iĢsizi tekrar iĢ bulmaya zorlamak amacıyla iĢsize 

ödemeler belirli bir süre geçtikten sonra yapılır. Bu süre içinde iĢsiz, ĠĢ Kurumuna 

baĢvurup iĢ aramakta olduğunu belgelemek zorundadır. Bekleme süresini iyi 

ayarlamak gerekir. Uzun sürerse iĢsizi yoksulluğa sevk edebilir. 
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Uygulamada bekleme süresi 3 ile 7 gün arasında değiĢmekte olup, UÇÖ‟ nün 122 

Sayılı Sosyal Güvenlik SözleĢmesinde azami bekleme süresi 7 gün olarak 

belirlenmiĢtir (Aktürk, 2009: 41). 

 

1.15.4. Gösterilen ĠĢi Kabul Etme ġartı 

 

Genellikle iĢsiz, ĠġKUR tarafından kendisine gösterilen iĢi kabul etmek zorundadır. 

Ancak, her ülke saptadığı sosyal politika koĢullarına uygun olarak mesleklerine, 

cinsiyetine ve yaĢına uymayan, aradığı çalıĢma koĢullarını bulamayan, arzu ettiği ücreti 

alamayan iĢsizlerin bir veya bir kaç defaya mahsus olmak üzere o iĢi kabul etmeme 

halinde de sigorta ödenekleri devam ettirilebilmektedir (Andaç, 2010: 104). 

 

1.16. ĠĢsizlik Sigortasının Yönetimi 

 

ĠĢsizlik sigortası sistemi devlet tarafından veya genel kabul görmüĢ iĢçi, iĢveren ve 

devlet temsilcileri tarafından oluĢturulan ve özerk bir yapıya sahip kurumlarca idare 

edilmektedir. 

 

ĠĢsizlik sigortasıyla iĢe yerleĢtirme programları arasında yakın bir idari iliĢki vardır. Bu 

iliĢki, bulunacak herhangi bir iĢ için kaydını yaptırmıĢ olan iĢsizlere ödeme yapılmasını 

sağlamaktadır. Bu iliĢki aynı zamanda, iĢsiz bireylerin kayıt altına alınması ve düzenli 

olarak durumlarını bildirmeleriyle, iĢe yerleĢtirme hizmetlerindeki verimi 

arttırmaktadır. Bazı ülkeler, iĢe yerleĢtirme programları ile iĢsizlik sigortasını aynı 

yapıda birleĢtirmiĢlerdir. Bazı ülkelerde ise iĢsiz duruma düĢen bireyler istihdam 

bürolarına kayıtlarını yaptırmakta, ancak ödeneklerin ödenme süreci ayrı bir kuruluĢ 

tarafından yapılmaktadır (Öner, 2006: 46). 

 

Genel olarak, iĢsizlik sigortasının uygulamalarına bakıldığında çeĢitli yönetim 

sistemleriyle karĢılaĢılmaktadır. Genellikle üç temel yönetim sistemi bulunmaktadır. 

Birincisi ve en yaygın olanı devlet tarafından yönetimdir. Ġkincisi iĢçi, iĢveren ve 

devlet temsilcilerinden oluĢan özerk bir kurum tarafından yönetilmesidir. Üçüncü ise, 

devletin denetimi ve gözetimi altında sendikalar tarafından idare edilmesidir. 
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Devlet tarafından yönetim en yaygın olan yönetim Ģeklidir. Ġlgili devlet birimi 

tarafından iĢsizlik sigortası yönetilir. Bu birimler çoğu ülkede çalıĢma, istihdam ve 

sosyal iĢlerle ilgili olan bakanlıklardır. Yönetimin alt örgütlenmesi ise, ya doğrudan 

bakanlığa bağlı ya da onun gözetim ve denetimi altında çalıĢan birimlerdir. 

 

Ġkincisi yönetim Ģekline yani iĢçi, iĢveren ve devlet temsilcilerinden oluĢan özerk bir 

kurum tarafından yönetime örnek olarak Almanya ve ABD‟nin bazı federe devletleri 

gösterilebilir. ABD‟de iĢsizlik sigortasının yönetimi ÇalıĢma Bakanlığı Ġstihdam 

Eğitimi Ġdaresi ĠĢsizlik Sigortası Servisince ülke düzeyinde uygulanmaktadır. Eyalet 

programlarını ise, Eyalet istihdam güvenliği birimleri yerel iĢ büroları aracılığıyla 

yürütmektedir. Yerel iĢ bulma bürolarının yarısından fazlası eyalet hükümetleri 

bünyesinde yer almaktadır. Diğer yarısı ise bağımsız kurumlar, kurullar veya 

komisyonlar halinde çalıĢmaktadır. 

 

Üçüncü olarak ise, devletin denetimi ve gözetimi altında sendikalar tarafından yönetim 

Ģekli, sendikalar bünyesinde kurulu isteğe bağlı iĢsizlik sigortası sistemlerinin 

bulunduğu ülkelerde görülür. Örneğin Danimarka‟da, Ġstihdam Bakanlığı ve Ulusal 

ÇalıĢma Dairesinin gözetimi altında, en az 5000 üyesi olan sendikalar tarafından 

iĢsizlik sigortası yönetilmektedir (BaĢterzi, 1996: 69-70). 

 

1.17. ĠĢsizlik Sigortasının Yararları 

 

ĠĢsizlik sigortası, ekonomik büyümenin yanı sıra sosyal geliĢmenin sağlanması ve 

gelirin toplumda adil ve dengeli bir biçimde paylaĢtırılmasını amaçladığı için sosyal 

devlet olma ilkesinin bir gereğidir. 

 

Ülkeler, iĢsizliğin sonuçlarını giderici, geçici gelir kayıplarını tazmin edici politikalar 

uygulamak zorundadırlar. Bu politikaların temel araçlarından birisi de iĢsizlik 

sigortasıdır. ĠĢsizlik sigortası aĢağıdaki potansiyel faydaları sağlayabilmektedir 

(www.yondem.net, 09.01.2012). 

 ĠĢsiz kalınan süre içinde; sigortalı iĢsizlerin gelir kaybı bir ölçüde iĢsizlik 

ödeneği ile karĢılandığından, sigortalı iĢsizler niteliklerine daha uygun iĢler 
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arayacaklardır. Bu iĢgücü verimliliğini olumlu yönde etkileyecektir. Ayrıca, 

iĢsizlerde ve aile fertlerinde gelir kaybı nedeniyle oluĢabilecek olumsuzluklar 

bir ölçüde önlenecektir. 

 ĠĢsizlik sigortası sağladığı gelir güvencesiyle, iĢsizlerin alım güçlerini belli 

ölçüde koruduğundan toplam talep üzerinde olumlu etki yapacaktır. 

 ĠĢsizlik ödeneğine hak kazanabilmek için sigortalı çalıĢanlar ahlak ve iyi niyet 

kurallarına daha fazla sadakat göstermek zorunda kalacaklarından, verimlilik 

artacak ve iĢgücü devri azalacaktır. 

 ĠĢsizlik sigortası kapsamında verilecek olan eğitimler ile sigortalı iĢsizlerin 

nitelikleri artırılacaktır. 

 Kayıt dıĢı istihdamın kayda alınmasında etkili olacaktır. 

 ĠĢgücü piyasasına yönelik (ĠĢ-ÇalıĢan-ĠĢyeri) veri tabanı oluĢturulmasına olanak 

sağlayıp, doğru kiĢinin doğru iĢe yerleĢtirilmesi sağlanacak ve böylelikle 

verimlilik ve çalıĢanların mutluluğu artacaktır. 

 ĠĢsizlik sigortası gelirleri ile oluĢturulan Fon, üretken alanlarda, istihdam artıĢı 

sağlayan ve bölgeler arası dengesizliği giderici yatırımlara yönlendirildiğinde, 

ülke ekonomisine katkıda bulunacaktır. 
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BÖLÜM 2: TÜRKĠYE’DE ĠġSĠZLĠK SĠGORTASININ 

UYGULANMASI 

 

2.1. ĠĢsizlik Sigortasının KuruluĢuna Yönelik ÇalıĢmalar 

 

Dünyada iĢsizlik sigortasının doğuĢu ve geliĢimi, iĢsizliğin ekonomik sosyal ve politik 

yapıda meydana getirdiği olumsuzluklar neticesinde olmuĢtur. 19. Yüzyılın sonları ile 

20. Yüzyılın baĢlarında modern anlamda uygulanmaya baĢlanmıĢ, I. Dünya SavaĢı, 

1929 Ekonomik Buhranı ve II. Dünya SavaĢının etkileri ile de dünyada önemli bir 

sosyal güvenlik aracı haline gelmiĢtir (ĠġKUR, 2011a: 46).  

 

Ġlk kez 1911 yılında Ġngiltere'de uygulanmaya baĢlanan iĢsizlik sigortası, daha sonra 

diğer Avrupa ülkelerine de hızla yayılmıĢtır. Ġtalya'da 1919, Belçika'da 1920, 

Lüksemburg'da 1921, Ġsveç'te 1924, Almanya'da 1927 yılında uygulanmaya baĢlayan 

iĢsizlik sigortası, günümüzde farklı kapsam ve uygulama koĢullarında geliĢmiĢ ya da 

geliĢmekte olan 68 ülkede bulunmaktadır (Kenar, 2003: 1). 

 

Ülkemizde 1959 yılından beri iĢsizlik sigortasının kurulması konusunda çeĢitli 

çalıĢmalar yapılmıĢ, Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Plânı‟ndan itibaren hemen her 

Plân‟da iĢsizlik sigortasının kurulacağından söz edilmiĢtir. 1960‟lı yıllarda UÇÖ ve 

ABD teknik yardımı çerçevesinde yabancı uzmanlar iĢsizlik sigortasının 

uygulanabilirliği konusunda Türk hükümetine raporlar sunmuĢlardır. Bu raporlarda, ĠĢ 

ve ĠĢçi Bulma Kurumu ile Sosyal Sigortalar Kurumu‟nun idarî açıdan yeniden organize 

edilmesi, uygulamada bölgesel ayırıma gidilmesi, mevsimlik ve geçici iĢlerin kapsam 

dıĢı bırakılması önerilmiĢtir. Türkiye, 102 sayılı Sosyal Güvenliğin Asgarî Standartları 

SözleĢmesi‟nde yer alan dokuz sosyal tehlikeden sadece ikisini gerçekleĢtirme 

konusunda güçlükle karĢılaĢmıĢtır. ĠĢsizlik Sigortası 40 yıl sonra kurulmuĢ, ailevî 

yükler sigortası ise henüz gerçekleĢtirilememiĢtir. Bunun, ülkemizin içinde bulunduğu 

sosyo-ekonomik Ģartlarla yakın ilgisi vardır. Hızlı nüfus artıĢı ve ĢehirleĢme, istihdam 

sorununu büyütmekte, iĢsizlik sigortasının iĢleyiĢini güçleĢtirmektedir. Öte yandan, 

olumsuz Ģartlar altında kurulmuĢ iĢsizlik sigortası, sosyal açıdan kendi içinde çeliĢkiler 

doğurmaktadır. Zira çalıĢanların tamamı ve iĢsiz durumda bulunan iĢgücü kapsama 
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alınamamıĢtır. Esasen iĢsizlik sigortaları, tam istihdama ulaĢmıĢ, yani iĢsizlik oranı % 

3‟ü aĢmayan ekonomilerde, bu sakıncalar ortaya çıkmadan uygulanabilmektedir 

(ġakar, 2009: 301-302). 

 

Resmi olarak iĢsizlik sigortasının kabulüne iliĢkin görüĢler ise, ilk önce Kalkınma 

Planları‟ndan dile getirilmiĢtir. Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı‟nda hedeflerden biri 

olarak, gelecek 15 yıl içinde 1976 sonuna kadar Türkiye‟de iĢçi niteliği taĢıyanlar için 

iĢsizlik sigortasının kurulması da zikredilmiĢtir. Yine 1968 yılında bir tasarı yapılmıĢ, 

ancak taslak geri çevrilmiĢtir. 1980 yılında yeni bir tasarı hazırlanmıĢ, bundan da sonuç 

alınamamıĢtır. 1993 yılındaki tasarının akıbeti de önceki ikisi gibi olmuĢtur (Tuncay ve 

Ekmekçi, 2005: 384). 

 

Genel olarak Türkiye‟de iĢsizlik sigortası ile ilgili çalıĢmalar, 1959 yılından sonra ĠĢ ve 

ĠĢçi Bulma Kurumu ve Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT) öncülüğünde baĢlamıĢtır. 

1963 yılında hazırlanan ilk kalkınma planında kendine yer bulan iĢsizlik sigortası daha 

sonraki kalkınma planlarında ve yıllık planlarında da yer almıĢtır. Ülkemizde 08 Eylül 

1999 tarihinde ĠĢsizlik Sigortası Kanunu yayımlandıktan sonra 2000 yılının Haziran 

ayından itibaren iĢsizlik sigortası primleri toplanmaya baĢlanmıĢ ve ilk iĢsizlik sigortası 

ödemesi 2002 yılının Mart ayında yapılmıĢtır (ĠġKUR, 2011a: 47). 

 

2.2. Türkiye’deki ĠĢsizlik Sigortası Uygulaması 

 

Türkiye‟de 1999 yılında çıkarılan 4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası yasası ile hayata geçen 

uygulamanın amacı, kapsamı, iĢleyiĢi ve günümüze kadar uğradığı değiĢiklikler 

hakkında bilgiler aĢağıda yer almaktadır. 

 

2.2.1. ĠĢsizlik Sigortasının Amacı ve Kapsamı 

 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu madde 47/c‟ye göre iĢsizlik sigortası, „„Bir 

iĢyerinde çalıĢırken çalıĢma, istek, yetenek, sağlık ve yeterliliğinde olmasına rağmen 

herhangi bir kasıt ve kusuru olmaksızın iĢini kaybeden sigortalılara iĢsiz kalmaları 

nedeniyle uğradıkları gelir kaybını belli bir süre ve ölçüde karĢılayan sigortacılık 
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tekniği ile faaliyet gösteren zorunlu sigorta‟‟ olarak tanımlanmaktadır (T.C. Resmi 

Gazete 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, 2012). 

 

ĠĢsizlik sigortasının amacı, iĢsizlik sigortasına iliĢkin kuralları ve uygulama esaslarını 

düzenlemek ve 4447 sayılı Kanunda öngörülen hizmetlerin verilmesini sağlamaktır.  

 

Ülkemizde zorunlu iĢsizlik sigortası programı uygulanmaktadır. Kanun kapsamına 

giren ve genellikle ücretli ve maaĢlı olarak istihdam edilen bütün çalıĢanlar iĢsizlik 

riskine karĢı sigortalanmıĢtır (Aktürk, 2009: 130). 

 

4447 sayılı Kanun, 5510 sayılı Kanun‟da belirtilen sigortalıları, kapsamına almaktadır. 

4447 sayılı yasa sigortalıyı “Bu kanun kapsamına giren bir iĢyerinde bir hizmet akdine 

dayalı olarak çalıĢan ve çalıĢtığı süre içerisinde iĢsizlik sigortası primi ödeyen kimse” 

olarak tanımlamaktadır (T.C. Resmi Gazete 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, 

2012). 

 

2.2.2. ĠĢsizlik Sigortasının Kapsamında Olanlar 

 

4447 sayılı Kanunun 46. maddesine göre, aĢağıda sayılan çalıĢma grupları iĢsizlik 

sigortası kapsamındadır (T.C. Resmi Gazete 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, 

2012). 

 

 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununun 4. 

maddesinin birinci fıkrasının (a) bendi ile ikinci fıkrası kapsamında olanlardan 

bir hizmet akdine dayanarak bir veya birkaç iĢveren tarafından çalıĢtırılan 

sigortalılar, 

 

 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanununun geçici 20. maddesinde açıklanan 

sandıklara tabi sigortalılar, 

 

 Mütekabiliyet esasına dayalı olarak yapılan anlaĢmalara göre Türkiye‟de 

sigortalı olarak çalıĢan yabancılar, 
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 Ücretli ve sürekli olarak ev hizmetlerinde çalıĢanlar, 

 

 Kamu sektörüne ait tarım ve orman iĢlerinde ücretle çalıĢanlar, 

 

 Özel sektöre ait tarım ve orman iĢlerinde ücretle ve sürekli olarak çalıĢanlar, 

 

 Tarım sanatlarına ait iĢlerde çalıĢanlar, 

 

 Tarım iĢyerlerinde yapılan ve tarım iĢlerinden sayılmayan iĢlerde çalıĢanlar, 

 

 Tarım iĢyeri sayılmayan iĢyerlerinin park, bahçe, fidanlık vb. iĢlerinde 

çalıĢanlar,  

 ĠĢçi sendikalarının yönetim kurullarına seçilenlerden bir hizmet akdine dayalı 

olarak çalıĢanlar, 

 

 Bir veya birden fazla iĢveren tarafından çalıĢtırılan; film, tiyatro, sahne, gösteri, 

ses ve saz sanatçıları ile müzik, resim, heykel, dekoratif ve benzeri diğer 

uğraĢları içine alan bütün güzel sanat kollarında çalıĢanlardan, düĢünürlerden 

ve yazarlardan hizmet akdi ile çalıĢanlar, 

 

 Mütekabiliyet esasına dayalı olarak uluslararası sosyal güvenlik sözleĢmesi 

yapılmıĢ ülke uyruğunda olanlar hariç olmak üzere, yabancı uyruklu kiĢilerden 

hizmet akdi ile çalıĢanlar, 

 

 02/07/1941 tarihli ve 4081 sayılı Çiftçi Mallarının Korunması Hakkında 

Kanuna göre bir hizmet akdine dayalı olarak çalıĢanlar, 

 

 24/04/1930 tarihli ve 1593 sayılı Umumi Hıfzıssıhha Kanununda belirtilen 

umumî kadınlardan bir hizmet akdine dayalı olarak çalıĢanlar. 

 

6111 sayılı Kanun ile 4447 sayılı Kanunda değiĢiklik yapılmıĢtır (ĠġKUR, 

2011a: 1). Bu değiĢiklik ile; 
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 4857 sayılı Kanuna göre kısmi süreli iĢ sözleĢmesi ile çalıĢan sigortalılara, 

 

 Ticari taksi, dolmuĢ ve benzeri nitelikteki Ģehir içi toplu taĢıma aracı iĢyerleri 

ile Kültür ve Turizm Bakanlığınca belirlenecek alanlarda kısmi süreli iĢ 

sözleĢmesiyle bir veya birden fazla kiĢi tarafından çalıĢtırılan ve çalıĢtıkları kiĢi 

yanında ay içerisinde çalıĢma gün sayısı 10 günden az olan kiĢilere, 

 

istekleri halinde iĢsizlik sigortası hükümlerine tabi olma imkanı sağlanmıĢ olup, 

iĢsizlik sigortasının kapsamı geniĢletilmiĢtir. 

 

ĠĢsizlik sigortası kapsamında bulunmayanlar, 5510 sayılı Kanunun 4/a (Eski SSK‟lı) 

kapsamındakilere iliĢkin hükümler uygulananlardan hizmet akdine tabi olarak 

çalıĢmayanlar, 5510 sayılı Kanunun 4/b kapsamında (Eski BAĞ-KUR‟lu) olanlar ile 

4/b kapsamındakilere iliĢkin hükümler uygulananlar, 5510 sayılı Kanunun 4/c 

kapsamında (Eski Emekli Sandığı) olanlar ile 4/c kapsamındakilere iliĢkin hükümler 

uygulananlar, 5510 sayılı Kanunun 4. maddesi gereğince haklarında bazı sigorta kolları 

uygulanacak sigortalılar, 5510 sayılı Kanun gereğince sigortalı sayılmayanlar ile 

belirtilenler dıĢında 4447 sayılı Kanun gereğince ĠĢsizlik Sigortası Kanunu kapsamında 

olmayan diğerleri olarak sayılabilmektedir. 

 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununda, iĢsizlik sigortası kapsamında bulunanlar ile 

iĢsizlik sigortası kapsamında bulunmayanlara 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel 

Sağlık Sigortası Kanunu sonrasında, 4447 sayılı Kanunun 17.04.2008 tarihli ve 5754 

sayılı Kanunun 90. maddesiyle değiĢik 46. maddesinin üçüncü fıkrasıyla üst düzenleme 

(Kanun) olarak düzenlenmiĢ bulunmaktadır (Ulubey, 2011). 

 

2.2.3. ĠĢsizlik Sigortasının Kapsamı DıĢında Kalanlar 

 

ĠĢsizlik Sigortası yasası gereği uygulamanın dıĢında kalan kiĢiler aĢağıda maddeler 

halinde belirtilmiĢtir (T.C. Resmi Gazete 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, 2012). 
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 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunun; 4. maddesinin 

birinci fıkrasının (b) ve (c) bentleri, ikinci fıkrası kapsamında olanlardan bir 

hizmet akdine dayalı olarak çalıĢmayanlar ve üçüncü fıkrası, 5., 6. ve geçici 13. 

maddesi kapsamında olanlar, 

 

 Tarım iĢlerinde çalıĢanlar (Kamu sektörüne ait tarım ve orman iĢlerinde ücretle, 

özel sektöre ait tarım ve orman iĢlerinde ücretle ve sürekli olarak, tarım 

sanatlarına ait iĢlerde, tarım iĢyerlerinde yapılan ve tarım iĢlerinden sayılmayan 

iĢlerde, tarım iĢyeri sayılmayan iĢyerlerinin park, bahçe, fidanlık vb. iĢlerinde 

çalıĢanlar hariç), 

 

 ĠĢverenin ücretsiz çalıĢan eĢi, 

 

 Aynı konutta birlikte yaĢayan ve üçüncü dereceye kadar (üçüncü derece dahil) 

olan hısımlar arasında ve aralarında dıĢarıdan baĢka kimse katılmayarak konut içinde 

yapılan iĢlerde çalıĢanlar, 

 

 Ev hizmetlerinde çalıĢanlar (Ücretle ve sürekli olarak çalıĢanlar hariç), 

 

 Askerlik hizmetlerini yapmakta olanlar, 

 

 Ülkelerinde sigortalı olan yabancılar, 

 

 Meslek okullarında pratik eğitim yapan öğrenciler, 

 

 Cezaevlerindeki atölyelerde çalıĢan mahkûmlar, 

 

 Rehabilitasyon tedbirlerine katılan hastalar, 

 

 Herhangi bir iĢverene bağlı olmaksızın kendi nam ve hesabına çalıĢanlar, 

 

 Köy sınırları içerisinde kendi ihtiyaçları için yapılan inĢaat iĢlerinde çalıĢanlar, 
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 506 sayılı Kanunun 85. maddesine göre isteğe bağlı sigortalılar, 

 

 506 sayılı Kanunun 86. maddesine göre topluluk sigortasına tabi sigortalılar, 

 

 506 sayılı Kanunun Geçici 20. maddesi kapsamında olmakla birlikte memur 

veya 22.01.1990 tarihli ve 399 sayılı Kanun Hükmünde Kararnameye tabi 

sözleĢmeli statüde bulunanlar, 

 

 2925 sayılı Tarım ĠĢçileri Sosyal Sigortalar Kanunun 2. maddesinde belirtilen 

isteğe bağlı sigortalılar, 

 

 657 sayılı Devlet Memurları Kanununa göre sözleĢmeli personel statüsünde 

çalıĢanlar, 

 

 926 sayılı Türk Silahlı Kuvvetleri Personel Kanununa göre sözleĢmeli personel 

statüsünde çalıĢanlar, 

 

 3269 sayılı Uzman ErbaĢ Kanununa göre sözleĢmeli personel statüsünde 

çalıĢanlar, 

 

 3466 sayılı Uzman Jandarma Kanununa göre sözleĢmeli personel statüsünde 

çalıĢanlar, 

 

 2802 sayılı Hakimler ve Savcılar Kanununa göre sözleĢmeli personel 

statüsünde çalıĢanlar, 

 

 2547 sayılı Yüksek Öğretim Kanununa göre sözleĢmeli personel statüsünde 

çalıĢanlar, 

 

 2914 sayılı Yüksek Öğretim Personel Kanununa göre sözleĢmeli personel 

statüsünde çalıĢanlar, 
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 233 ve 399 sayılı Kanun Hükmünde Kararnameler ile 190 sayılı Kanun 

Hükmünde Kararnameye tabi kamu kurum ve kuruluĢlarının teĢkilat 

kanunlarındaki hükümlere göre sözleĢmeli personel statüsünde çalıĢanlar, 

 

 657 sayılı Devlet Memurları Kanununa göre geçici personel statüsünde 

çalıĢtırılanlar, 

 

 5590 sayılı “Ticaret ve Sanayi Odaları, Ticaret Odaları, Sanayi Odaları, Deniz 

Ticaret Odaları, Ticaret Borsaları, Türkiye Ticaret Sanayi Deniz Ticaret Odaları 

ve Ticaret Borsaları Birliği” Kanunu kapsamında çalıĢan sözleĢmeli ve geçici 

personel ile hizmetliler. 

 

2.3. ĠĢsizlik Sigortasından Yapılan Ödemeler ve Verilen Hizmetler 

 

4447 Sayılı Kanunun 48. maddesine göre, iĢsizlik sigortasını almaya hak kazanan 

iĢsizlere ĠġKUR tarafından yapılacak ödemeler ve sağlanan yardımlar aĢağıda yer 

almaktadır (T.C. Resmi Gazete 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, 2012). 

 

1) ĠĢsizlik ödeneği verilmesi, 

 

2) Hastalık ve analık sigortası primlerinin ödenmesi, 

 

3) Yeni iĢ bulma, 

 

4) Meslek geliĢtirme, değiĢtirme ve edindirme eğitimi . 

 

2.3.1. ĠĢsizlik Ödeneği 

 

4447 sayılı Kanun iĢsizlik ödeneğini, “Sigortalı iĢsizlere bu kanunda belirtilen süre ve 

miktarda yapılan parasal ödeme” biçiminde tanımlamaktadır (T.C. Resmi Gazete 4447 

Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, 2012). 
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ĠĢsizlik sigortasının uygulamaya baĢladığı Mart 2002 tarihinden 31.12.2011 tarihine 

kadar ĠġKUR‟a 3.014.398 kiĢi baĢvuruda bulunmuĢ, 2.418.212 kiĢi iĢsizlik ödeneği 

almaya hak kazanmıĢtır. Mart 2002 tarihinden 31 Aralık 2011 tarihine kadar toplamda 

4.541.441.855. TL ĠġKUR tarafından ödemede bulunulmuĢtur. Aralık 2011 ayında 

iĢsizlik ödeneğinden yararlanmak üzere 49.073 kiĢi ĠġKUR‟a baĢvurmuĢtur. Aralık 

2011 ayında 174.363 kiĢiye 71.340.826.-TL ödeme yapılmıĢtır (ĠġKUR, 2011a: 1). 

 

2002 yılı Aralık ayı ile 2011 yılı Aralık ayları dönemlerinde yapılan baĢvuru sayısı, 

iĢsizlik sigortasından yararlanmayı hak edenler ile hak edemeyenlerin sayısı Tablo 

1‟den görülebilmektedir. 

Yıllar BaĢvuran Hak Eden Hak Etmeyen 

Tablo 1. 2002 Aralık Ayı - 2011 Yılı Aralık Ayı ĠĢsizlik Sigortası BaĢvuruları 

 

Yıllar BaĢvuran Hak Eden Hak Etmeyen 

2002 93.435 82.886 10.549 

2003 143.457 130.283 13.174 

2004 164.527 147.342 17.185 

2005 208.387 186.581 21.806 

2006 220.769 199.552 21.217 

2007 246.584 221.351 25.233 

2008 380.958 331.217 49.741 

2009 597.508 472.198 125.310 

2010 459.048 329.019 130.029 

2011 499.725 317.783 181.942 

Toplam 3.014.398 2.418.212 596.186 

Kaynak: ĠġKUR (ĠĢsizlik Sigortası Verilerinden DerlenmiĢtir), Aralık 2011 

www.iskur.gov.tr, 12/01/2012 

ĠĢsizlik ödeneğinden faydalanma sürecinde 4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu 

birtakım Ģartların yerine getirilmesini gerekli kılmaktadır. ĠĢsizlik ödeneğini hak 

etmeyi gerekli hale getiren Ģartlar aĢağıda incelenmiĢtir. 

 

 

 

http://www.iskur.gov.tr/
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 Belirli Süre Sigortalı Olarak ÇalıĢma ve Prim Ödeme; 

 

4447 ĠĢsizlik Sigortası Kanununa göre sigortalı olarak çalıĢan kiĢinin iĢ sözleĢmesinin 

sona ermesinden önceki son 3 yıl içinde en az 600 gün sigortalı olarak çalıĢıp iĢsizlik 

sigortası primi ödemiĢ ve iĢten ayrılmadan önceki son 120 gün içinde kesintisiz 

çalıĢarak ve prim ödeyerek geçirmiĢ olması gerekir. Bununla beraber iĢ sözleĢmesinin 

sona erdiği tarihten geriye doğru 120 gün kesintisiz prim ödeme koĢulu, iĢsizlik 

ödeneğine hak kazanmayı önemli ölçüde sınırlamaktadır (ĠġKUR ĠĢlemler El Kitabı, 

2010) 

 

 ĠĢ SözleĢmesinin Belirli Nedenlerle Sigortalının Ġsteği ve Kusuru DıĢında 

Sona Ermesi; 

 

ĠĢsizlik ödeneğine hak kazanabilmek için hizmet sözleĢmesinin belirli nedenlerle sona 

ermiĢ olması gerekmektedir. Hizmet sözleĢmesinin sona erme nedenleri incelendiğinde 

4447 sayılı yasanın sigortalının iradesi dıĢında iĢsiz kalmıĢ olmasını aradığı 

anlaĢılacaktır. Nitekim Yasanın 47/1 (e)  maddesine göre sigortalı iĢsiz : “Bu kanun 

kapsamına giren bir iĢyerinde bir hizmet akdine dayalı ve sigortalı olarak çalıĢırken ve 

Kanunun ilgili maddelerinde belirtilen nedenlerle iĢini kaybeden ve Kuruma 

baĢvurarak çalıĢmaya hazır olduğunu bildiren” kimse olarak tanımlanmıĢtır. ĠĢsizlik 

ödeneğinden yararlanabilmenin ilk koĢulu, hizmet akdinin Kanunda sayılan 

nedenlerden biri ile sona ermiĢ olmasıdır (Benli, 2004: 306-307).  

 

Buna göre aĢağıda yer alan maddelere göre iĢ akti sona erdirilmiĢ olanlar bu haktan 

yararlanır (Türkcan, 2007: 80-82). 

 

1) 4857 sayılı ĠĢ Kanunu madde 17 veya 854 sayılı Deniz ĠĢ Kanunu madde 16 ya 

da 5953 sayılı Basın Mesleğinde ÇalıĢanlarla ÇalıĢtıranlar Arasındaki 

Münasebetlerin Tanzimi Hakkında Kanun madde 6/4‟te belirtilen bildirim 

önellerine uygun olarak iĢ sözleĢmesi iĢveren tarafından sona erdirilmiĢ olanlar, 
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2) ĠĢ sözleĢmesi, süresi belli olsun veya olmasın sürenin bitiminden önce veya 

bildirim önelini beklemeksizin 4857 sayılı ĠĢ Kanunu madde 24 /(I), (II) ve (III) 

numaralı bentlerine göre sigortalı tarafından feshedilmiĢ olanlar, Örneğin: 

ĠĢverenin, iĢ sözleĢmesinin yapıldığı sırada bu sözleĢmenin esaslı noktalarından 

biri hakkında gerçeğe uygun olmayan bilgiler vererek iĢçiyi yanıltması, iĢçinin 

veya ailesinden birisinin Ģeref ve namusuna dokunacak Ģekilde sözler söylemesi 

ve davranıĢlarda bulunması, iĢçi hakkında Ģeref ve haysiyet kırıcı asılsız ağır 

isnat ve ithamlarda bulunması, iĢçinin ücretini ödememesi vb. veya 854 sayılı 

Deniz ĠĢ Kanunu madde 14/ (II) ve (III) numaralı bentlerine veya 5953 sayılı 

Basın Mesleğinde ÇalıĢanlarla ÇalıĢtıranlar Arasındaki Münasebetlerin 

Tanzimi Hakkında Kanun madde 7 ile madde 11/1‟e göre sigortalı tarafından 

feshedilmiĢ olanlar, 

 

3) ĠĢ sözleĢmesi, süresi belli olsun veya olmasın sürenin bitiminden önce veya 

bildirim önelini beklemeksizin 4857 sayılı ĠĢ Kanunu madde 25/ (I) ve (III) 

numaralı bentlerine göre iĢveren tarafından feshedilmiĢ olanlar, örneğin: ĠĢçinin 

iĢveren hakkında Ģeref ve haysiyeti kırıcı asılsız ihbar ve isnatlarda bulunması, 

iĢçinin, iĢverenin güvenini kötüye kullanması, hırsızlık yapması, iĢverenden 

izin almaksızın veya haklı bir nedeni olmaksızın ardı ardına iki iĢgünü veya bir 

ay içinde iki defa herhangi bir tatil gününden sonraki iĢ günü, yahut bir ayda üç 

iĢgünü iĢine devam etmemesi, iĢçinin yapmakla ödevli bulunduğu görevleri 

kendisine hatırlatıldığı halde yapmaması, iĢçinin kendi isteği veya savsaklaması 

yüzünden iĢin güvenliğini tehlikeye düĢürmesi v.b. veya 854 sayılı Deniz ĠĢ 

Kanunu madde 14 /(III) numaralı bendinde veya 5953 sayılı Basın Mesleğinde 

ÇalıĢanlarla ÇalıĢtıranlar Arasındaki Münasebetlerin Tanzimi Hakkında 

Kanunu madde 12/1‟e göre iĢveren tarafından feshedilmiĢ olanlar,  

 

4) ĠĢ sözleĢmesinin belirli süreli olması halinde, bu sürenin bitimi nedeniyle 

iĢsiz kalanlar, 854 sayılı Deniz ĠĢ Kanununun madde 7/(II) numaralı bendinde 

belirtilen iĢ sözleĢmesinin belirli bir sefer için yapılmıĢ olması nedeniyle sefer 

sonunda iĢsiz kalanlar, 
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5) ĠĢyerinin el değiĢtirmesi veya baĢkasına geçmesi, kapanması veya 

kapatılması, iĢin veya iĢyerinin niteliğinin değiĢmesi nedeniyle iĢten çıkarılmıĢ 

olanlar, 854 sayılı Deniz ĠĢ Kanunu madde 14/(IV) numaralı bendindeki 

nedenlerle iĢsiz kalanlar, 

 

6) 4046 sayılı ÖzelleĢtirme Uygulamalarının Düzenlenmesine ve Bazı Kanun 

ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanun 

madde 21 kapsamında iĢsiz kalanlar, 

7) Yukarıdaki bentlerde belirtilen iĢ kanunları kapsamına girmeyen 

sigortalılardan hizmet akitleri, 2821 sayılı Sendikalar Kanunu ile 2822 sayılı 

Toplu ĠĢ SözleĢmesi, Grev ve Lokavt Kanunu kapsamında yapılmıĢ olan toplu 

iĢ sözleĢmeleri veya toplu iĢ sözleĢmesi bulunmayan hallerde Borçlar Kanunu 

hükümleri doğrultusunda (a), (b), (c), (d) ve (e) bentlerindeki hükümlere paralel 

olarak sona ermiĢ olanlar, iĢ sözleĢmesi ile henüz çalıĢmaya baĢlamamıĢ yani 

iĢçi niteliğini henüz kazanmamıĢ olanların iĢsizlik sigortasından yararlanmaları 

mümkün değildir. ĠĢsizlik Sigortası Kanunu‟nun 51. maddesinde sayılan 

nedenlerle sona ermiĢ olması gerekir. Nitekim ister ĠĢ Kanunu ister Deniz ĠĢ 

Kanunu ister Basın ĠĢ Kanunu olsun, iĢ sözleĢmesinin iĢveren tarafından 

bildirim önellerine uygun olarak feshedilmiĢ olması gerekir. 

 

 Kuruma KiĢisel BaĢvuru; 

 

ĠĢ iliĢkisi belirtilen Ģekle göre son bulmuĢ iĢçinin iĢvereni, durumu 15 gün içinde 

Türkiye ĠĢ Kurumu‟na bildirecektir. Ayrıca ĠĢsizlik ödeneğine hak kazananların, bu 

ödenekten faydalanmak üzere ĠĢten Ayrılma Bildirgesi ile birlikte hizmet akdinin 

feshedildiği tarihi izleyen günden itibaren 30 gün içinde, Türkiye ĠĢ Kurumu 'nun en 

yakın ünitesine baĢvurmaları gerekmektedir. ĠĢçinin baĢvurusu sırasında yeni bir iĢ 

almaya hazır olduğunu da bildirmesi zorunludur. Bu sürenin geçirilmesi (mücbir 

sebepler dıĢında) hak kaybına yol açmaz ise de iĢsizlik sigortası yardımı yapılacak süre 

gecikme süresi kadar kısalmaktadır (Öner, 2006: 70) 
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 ÇalıĢmaya ElveriĢli ve Ġstekli Bulunma; 

 

4447 sayılı yasanın 47/c maddesinde iĢsizlik sigortası tanımlanırken; “Bir iĢyerinde 

çalıĢırken, çalıĢma istek, yetenek, sağlık ve yeterliliğinde olmasına rağmen, herhangi 

bir kasıt ve kusuru olmaksızın iĢini kaybeden sigortalılara iĢsiz kalmaları nedeniyle 

uğradıkları gelir kaybını belli süre ve ölçüde karĢılayan, sigortacılık tekniği ile faaliyet 

gösterin zorunlu sigortayı ifade eder” denilmiĢtir. Yasanın iĢsizlik sigortasını 

tanımlarken kullanmıĢ olduğu ifadeye dikkat edildiğinde, iĢsizlik sigortasından 

yararlanma açısından en önemli Ģartlardan biri sigortalının çalıĢma istek ve 

yeterliliğinde olmasıdır (Yiğit, 2005: 98). ĠĢsiz sigortalı kendisine uygun bir iĢ teklif 

edildiğinde bunu hemen kabul edebilecek güç ve arzuda bulunduğunu kanıtlamalıdır. 

ĠĢsiz sigortalının sağlığının da çalıĢmaya elveriĢli olması gerekir (BaĢterzi, 2006: 146). 

 

2.3.1.1. ĠĢsizlik Ödeneğinin Miktarı, Ödenme Süresi ve Hak DüĢürücü Nedenler 

 

4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununda iĢsizlik ödeneğinin miktarı, ödeme süresi ve 

hak düĢürücü nedenleri ifade edilmiĢtir. 

 

2.3.1.2. ĠĢsizlik Ödeneği Miktarı 

 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu‟nun 50. maddesine göre günlük iĢsizlik ödeneği, 

2002 yılından 2008 yılı Temmuz ayı sonuna kadar sigortalının son dört aylık prime 

esas kazançları dikkate alınarak hesaplanan günlük ortalama net kazancının % 50‟ si 

olarak hesap edilmekteydi. Bu suretle hesaplanan iĢsizlik ödeneği miktarının sanayi 

kesiminde çalıĢan on altı yaĢından büyük iĢçiler için uygulanan aylık asgari ücretin 

netini geçmesi mümkün değildi. Ancak, 5763 sayılı ĠĢ Kanunu ve Bazı Kanunlarda 

DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanunun 15. maddesi ile 4447 sayılı Kanunun 

50.maddesi değiĢtirilmiĢ olup, iĢsizlik ödeneğinin hesaplanma sistemi ve aylık olarak 

verilecek ödeneğin tavan miktarında bazı değiĢiklikler yapılmıĢtır. Buna göre günlük 

iĢsizlik ödeneği, sigortalının son dört aylık prime esas kazançları dikkate alınarak 
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hesaplanan günlük ortalama brüt kazancının % 40‟ı olarak hesaplanacak ve bu Ģekilde 

hesaplanan iĢsizlik ödeneği miktarı, 4857 sayılı ĠĢ Kanununun 39. maddesine göre on 

altı yaĢından büyük iĢçiler için uygulanan aylık asgari ücretin brüt tutarının % 80‟ini 

geçemeyecektir. Söz konusu olan bu değiĢiklikler 2008 yılı Temmuz ayının sonu 

itibariyle yürürlüğe girmiĢtir (Aktürk, 2009:137). 2012 yılı ilk 6 aylık dönemi için bazı 

örnekler ile konu aĢağıda somutlaĢtırılmıĢtır. (2012 yılı ilk 6 aylık dönemde asgari 

ücret 16 yaĢından büyükler için 886,50 olarak belirlenmiĢtir.) 

 

Örnek 1: ĠĢveren tarafından iĢ akdi 01.05.2012 tarihinde sona erdirilen kiĢinin son 4 

aylık SGK primleri asgari ücret üzerinden Ocak Ayında 886,50 TL, ġubat Ayında 

886,50 TL, Mart Ayında 886,50 TL ve Nisan Ayında 886,50 TL olarak yatırılmıĢtır. 

Bu kiĢiye iĢsizlik ödeneği olarak 4 ayın ortalaması olan 886,50 TL‟nin Brüt Asgari 

Ücretin % 40 ile çarpımı sonucu çıkan miktarın (354,60 TL) Damga Vergisi olan 

%06,6 (2,20 TL) miktarının düĢürülerek 352,20 TL ödenmektedir. Bu ödenen miktar 

2012 yılı ilk 6 aylık dönem için en düĢük iĢsizlik ödeneği miktarıdır. 

Örnek 2: ĠĢveren tarafından iĢ akdi 01.05.2012 tarihinde sona erdirilen kiĢinin son 4 

aylık SGK primleri Ocak Ayında 1.500 TL, ġubat Ayında 2.000 TL, Mart Ayında 

1.800 TL ve Nisan Ayında 1.000 TL olarak yatırılmıĢtır. Bu kiĢiye iĢsizlik ödeneği 

olarak 4 ayın ortalaması olan 1.575 TL‟nin Brüt Asgari Ücretin % 80‟i ile çarpımı 

sonucu çıkan miktarın (709,20 TL) Damga Vergisi olan %06,6 (4,68 TL) miktarının 

düĢürülerek 704,52 TL ödenmektedir. Bu ödenen miktar 2012 yılı ilk 6 aylık dönem 

için en yüksek iĢsizlik ödeneği miktarıdır. 

 

2.3.1.3. ĠĢsizlik Ödeneğinin Ödenme Süresi 

 

4447 sayılı Kanunun 50.maddesinde iĢsizlik ödeneğinden yararlanma süreleri 

belirtilmektedir. Buna göre hizmet akdinin sona ermesinden önceki son 120 gün prim 

ödeyerek sürekli çalıĢmıĢ olanlardan, son üç yıl içinde; 

 

1) 600 gün sigortalı olarak çalıĢıp iĢsizlik sigortası primi ödemiĢ olan sigortalı 

iĢsizlere 180 gün, 
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2) 900 gün sigortalı olarak çalıĢıp iĢsizlik sigortası primi ödemiĢ olan sigortalı 

iĢsizlere 240 gün, 

 

3) 1080 gün sigortalı olarak çalıĢıp iĢsizlik sigortası primi ödemiĢ olan sigortalı 

iĢsizlere 300 gün, 

 

süre ile iĢsizlik ödeneği verilir (T.C. Resmi Gazete 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası 

Kanunu, 2012). 

 

ĠĢsizlik ödeneği damga vergisi hariç herhangi bir vergi ve kesintiye tabi tutulmaz. 

ĠĢsizlik ödeneği, nafaka borçları dıĢında haciz veya baĢkasına devir ve temlik edilemez. 

Sigortalının kusurundan kaynaklandığı belirlenen fazla ödemeler yasal faizi ile birlikte 

geri alınır. 

 

Sigortalı, iĢsizlik ödeneğinden yararlanma süresini doldurmadan tekrar iĢe girer ve 

iĢsizlik sigortası ödeneğinden faydalanmak için 4447 Sayılı Kanunun öngördüğü 

Ģartları yerine getiremeden yeniden iĢsiz kalırsa, daha önce hak ettiği iĢsizlik ödeneği 

süresini dolduruncaya kadar bu haktan yararlanmaya devam eder. Ancak, Kanunun 

öngördüğü Ģartları yerine getirmek suretiyle tekrar iĢsiz kalınması halinde ise, sadece 

bu yeni hak sahipliğinden doğan süre kadar iĢsizlik ödeneği ödenir. 

 

ĠĢsizlik ödeneği alırken hastalanan ve istirahatlı kılınan sigortalının iĢsizlik ödeneği 

kesilecektir. Bu durum, iĢsizlik ödeneği alırken iĢsizin her an iĢ almaya hazır olması 

gerekliliğinin doğal bir sonucudur. ĠĢ kaybı tazminatı ile iĢsizlik ödeneğini birlikte 

almaya hak kazananlara öncelikle iĢ kaybı tazminatı ödenecektir. ĠĢ kaybı tazminatı 

almak üzere yapılan baĢvurular aynı zamanda iĢsizlik ödeneği talep baĢvurusu yerine 

de geçecektir. ĠĢ kaybı tazminatı ödeme süresi bittiği halde bir iĢe 

yerleĢtirilemeyenlere, iĢ kaybı tazminatı alınan süreler mahsup edilmek Ģartıyla kalan 

süre için iĢsizlik ödeneği ödenecektir. 
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ĠĢsizlik ödeneği ödenirken geçen sürede ilgililer adına sadece hastalık ve analık 

sigortası primleri yatırıldığı için, söz konusu dönem emeklilik yönünden hizmetten 

sayılmamaktadır (ĠġKUR ĠĢlemler El Kitabı, 2010). 

 

2.3.1.4. Hak DüĢürücü Nedenler  

 

ĠĢsizlik Sigortasından yararlanan ancak yararlanma süresi içerisinde sigorta 

uygulamasıyla aĢağıdaki kurallardan herhangi birini ihlal eden kiĢiler hak kaybına 

uğramaktadırlar (Türkcan, 2007: 87). 

1) Kurumca teklif edilen mesleklerine uygun ve son çalıĢtıkları iĢin ücret ve 

çalıĢma koĢullarına yakın ve ikamet edilen yerin belediye mücavir alanı 

sınırları içinde bir iĢi haklı bir nedene dayanmaksızın reddeden, 

 

2) ĠĢsizlik ödeneği aldığı sürede gelir getirici bir iĢte çalıĢtığı veya herhangi bir 

sosyal güvenlik kuruluĢundan gelir veya aylık aldığı tespit edilen, 

 

3) Kurum tarafından önerilen meslek geliĢtirme, edindirme ve yetiĢtirme eğitimini 

haklı bir neden göstermeden reddeden veya kabul etmesine rağmen devam 

etmeyen, 

 

4) Haklı bir nedene dayanmaksızın kurum tarafından yapılan çağrıları zamanında 

cevaplamayan, istenilen bilgi ve belgeleri öngörülen süre içinde vermeyen 

sigortalı iĢsizlerin iĢsizlik ödenekleri kesilir. 

 

2.3.1.5. ĠĢsizlik Ödeneğinin Elde Edilme Süreci 

 

ĠĢsizlik maaĢı devletin iĢsiz kalan çalıĢanlar için devletin kendilerine tanımıĢ olduğu bir 

haktır. Keza iĢsizlik maaĢı alırken esasında bu devletin iĢçilere tanımıĢ olduğu bir 

ayrıcalık değildir. Zira iĢsizlik maaĢı bir fonda toplanmaktadır ve bu fonun gelirleri 

iĢçilerin brüt maaĢından ve iĢverenlerinden kesilmektedir (www.muhaseberehberi.com, 

12.02.2012). 

 



 

 

 71 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununa göre, iĢsizlik sigortası kapsamında bir iĢyerinde 

çalıĢırken; çalıĢma istek, yetenek, sağlık ve yeterliliğinde olmasına rağmen, kendi istek 

ve kusuru dıĢında iĢini kaybedenler; hizmet akdinin feshinden önceki son 120 gün 

içinde prim ödeyerek sürekli çalıĢmıĢ olmak kaydıyla son üç yıl içinde en az 600 gün 

süre ile iĢsizlik sigortası primi ödemiĢ olmak ve hizmet akdinin feshinden sonraki 30 

gün içinde en yakın ĠġKUR birimine Ģahsen ya da elektronik ortamda 

www.iskur.gov.tr portalı üzerinden baĢvurarak iĢ almaya hazır olduğunu bildirmek 

koĢulu ile iĢsizlik sigortası hizmetlerinden yararlandırılmaktadır.  

 

Mücbir sebepler dıĢında 30 gün içerisinde baĢvurulmaması halinde, baĢvuruda 

gecikilen süre, toplam hak sahipliği süresinden düĢülmektedir. 

 

Ġlk iĢsizlik ödeneği ödemesi, en geç ödeneğe hak kazanılan tarihi izleyen ayın sonuna 

kadar yapılır. ĠĢlemleri sonuçlanan sigortalı iĢsizlerin ödemeleri baĢvurdukları ayın 

sonunda da yapılabilmektedir. Sigortalı iĢsizler, T.C. Kimlik Numaralı Nüfus Cüzdanı 

ile birlikte Posta ve Telgraf TeĢkilatı (PTT)‟nin herhangi bir Ģubesine baĢvurarak 

iĢsizlik ödeneklerini alabilmektedirler. 

 

ĠĢsizlik ödeneği alanlar ve bakmakla yükümlü oldukları kiĢiler genel sağlık sigortası 

kapsamında sağlık hizmetlerinden yararlanabilmektedir. 

  

ĠĢsizlik ödeneği alırken gelir getirici bir iĢte çalıĢmaya baĢlayanların (1 gün dahi olsa) 

iĢe girdiği tarihi takip eden günden baĢlayarak 15 gün içinde ĠġKUR birimine bilgi 

vermeleri gerekmektedir. ĠġKUR‟a bilgi verenlerin ödenekleri, (tekrar yeni bir 

ödeneğe hak kazanamayacak Ģekilde iĢten ayrılmaları halinde) ilgililerin baĢvurdukları 

tarih itibarıyla yeniden baĢlatılmaktadır. 

  

Ġlgililerin iĢe girip girmedikleri ĠġKUR tarafından takip edilmektedir. Türkiye ĠĢ 

Kurumunca yapılan kontrollerde gelir getirici bir iĢte çalıĢmaya baĢlanılmasına karĢın 

15 gün içerisinde Kuruma bilgi verilmediğinin anlaĢılması halinde ödenek kesilmekte 

ve kalan ödenek yeni bir ödenek hak kazanamayacak Ģekilde iĢten ayrılması halinde 
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ödenmemektedir.  Yapılan fazla ödemeler yasal faizi ile birlikte tahsil edilmektedir 

(ĠġKUR ĠĢlemler El Kitabı, 2010). 

 

2.3.2. Hastalık ve Analık Sigortası Primlerinin Kurum Tarafından Ödenmesi 

 

ĠĢsizlik sigortası kapsamında verilen hizmetlerden biri de iĢsizlik ödeneği alan kiĢinin 

hastalık ve analık sigortası primlerinin ĠġKUR tarafından ödenmesi durumudur. 

Sigortalı iĢsizin, hastalık ve analık sigortalarına ait primleri ĠġKUR tarafından ilk altı 

ay için ödenmesi gereken toplam prim tutarı olan % 12‟nin 2/3‟ü oranında yani % 8, 

takip eden aylarda ise tam olarak, iĢsizlik sigortası fonundan Sosyal Sigortalar 

Kurumuna, özel sigorta sandıkları kapsamındaki sigortalılar için de ilgili sandıklarına 

aktarılır. Bu primler, sigorta primlerinin hesabında esas alınan alt kazanç sınırı 

üzerinden hesaplanır. 

 

ĠĢsizlik sigortasının verildiği süre içinde ödenmesi gereken geçici iĢ göremezlik 

ödeneğinin miktarı iĢsizlik ödeneği miktarından fazla olamaz. Geçici iĢ göremezlik 

ödeneğinin ödendiği dönemde, hastalık ve analık sigortalarına ait primlerle iĢsizlik 

sigortası primleri ödenmez (Aktürk, 2009: 142). 

 

2.3.3.  Yeni ĠĢ Bulma 

 

ĠĢsizlik ödeneğinden sonra gelen en önemli iĢsizlik sigortası yardımı iĢsize iĢ bulma 

faaliyetidir. Bu faaliyet iĢsizlik sigortasının da en önemli özelliğidir. Gerçekten iĢsizlik 

sigortası her ne kadar iĢsizliği önlemeye yönelik bir önlem olmayıp iĢsizliğin olumsuz 

etkilerini hafifletmeye yönelik bir sigorta programı ise de, iĢsizliğin önlenmesine 

yönelik politikalardan tamamen bağımsız değildir. Yasaya göre ĠġKUR iĢsizlik 

ödeneği alan sigortalı iĢsizlere, mesleklerine uygun ve son yaptıkları iĢin ücret ve 

çalıĢma koĢullarına yakın bir iĢ bulunması hususunda çalıĢmalar yapmaktadır. 

ĠġKUR‟un asıl görevinin ülkede iĢ piyasasını düzenleme, istihdam sağlama olduğu 

aĢikardır. Üstelik iĢsizlik ödeneğinden yararlanan sigortalıların bir an önce iĢe 

yerleĢtirilmeleri iĢsizlik sigortasının yükünü de hafifletecektir (Tuncay ve Ekmekçi, 

2009: 400). 
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2.3.4.  Meslek GeliĢtirme, DeğiĢtirme ve Edindirme Eğitimi 

 

ĠġKUR iĢsizlik ödeneği almaya hak kazanan iĢsizlerin en kısa sürede yeniden istihdam 

edilmelerini sağlamak için kendilerine iĢ bulunamayanlara meslek geliĢtirme, 

edindirme ve yetiĢtirme eğitimi verecektir. Meslek eğitimine iliĢkin usul ve esaslar, 23 

Aralık 2000 tarih ve 24269 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan “ĠĢsizlik Ödeneği Alan 

Sigortalı ĠĢsizlerin Meslek GeliĢtirme, DeğiĢtirme ve Edindirme Eğitimi Yönetmeliği” 

ile belirlenmiĢtir. Söz konusu yönetmeliğe göre, mesleklerine uygun ve son yaptıkları 

iĢin ücret ve çalıĢma koĢullarına yakın bir iĢe yerleĢtirilemeyen sigortalı iĢsizlere, 

iĢgücü piyasasının ihtiyaç duyduğu mesleklerde, meslek edindirme, değiĢtirme ve 

yetiĢtirme eğitimi verilmektedir. Böylece, sigortalı iĢsizler bu mesleklerde yetiĢtirilerek 

bunların iĢe yerleĢtirilmesi, iĢ bulmalarının kolaylaĢtırılması ve kendi iĢlerini kurmaları 

sağlanmaktadır (Aktürk, 2009: 143). 

 

2.3.5.  Ücret Garanti Fonu, Kısa ÇalıĢma Ödeneği ve ĠĢ Kaybı Tazminatı 

 

ĠĢsizlik Sigortası yasası içerisinde yer alan ücret garanti fonu, kısa çalıĢma ödeneği ve 

iĢ kaybı tazminatı hakkında aĢağıda ayrıntılı bilgiler yer almaktadır. 

 

2.3.5.1. Ücret Garanti Fonu 

 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununun ek 1. maddesi gereğince, anılan kanuna göre 

sigortalı sayılan kiĢileri hizmet akdine tabi olarak çalıĢtıran iĢverenin konkordato ilan 

etmesi, iĢveren için aciz vesikası alınması, iflası veya iflasın ertelenmesi nedenleri ile 

iĢverenin ödeme güçlüğüne düĢtüğü hallerde geçerli olmak üzere, iĢçilerin iĢ 

iliĢkisinden kaynaklanan üç aylık ödenmeyen ücret alacakları, iĢçinin, iĢverenin ödeme 

güçlüğüne düĢmesinden önceki son bir yıl içinde aynı iĢyerinde çalıĢmıĢ olması koĢulu 

esas alınarak temel ücret üzerinden ve 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık 

Sigortası Kanunu‟nun 82. maddesi uyarınca belirlenen kazanç üst sınırını aĢmayacak 

Ģekilde baĢvuru tarihinden itibaren 30 gün içerisinde ödenmektedir. Sosyal Güvenlik 

Kurumu (SGK) tarafından tahsilâtı yapılarak, ĠĢsizlik Sigortası Fonu‟na aktarılan 

primler üzerinden iĢveren payı olarak hesaplanan miktarın yüzde biri, Ağustos 2003 
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tarihinden itibaren oluĢturulan Ücret Garanti Fonu‟na aktarılmaktadır. Ücret Garanti 

Fonu, ĠĢsizlik Sigortası Fonu içinde değerlendirilmektedir (ĠġKUR, 2011b: 66).  Fonun 

varlığı, 31.12.2011 tarihi itibariyle, giderler toplamı 63.729.466.-TL düĢüldükten sonra 

151.375.916.-TL‟dir (ĠġKUR, 2012: 2). 

 

Tablo 2. Ücret Garanti Fonu BaĢvuruları ve Ödemeleri                               

      (Bin TL) 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 
KiĢi 

Sayısı 

Ödeme 

Miktarı 

KiĢi 

Sayısı 

Ödeme 

Miktarı 

KiĢi 

Sayısı 

Ödeme 

Miktarı 

KiĢi 

Sayısı 

Ödeme 

Miktarı 

KiĢi 

Sayısı 

Ödeme 

Miktarı 

KiĢi 

Sayısı 

Ödeme 

Miktarı 

1.134 1.641 2.223 6.602 827 1.072 12.371 22.339 12.905 22.069 5.807 9.362 

Kaynak: ĠġKUR, ĠĢsizlik Sigortası Fonu Aylık Basın Bülteni, Aralık 2011 (Derleme YapılmıĢtır) 

www.iskur.gov.tr, 12/01/2012 

 

Ücret Garanti Fonu‟ndan yapılan ödemeler yukarıdaki Tablo 2‟de verilmiĢtir. 2011 

yılında Ücret Garanti Fonu‟ndan 5.807 kiĢiye toplam 9.362.000.-TL ödeme yapılmıĢtır. 

 

2.3.5.2. Kısa ÇalıĢma Ödeneği  

 

Genel ekonomik, sektörel veya bölgesel kriz ile zorlayıcı sebeplerle iĢyerindeki 

haftalık çalıĢma sürelerinin geçici olarak önemli ölçüde azaltılması veya iĢyerinde 

faaliyetin tamamen veya kısmen geçici olarak durdurulması hallerinde, iĢyerinde 4447 

sayılı Kanuna göre sigortalı sayılan kiĢilere çalıĢtırılmadıkları süre için üç ayı 

aĢmamak üzere ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığınca yapılan tespit iĢleminden 

sonra ĠĢsizlik Sigortası Fonu‟ndan kısa çalıĢma ödeneği ödenmektedir. 

 

Günlük kısa çalıĢma ödeneği; sigortalının son oniki aylık prime esas kazançları dikkate 

alınarak hesaplanan günlük ortalama brüt kazancının % 60‟ıdır. Bu Ģekilde hesaplanan 

kısa çalıĢma ödeneği miktarı, 4857 sayılı Kanunun 39. maddesine göre 16 yaĢından 

büyük iĢçiler için uygulanan aylık asgari ücretin brüt tutarının % 150‟sini geçemez. 

 

Genel ekonomik kriz nedeniyle, 2008, 2009 ve 2010 yıllarına münhasır olmak üzere, 

kısa çalıĢma süresi 6 ay, ödenek miktarı % 50 oranında artırılarak ödenmiĢ ve yapılan 

bu ödemeler iĢsizlik ödeneğinden mahsup edilmemiĢtir. Bakanlar Kurulu Kararı ile bir 

http://www.iskur.gov.tr/
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altı ay daha uzatılmıĢ ve uzatılan bu süre baĢlangıçta hesaplanan iĢsizlik ödeneği 

süresinden mahsup edilmiĢtir (ĠġKUR, 2012: 3). 

Tablo 3. Kısa ÇalıĢma Ödemeleri                                      

  (Bin TL) 

Dönemler Hak Eden KiĢi Sayısı Ödeme Miktarı 
2006 217 64 

2007 40 22 

2008 650 70 

2009 190.223 162.506 

2010 27.147 39.194 

2011 5.821 4.244 

  Kaynak: ĠġKUR, ĠĢsizlik Sigortası Fonu Aylık Basın Bülteni, Aralık 2011 

  www.iskur.gov.tr, 12/01/2012 

 

Kısa ÇalıĢma Ödemeleri kapsamında yapılan ödemeler yukarıdaki Tablo 3‟te 

verilmiĢtir. 2011 yılında kısa çalıĢma ödemelerinden 5.821 kiĢiye toplam 4.244.000 TL 

ödeme yapılmıĢtır. 

 

2.3.5.3. ĠĢ Kaybı Tazminatı 

 

ÖzelleĢtirme uygulamalarına iliĢkin 4046 sayılı Kanun gereğince; özelleĢtirme 

kapsamına alınan kuruluĢlarda (iĢtirakler hariç) bir hizmet akdine dayalı olarak ücret 

karĢılığı çalıĢırken, bu kuruluĢların özelleĢtirmeye hazırlanması, özelleĢtirilmesi, 

küçültülmesi veya faaliyetlerinin kısmen veya tamamen durdurulması, süreli veya 

süresiz kapatılması veya tasfiye edilmeleri nedeniyle, hizmet akitleri, tabi oldukları iĢ 

kanunları ve toplu iĢ sözleĢmeleri gereğince tazminata hak kazanacak Ģekilde sona 

erenlere; kanunlardan ve yürürlükteki toplu iĢ sözleĢmelerinden doğan tazminatları 

dıĢında (ĠġKUR, 2011b: 67); 

 

 ĠĢ kaybı tazminatı ödenmesi, 

 Yeni bir iĢ bulma, 

 Meslek geliĢtirme, edindirme ve yetiĢtirme eğitimi verilmesi, 

 Sosyal güvenlik kuruluĢları kesintilerinin hak sahipleri adına ilgili kurumlara 

yatırılması, 

http://www.iskur.gov.tr/
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iĢlemlerinin yürütülmesinden ĠġKUR, görevli, yetkili ve sorumlu kılınmıĢtır. 

 

4046 sayılı Kanuna göre, özelleĢtirilen iĢyerinde hizmet akdi kesintisiz olarak en az; 

 

 550 gün devam edenler 90 gün, 

 1100 gün devam edenler 120 gün, 

 1650 gün devam edenler 180 gün, 

 2200 gün devam edenler 240 gün, 

iĢ kaybı tazminatı almaya hak kazanmaktadır. 

 

ÖzelleĢtirme nedeniyle iĢine son verilenlerin iĢ kaybı tazminatına hak kazanabilmeleri 

için, hizmet akdinin sona erdiği tarihten itibaren en geç 30 gün içinde en yakın ĠġKUR 

birimine baĢvurmaları gerekmektedir. 

 

21.07.2005 tarihli Resmi Gazetede yayımlanan 5398 sayılı Kanunla, 4046 sayılı 

ÖzelleĢtirme Uygulamaları Hakkında Kanunun 21. maddesinde değiĢiklik yapılarak, iĢ 

kaybı tazminatı miktarının günlük net asgari ücretin iki katı olacağı hüküm altına 

alınmıĢtır. ĠĢ kaybı tazminatı ödendiği süre içerisinde ĠġKUR tarafından, hak sahipleri 

adına sosyal güvenlik primlerini ilgili kuruluĢlara yatırmaktadır. Böylece hak 

sahiplerinin sosyal güvenlik kuruluĢları ile iliĢkisi devam etmektedir. 

 

Ocak - Aralık 2010 döneminde yapılan iĢ kaybı tazminatı ve sigorta primi ödemeleri 

66.997.308,43 TL olurken, Mart 1995 – Aralık 2010 ayları arasında yapılan iĢ kaybı 

tazminatı ve sigorta primi ödemeleri toplam 175.818.382,98 TL olarak gerçekleĢmiĢtir 

(ĠġKUR, 2011b: 68). 

 
 

2.4. ĠĢsizlik Sigortası Fonu 

 

ĠĢsizlik Sigortası Fonunun, oluĢumu, gelirleri, giderleri, değerlendirilmesi ve denetimi 

konusunda aĢağıda ayrıntılı inceleme yapılmıĢtır. 
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2.4.1. Fon Varlığının OluĢumu 

 

Ülkemizde, iĢsizlik sigortasının finansmanı üçlü finansman esasına dayanmaktadır. Bu 

bağlamda, iĢsizlik sigortası hizmetlerinin finansmanı için iĢsizlik sigortası fonu 

oluĢturulmuĢtur. ĠĢsizlik Sigortası Kanununun 53. maddesinde “Bu kanunun 

gerektirdiği görev ve hizmetler için mali kaynak sağlamak, piyasa Ģartlarında 

kaynakları değerlendirmek, Kanunun öngördüğü ödemelerde bulunmak üzere iĢsizlik 

sigortası fonu kurulmuĢtur” ifadesi yer almaktadır. 

 

ĠĢsizlik sigortası fonu, ĠġKUR Yönetim Kurulu tarafından iĢletilip, yönetilmektedir. Bu 

sistem, iĢsizlik sigortasını uygulamakla ilgili üç kurumu görevlendirmiĢtir. Bunlardan 

SGK, iĢsizlik sigortası primlerinin tahakkuk, tahsilât ve fona devredilmesinden, 

ĠġKUR ise, iĢsizlik ödeneği ve diğer hizmetlerin verilmesinden sorumludur. Son olarak 

da, yukarıda bahsi geçen görevleri yerine getirmek üzere ĠĢsizlik Sigortası Fonu 

kurulup, görevlendirilmiĢtir. ĠĢsizlik Sigortası Fonunun genel iĢleyiĢi, fonun 

kaynaklarının değerlendirilmesi, yönetimi ve denetimi gibi esasların belirlenmesi 

amacıyla Bakanlar Kurulu Kararıyla 20 Ağustos 2004 tarihinde Yönetmelik 

hazırlanmıĢ ve bu yönetmelik 01 Eylül 2004 tarih 25570 sayılı Resmi Gazetede 

yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Ġlgili yönetmelik çerçevesinde iĢsizlik sigortası fonu 

Türkiye ĠĢ Kurumu bünyesinde kurulmuĢ olup, idaresi, yönetimi ve kaynaklarının 

değerlendirilmesi fon yönetim kurulu sıfatıyla Türkiye ĠĢ Kurumu Yönetim Kuruluna 

aittir (Öner, 2006: 73).  

 

Yönetmelikte adı geçen konular aĢağıda ifade edilmiĢtir ( ĠĢsizlik Sigortası Fonu 

Kaynaklarının Değerlendirilmesine ĠliĢkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik, 

2012).  

 

 Ücret Garanti Fonu: 4857 sayılı ĠĢ Kanununun 33. maddesine göre oluĢturulan 

fonu,  

 

 Fonun portföy değeri: Fon portföyünde yer alan Devlet borçlanma senetleri, 

ters repo iĢlemleri, mevduat ve yatırım fonlarının değerini,  
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 Fon kaynakları: Fon portföy değerinin yatırıma hazır bir Ģekilde elde bulunan 

tutarı toplamını,  

 

 Yatırım araçları: Fon kaynaklarının değerlendirileceği Devlet borçlanma 

senetleri, ters repo iĢlemleri, mevduat ve yatırım fonlarını, ifade eder. 

 

2.4.2. Fonun Gelirleri  

 

ĠĢsizlik Sigortası Fonunun yasa ile belirlenmiĢ olan gelirlerine baktığımızda ĠġKUR, 

2012: 3); 

 

 Sigortalının prime esas aylık brüt kazancı üzerinden hesaplanan %2 iĢveren, 

%1 sigortalı kesintileri ve %1 Devlet payı ile bu primlerin 

değerlendirilmesinden elde edilen kazanç ve iratlar,  

 

 ĠĢverenlerden alınan gecikme zammı ve faizler, 

 

 Fonun gelirlerini oluĢturmaktadır. 

 

2.4.3. Fonun Giderleri 

 

ĠĢsizlik Sigortası Fonunun giderleri maddeler halinde aĢağıda yer almaktadır (ĠġKUR, 

2012: 3). 

 

 4447 sayılı Kanunun 48. maddesi gereği, iĢsizlik ödeneği, genel sağlık sigortası 

prim ödemeleri, sigortalı iĢsizler ile ĠġKUR‟a kayıtlı diğer iĢsizlere; iĢ bulma, 

danıĢmanlık hizmetleri, mesleki eğitim, iĢgücü uyum ve toplum yararına 

çalıĢma hizmetleri ile iĢgücü piyasası araĢtırma ve planlama çalıĢmalarına ait 

giderlerden,  
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 4447 sayılı Kanunun 50. maddesinin 5. fıkrası kapsamında iĢsizlik ödeneği 

alanların; iĢe alındığı tarihten önceki aydan baĢlayarak iĢe alan iĢyerine ait iĢçi 

ve iĢveren payı sigorta primleri ile genel sağlık sigortası primi giderlerinden,  

 

 4447 sayılı Kanunun ek 1. maddesi gereğince Ücret Garanti Fonundan yapılan 

ödemelerden, 

 

 4447 sayılı Kanunun ek 2. maddesi gereğince Kısa ÇalıĢma ödemelerinden,  

 

 4447 sayılı Kanunun geçici 6. maddesi gereğince, Güneydoğu Anadolu Projesi 

kapsamındaki yatırımlar için aktarılan miktarlardan,  

 

 4447 sayılı Kanunun geçici 7. ve 9. maddeleri gereği ilave istihdam olarak iĢe 

alınanların prime esas kazanç alt sınırı üzerinden hesaplanan iĢveren sigorta 

prim giderlerinden, 

 

 ĠĢsizlik sigortası hizmetlerinin yerine getirilebilmesi için Yönetim Kurulunun 

onayı üzerine ĠġKUR tarafından yapılan giderlerden oluĢmaktadır. 

 

2.4.4. Fon Kaynaklarının Değerlendirilmesi  

 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununun değiĢik 53. maddesine dayanılarak çıkartılan 

yönetmelik gereğince, “Serbest piyasa koĢullarında, yatırım araçlarının riskleri, 

vadeleri ve fonun nakit akıĢ durumu ile aktüeryal dengeler dikkate alınarak” 

profesyonel bir anlayıĢla yönetilmektedir. Fon bir önceki yıl bilançolarına göre aktif 

büyüklükleri Bankalar Birliği‟nce ilan edilen ilk on ticari banka ile çalıĢmaktadır. 

 

ĠĢsizlik sigortasına iliĢkin olarak, kanunun uygulanmaya baĢladığı 01.06.2000 

tarihinden 31.12.2011 tarihine kadar SSK tarafından tahsilâtı yapılarak fona aktarılan 

primler ve gecikme zamları, Hazine tarafından aktarılan devlet katkı payı, 

iĢverenlerden alınan idari para cezaları ile fonun serbest piyasa koĢullarında, yatırım 

araçlarının riskleri, vadeleri ve fonun nakit akıĢ durumu dikkate alınarak mevduat, ters 
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repo, Döviz Tevdiat Hesabı (DTH) ve Devlet Ġç Borçlanma Senetlerinde (DĠBS) 

değerlendirilmesi sonucunda elde edilen faiz gelirleri ile giderleri aĢağıdaki Tablo 4‟te 

gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 4. ĠĢsizlik Sigortası Fonu Gelir – Gider Tablosu * 

 

Gelirler ve Giderler 

Toplam 

(30 Kasım 2011 

Tarihi Ġtibariyle) 

Aralık 

Toplam 

(31 Aralık 2011 

Tarihi Ġtibariyle) 
ĠĢsizlik Sigortası Primleri 

(ĠĢçi ve ĠĢveren Payı) 
23.257.492 338.474 23.595.966 

Devlet Payı 7.835.925 112.825 7.948.750 

Ġdari Para Cezaları 15.623 0 15.623 

Gecikme Zammı 441.648 593 442.240 

Diğer Gelirler 295 0 295 

Ġade GiriĢ 249.454 5.315 254.770 

Faiz Geliri 38.020.956 511.720 38.532.675 

GiriĢler Toplamı 69.821.393 968.927 70.790.320 

Fon Giderleri *** 17.026.921 237.627 17.264.548 

Ġade ÇıkıĢı 4.511 0 4.511 

ÇıkıĢlar Toplamı 17.031.432 237.627 17.269.058 

Toplam Varlık ** 52.789.962 731.300 53.521.262 

Kaynak: ĠġKUR, ĠĢsizlik Sigortası Fonu Aylık Basın Bülteni, Aralık 2011 

www.iskur.gov.tr, 12/01/2012 

 

Not: 193 sayılı Gelir Vergisi Kanununun Geçici 67. maddesi kapsamında fonun menkul kıymet 

gelirlerinden vergi tevkifatı yapılmaktadır. 

Not: Rakamlar yuvarlamadan dolayı toplamı vermeyebilir. 

* ĠĢsizlik Sigortası Fonu‟nun gelir ve giderleri ile ilgili veriler geçici olup kesin veriler 

http://www.iskur.gov.tr. Ġnternet sitesinin Rapor ve Bültenler bölümünün Raporlar kısmında 

yayınlanan ĠĢsizlik Sigortası Fonu Bağımsız Denetim Raporlarında yer almaktadır. 

** Toplam Varlığa Ücret Garanti Fonu dâhildir. 

*** ĠĢsizlik Sigortası Fonu Giderlerinin 9.202.720.793.-TL‟si 2008 – 2010 yılları arasında 

GAP kapsamında Hazine MüsteĢarlığı hesaplarına aktarılmıĢtır. 2011 yılında ise bu kapsamda 

897.958.857.-TL aktarım yapılmıĢtır. 

 

http://www.iskur.gov.tr/
http://www.iskur.gov.tr/
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31 Aralık 2011 tarihi itibariyle, Fonun giriĢler toplamı; 23 milyar 595 milyon TL ĠĢçi 

ve ĠĢveren primi, 7 milyar 948 milyon TL Devlet Katkısı, 15 milyon 623 bin TL Ġdari 

Para Cezası, 442 milyon 240 bin TL Gecikme Zammı, 295 bin TL Diğer Gelirler, 254 

milyon 770 bin TL Ġade giriĢi, 38 milyar 532 milyon TL faiz geliri olmak üzere toplam 

70 milyar 790 milyon TL olarak gerçekleĢmiĢtir. ĠĢsizlik Sigortası Fonu toplam varlığı, 

çıkıĢlar toplamı 17 milyar 269 milyon TL düĢüldükten sonra 53 milyar 521 milyon 

TL‟dir (ĠġKUR, 2012: 3). 

 

ġekil 2. Fon Portföyünün Yatırım Araçları Ġtibariyle Dağılımı 

 

 

Kaynak: ĠġKUR, ĠĢsizlik Sigortası Fonu Aylık Basın Bülteni, Aralık 2011 

www.iskur.gov.tr, 12/01/2012 

 

Aralık 2011 sonu itibariyle toplam fon varlığının; %24,04‟ü Iskontolu bono ve tahvil, 

%70,38‟i Kuponlu tahvil, %3,83‟ü mevduat, %1,75‟i de döviz tevdiat hesabından 

oluĢmaktadır (ĠġKUR, 2012:4). 

 

2.4.5. Fonun Denetimi 

 

Fon, SayıĢtay‟ın vize ve tesciline tabi değildir. SayıĢtay tarafından denetlenmektedir. 

Ayrıca, Fon hesapları her üç ayda bir yeminli mali müĢavirlere denetlettirilmekte ve 

sonuçları kamuoyunun bilgisine sunulmaktadır.  

 

ĠġKUR ve SGK müfettiĢleri de kurumlarına verilen görevler dolayısıyla teftiĢ, kontrol 

ve denetleme yetkisine sahiptirler (ĠġKUR, 2012: 5). 

 

http://www.iskur.gov.tr/
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2.5. Günümüze Kadar ĠĢsizlik Sigortası Kanununda Yapılan DeğiĢiklikler 

 

1999 yılında yürürlüğe giren ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, getirilen eleĢtiriler ve dönemin 

özellikleri itibariyle yapılması gereken düzenlemeler nedeniyle farklı tarihlerde 

değiĢikliklere uğramıĢtır. Kanunda 2003, 2006, 2008, 2009 ve 2011 yıllarında 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. 

 

2003 yılında yapılan düzenlemeyle iĢsizlik ödeneğinin hak kazanma Ģartlarını 

düzenleyen 51. maddenin g fıkrası, “Hizmet akdinin baĢvuru sırasında grev, lokavt 

veya kanundan doğan ödevler nedeniyle askıya alınmamıĢ olması gerekmektedir” 

Ģekliyle değiĢtirilmiĢtir. 52. maddenin b fıkrası ise hak düĢürücü sebeplerden “ĠĢsizlik 

ödeneği aldığı sürede gelir getirici bir iĢte çalıĢtığı veya herhangi bir sosyal güvenlik 

kuruluĢundan yaĢlılık aylığı aldığı tespit edilen” kiĢilerin iĢsizlik ödeneğinin 

kesilmesini öngörmüĢtür (T.C. Resmi Gazete 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunu, 

2012). 

2006 yılında 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortasının yürürlüğe 

girmesiyle birlikte 4447 Sayılı Kanunda bazı değiĢikliklerin yanında birtakım fıkraları 

da yürürlükten kaldırmıĢtır. Bu dönemde “Sigortalı iĢsizin, hastalık ve analık 

sigortalarına ait primleri Fon tarafından iĢsizlik ödeneğinin ödendiği sürece ilk altı ay 

için 2/3 oranında, izleyen aylarda tam olarak Sosyal Sigortalar Kurumuna aktarılır. Bu 

primler, sigorta primlerinin hesabında esas alınan alt kazanç sının üzerinden hesaplanır. 

ĠĢsizlik sigortasının ödenme süresi içinde ödenmesi gereken geçici iĢgöremezlik 

ödeneğinin miktarı iĢsizlik ödeneği miktarından fazla olamaz. Geçici iĢgöremezlik 

ödeneğinin ödendiği dönemde, bu maddede öngörülen hastalık ve analık sigortalarına 

yatan primlerle 49. maddede öngörülen iĢsizlik sigortası primleri ödenmez.” hükmü 

yapılan değiĢiklikle (2009 yılında yapılan değiĢiklikle birlikte), “ĠĢsizlik ödeneği 

alanların; iĢe alındığı tarihten önceki aydan baĢlayarak iĢe alan iĢyerine ait son altı 

aylık dönemde, prim ve hizmet belgelerinde bildirilen ortalama sigortalı sayısına ilave 

olarak iĢe alınması kaydıyla, 5510 sayılı Kanunun 81. maddesinde sayılan ve 82. 

maddesi uyarınca belirlenen prime esas kazanç alt sınırı üzerinden hesaplanan kısa 

vadeli sigorta primi tutarının yüzde biri olmak üzere iĢçi ve iĢveren payı sigorta 

primleri ile genel sağlık sigortası primi, kalan iĢsizlik ödeneği süresince Fondan 



 

 

 83 

karĢılanır. Bu süre baĢlangıçta belirlenen toplam hak sahipliği süresinden düĢülür. Söz 

konusu primlerin ĠĢsizlik Sigortası Fonundan karĢılanabilmesi için iĢverenlerin 

çalıĢtırdıkları sigortalılarla ilgili olarak 5510 sayılı Kanun uyarınca aylık prim ve 

hizmet belgelerini yasal süresi içerisinde Sosyal Güvenlik Kurumuna vermesi, varsa 

prime esas alt kazanç sınırı ile prime esas kazanç arasındaki fark ve kısa vadeli sigorta 

kollarına iliĢkin prim tutarı farkı ile iĢsizlik sigortası primlerini Sosyal Güvenlik 

Kurumuna ödemiĢ olması Ģarttır. Bu maddede düzenlenen teĢvik, 5510 sayılı Kanun 

kapsamında bulunanlarla aynı Ģartlarda olmak üzere 506 sayılı Kanunun geçici 20. 

maddesi kapsamındaki sandıkların statülerine tabi personeli için de uygulanır. Bu 

maddeyle düzenlenen destek unsurundan diğer ilgili mevzuat uyarınca ayrıca 

yararlanmakta olan iĢverenler; aynı dönem için ve mükerrer olarak bu destek 

unsurundan yararlanamaz. Bu durumda, iĢverenlerin tercihleri dikkate alınmak 

suretiyle uygulama, destek unsurlarından sadece biriyle sınırlı olarak yapılır. Ayrıca, 

iĢçinin, iĢten ayrıldığı iĢyerinde tekrar iĢe baĢlaması halinde bu teĢvik hükümlerinden 

yararlanılamaz. Bu fıkrada düzenlenen teĢvik, 21/4/2005 tarihli ve 5335 sayılı Bazı 

Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde DeğiĢiklik Yapılmasına Dair Kanunun 

30. maddesinin ikinci fıkrası kapsamına giren kurum ve kuruluĢlara ait iĢyerlerinde 

çalıĢmaya baĢlayanlar hakkında uygulanmaz. ĠĢsizlik sigortasının ödenme süresi içinde 

ödenmesi gereken geçici iĢgöremezlik ödeneğinin miktarı iĢsizlik ödeneği miktarından 

fazla olamaz.” Ģeklinde değiĢtirilmiĢtir (T.C. Resmi Gazete 4447 Sayılı ĠĢsizlik 

Sigortası Kanunu, 2012).  

2008 yılında yapılan düzenlemeyle, idari para cezalarının uygulanması, iĢverenin 

ödeme aczine düĢmesi durumunda yapılacaklar ve Fon‟un yapısıyla ilgili değiĢikler 

yapılmıĢtır. 

2009 yılında ise dünyada yaĢanan ekonomik krizin Türkiye yansımalarına önlem 

olarak ĠĢsizlik Sigortası Kanunu‟nda yapılan bazı değiĢiklikler ile Kanuna eklenen 

geçici 8. madde ile kısa çalıĢma ödeneğinin süresi ve miktarı arttırılmıĢ, 4447 Sayılı 

ĠĢsizlik Sigortası Kanununun geçici 7. maddesinde yer alan istihdam teĢviki hükmünün 

süresi bir yıl daha uzatılmıĢtır. Buna göre (www.verginet.net, 02.03.2012); 
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 Kısa çalıĢma için öngörülen azami 3 aylık süre, 6 aya çıkarılmıĢtır. 

Bakanlar Kuruluna yukarıdaki süreyi 6 ay daha uzatma yetkisi verilmiĢtir. (Bu 

durumda ödenek miktarı aynı kalacaktır.) 

 Kısa çalıĢma ödeneği % 50 oranında arttırılmıĢtır. Kısa çalıĢma ödeneği olarak 

yapılan ödemeler, baĢlangıçta belirlenen iĢsizlik ödeneği süresinden düĢülmez, 

hükmü getirilmiĢtir.  (Ancak Bakanlar Kurulunca sürenin 6 ay daha uzatılması 

halinde kısa çalıĢma ödeneği olarak yapılan ödemeler, baĢlangıçta belirlenen 

iĢsizlik ödeneği süresinden düĢülecektir.) 

Maddenin yayın tarihi olan 28.02.2009 tarihinden önce uygunluk tespiti yapılmıĢ olan 

kısa çalıĢma baĢvurularında süre, iĢverenin talebi halinde aynı Ģartlarla uzatılacaktır. 

Bu madde 28.02.2009 tarihinde yürürlüğe girmiĢtir (www.verginet.net, 02.03.2012). 

Son olarak 2011 yılında yapılan değiĢikliklerle; 6111 sayılı Torba Kanunun 68. 

maddesi ile 4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununun 46. maddesinde yapılan 

değiĢiklikle, 4857 sayılı ĠĢ Kanununa göre kısmi süreli iĢ sözleĢmesi ile çalıĢanlara, 

çalıĢmadıkları süreler için isteğe bağlı iĢsizlik sigortası primi ödeme imkânı getirilmiĢ 

ve böylece iĢsizlik sigortası primi ödeyen tüm kısmi süreli çalıĢanların, iĢsizlik ödeneği 

ile kısa çalıĢma ödeneğinden yararlanmaları, halen yararlanma imkânı bulunanların ise 

daha fazla prim ödemek suretiyle daha uzun süreyle yararlanmaları mümkün hale 

gelmiĢtir.  

 

Ticari taksi, dolmuĢ ve benzeri nitelikteki Ģehir içi toplu taĢıma aracı iĢyerleri ile 

Kültür ve Turizm Bakanlığınca belirlenecek alanlarda kısmi süreli iĢ sözleĢmesiyle bir 

veya birden fazla kiĢi tarafından çalıĢtırılan kiĢiler ve çalıĢtıkları kiĢi yanında ay 

içerisinde çalıĢma saati süresine göre hesaplanan çalıĢma gün sayısı 10 günden az olan 

kiĢilerin sigortalılık statüleri Torba Kanunun 50. maddesi ile hükme bağlanmıĢtır. 5510 

sayılı Kanunda yapılan bu düzenlemeye paralel olarak 4447 sayılı Kanunun 46. 

maddesinde yapılan değiĢiklik ile maddede sayılan kiĢiler 4447 sayılı Kanun 

kapsamına alınmakta ve isteğe bağlı iĢsizlik sigortası primi ödemek koĢuluyla iĢsizlik 

ödeneği ve kısa çalıĢma ödeneğinden yararlanmaları mümkün hale gelmektedir.  
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4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununun 48. maddesinin yedinci fıkrasında yapılan 

değiĢiklikle; bir önceki yıl prim gelirlerinin %30‟una kadarlık kısmının (Bakanlar 

Kurulu kararı ile %50‟ye kadar arttırılabilir) kullanılması sağlanmıĢ ve mevcut 

kullanım alanlarına ilave olarak, iĢgücünün istihdam edilebilirliğini artırmak, istihdamı 

artırıcı ve koruyucu tedbirler almak ve uygulamak imkânı da sağlanmıĢtır.  

 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununun 49. maddesinin birinci fıkrasına yapılan 

eklemeyle; kısmi süreli istihdam edilenlerin çalıĢmadıkları süreler için de isteğe bağlı 

iĢsizlik sigortası primi ödemelerine imkân sağlandığından (Torba Kanunun 58. 

maddesinin (a) bendi), bu hükme paralel olarak düzenleme yapılmıĢ ve kısmi süreli 

çalıĢmanın farklı Ģekillerde yapılabilmesi karĢısında herhangi bir hak kaybı 

yaĢanmaması amacıyla, isteğe bağlı iĢsizlik sigortası primi ödemek suretiyle iĢsizlik 

ödeneği ve kısa çalıĢma ödeneğinden yararlanacaklar yönünden primin çalıĢarak 

ödenmesi Ģartı kaldırılmıĢtır. 

 

4447 sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanununun 51. maddesinin (a) bendinde yapılan 

değiĢiklikle; 4857 sayılı ĠĢ kanununa göre kısmi süreli iĢ sözleĢmesi ile çalıĢanlara, 

ticari taksi, dolmuĢ ve benzeri nitelikteki Ģehir içi toplu taĢıma aracı iĢyerleri ile Kültür 

ve Turizm Bakanlığınca belirlenecek alanlarda kısmi süreli iĢ sözleĢmesiyle bir veya 

birden fazla kiĢi tarafından çalıĢtırılan kiĢiler ve çalıĢtıkları kiĢi yanında ay içerisinde 

çalıĢma saati süresine göre hesaplanan çalıĢma gün sayısı 10 günden az olan kiĢilere,  

isteğe bağlı iĢsizlik sigortası primi ödeme imkânı getirildiğinden, bunlardan iĢsizlik 

sigortası primi olarak % 1 sigortalı ve %2 iĢveren payı alınacağı hükme bağlanmıĢtır. 

 

Kadınlar ile 18-29 yaĢ arası gençlere yönelik uygulanan sigorta prim teĢviklerinin 

düzenlendiği 4447 sayılı Kanunun geçici 7. (15/05/2008 tarih ve 5763 sayılı Kanun) ve 

31/12/2010 tarihine kadar iĢe alınan ve fiilen çalıĢtırılanlar için 6 ay boyunca 

uygulanan sigorta prim teĢvikinin düzenlendiği geçici 9. (11/08/2009 tarih ve 5921 

sayılı Kanun) maddelerinde yapılan değiĢikliklerle; 4447 sayılı Kanunun geçici 7. ve 

geçici 9. maddeleri ile getirilen teĢviklerin (www.tesk.org.tr, 02.03.2012), 

 5510 sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanununun 81. 

maddesinin birinci fıkrasının (ı) bendinde yer alan 5 puanlık prim indirimi ile 
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birlikte uygulanması mümkün hale getirilmiĢ ve iki desteğin aynı dönem için 

uygulanması halinde öncelikle 5 puanlık prim indirimi teĢvikinin uygulanacağı,  

 

 5510 sayılı Kanunda yer alan 5 puanlık prim indirimi teĢvikinin 

uygulamasında, iĢverenin primleri süresi içerisinde ödememesi halinde 

teĢvikten yararlanma hakkı sona erdiğinden, bu düzenlemeye paralel olarak iki 

teĢvikin aynı anda uygulanabilmesini temin için, 4447 sayılı Kanunda yer alan 

prim teĢvikinde (Geçici 7. ve geçici 9. maddelerin öngördüğü) de iĢverenin 

primleri geç ödemesi halinde yararlanma hakkının sona ereceği,  

hükme bağlanmıĢtır (www.tesk.org.tr, 02.03.2012). 
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BÖLÜM 3: TÜRKĠYE’DE ĠġSĠZLĠK SĠGORTASINDAN 

YARARLANANLARIN ĠġE GĠRĠġ SÜREÇLERĠNĠ ETKĠLEYEN 

FAKTÖRLER: YALOVA ĠLĠ ÖRNEĞĠ 
 

3.1. AraĢtırmanın Önemi 

 

Pasif istihdam politikalarının en önemli araçlarından biri olan iĢsizlik sigortası, iĢten 

ayrılma sonrasında faydalanıcılarına maddi ve manevi katkı sağlayan bir sigorta 

dalıdır. AraĢtırmada Türkiye‟de uygulanan iĢsizlik sigortasının istihdama etkisi Yalova 

ili özelinde incelenmiĢtir. 

 

ĠĢsizlik tüm ülkelerin mücadele etmek zorunda kaldığı en önemli sosyo-ekonomik 

sorundur. ĠĢsizliğin beraberinde getirmiĢ olduğu olumsuzlukları giderici birtakım 

önlemler geliĢtirilmiĢtir. Literatürde aktif istihdam politikaları ve pasif istihdam 

politikaları olarak adlandırılan iki tür iĢsizlikle mücadele yöntemi bulunmaktadır. Aktif 

istihdam politikalarıyla, iĢsizlik problemiyle karĢı karĢıya kalan kiĢilerin durumlarına 

doğrudan müdahale edilerek istihdama kazandırılması amaçlanmaktadır. Pasif istihdam 

politikalarıyla ise iĢsiz kalan kiĢilere maddi anlamda destek vererek iĢsizliğin olumsuz 

yanı giderilmek istenmektedir. 

 

ĠĢsizlik sigortası uygulamalarının ise iĢsizlikle mücadelede kiĢileri maddi ve manevi 

anlamda motive etme amacı taĢıyan bir niteliği vardır. Ancak iĢsizlik sigortasının 

konumu gereği kiĢinin çalıĢırken iĢsiz kalmayı teĢvik edici ya da kayıt dıĢı ekonomiyi 

destekleyen bir görüntüde olmaması gerekmektedir. AraĢtırmada iĢsizlik sigortasından 

faydalananların iĢten neden ayrıldıkları konusunda fikirler edinirken, istihdama katılım 

konusundaki durumları da ele alınmıĢtır. Bu sayede iĢsizlik sigortasından 

faydalananların istihdama katılım sürecinde aldıkları ödeneklerin ve diğer 

yardımlarının etkisi ölçülmeye çalıĢılmıĢtır.  

 

3.2. AraĢtırmanın Hipotezleri 

AraĢtırmada temel alınan biri ana, üç tane alt hipotez vardır. Bu hipotezler Ģunlardır: 

H1: ĠĢsizlik sigortası uygulaması iĢsizliği teĢvik etmektedir. 
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H1a: ĠĢsizlik sigortasından yararlanmak isteyenlerin birçoğu anlaĢmalı olarak iĢten 

ayrılmaktadırlar. 

H1b: ĠĢsizlik sigortasından yararlananlar, iĢsizlik ödeneği aldığı dönem içerisinde 

yeni bir iĢe girmek istememektedirler. 

H1c: ĠĢsizlik sigortasından yararlananlar, iĢsizlik ödeneği aldığı dönem içerisinde 

kayıt dıĢı olarak çalıĢma isteğindedirler. 

 

3.3. AraĢtırmanın Veri Toplama Yöntem ve Metodolojisi 

 

AraĢtırmanın evrenini Yalova ilinde yaĢayan ve iĢsizlik sigortasından faydalananlar 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemi ise 2011 yılı Aralık ayı sonu itibariyle 

ĠġKUR Yalova verilerine göre iĢsizlik sigortasından faydalananların % 10,6‟sı olan 60 

kiĢi oluĢturmuĢtur. 

 

AraĢtırmada veri toplama yöntemi olarak anket kullanılmıĢ ve yüz yüze görüĢme ile 

veriler toplanmıĢtır. Anket formunda 24 adet soru, 133 tane madde bulunmaktadır. 

Anketin uygulama süresi yaklaĢık 10 –  15 dakika sürmüĢtür. Bu görüĢmeler, farklı gün ve 

saatlerde örneklem grubunun ĠġKUR Yalova‟ya baĢvurusunda yüz yüze görüĢme yoluyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Anket uygulaması yaklaĢık 1,5 ay içerisinde tamamlanmıĢtır. 

 

AraĢtırmada, Türkiye‟de iĢsizlik sigortası uygulamasının istihdama etkisi Yalova ili 

örneğinde incelenmesi amaçlandığından rastgele örnekleme yöntemiyle katılımcılar 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmaya baĢlamadan önce soruların yanlıĢ anlaĢılma ihtimalini en 

aza indirmek ve varsa eksikleri görmek için beĢ kiĢiyle deneme anketi uygulama 

yapılmıĢtır. 

 

ÇalıĢmada, ĠġKUR Yalova verileri dikkate alınarak cinsiyet dağılımları doğrultusunda 

katılımcılar belirlenmiĢtir.  

 

Anketin ĠġKUR Yalova Ġl Müdürlüğünde yapılmıĢ olması sebebiyle bazı sorulara 

katılımcıların cevap verme konusunda çekimser kaldığı izlenilmiĢtir. Anket öncesinde 
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gizlilik ilkesine uyulacağı belirtilmesine rağmen özellikle iĢsizlik sigortasından 

faydalandıkları dönem içerisinde herhangi bir gelire sahip olup olmadıkları sorusunda 

oldukça tedirgin davranmıĢlardır.   

 

AraĢtırma sonuçlarının analizinde SPSS (Sosyal Bilimler Ġçin Ġstatistik Programı-

Statistical Package for the Social Sciences) 17.0 Microsoft Paket Programı 

kullanılmıĢtır. Uygulama bölümündeki grafiklerde yine bu programdan yararlanılmıĢ 

olup, tablolar Microsoft Ofis Word Programı yardımıyla oluĢturulmuĢtur. AraĢtırma 

verilerinin toplanmasında kullanılan anket formu Ek 1‟de verilmiĢtir. 

3.4. AraĢtırmanın Bulguları 

 

Tablo 5. YaĢınız 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

19 - 24 11 18,3 

25 - 34 22 36,7 

35 - 44 16 26,7 

45 - 54 11 18,3 

55 - 65 0 0 

Toplam 60 100% 

 

 

Ankette katılan kiĢilerin %18,3 oranında 19 – 24 yaĢ grubunda, %36,7 oranında 25- 34 

yaĢ grubunda, %26,7 oranında 35 – 44 yaĢ grubunda, %18,3 oranında 45 – 54 yaĢ 

grubunda yer aldığı 55 – 65 yaĢ grubunda ise kimsenin ankete katılmadığı 

görülmektedir. 

 

ÇalıĢma istek ve yeteneğinde olmasına karĢın, geçerli ücret düzeyi üzerinden emeğini 

sunup bir iĢ bulamayan 15 – 24 yaĢ grubunun oluĢturduğu iĢsizlik türüne genç iĢsizlik 

denilmektedir. BirleĢmiĢ Milletlerin tanımına ve UÇÖ‟ ye göre 15 – 24 yaĢ grubu genç 

sayılmaktadır. Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT)‟de kalkınma planlarında ve diğer plan 

ve programlarında bu yaĢ aralığını temel almaktadır. TÜĠK tarafından iĢgücü ve 

iĢsizlikle ilgili hesaplanan rakamlarda ve oranlarda; 15 -24 yaĢ grubunda olup 

kurumsal olmayan sivil nüfus, genç nüfus olarak kabul edilmektedir. Türkiye‟de 
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özellikle 15 – 24 yaĢ grubunun iĢgücü piyasasına ilk kez giriĢ yaĢı olması, iĢgücü 

piyasalarını yeterince tanımamaları, daha önce bir iĢ tecrübesine sahip olmamaları, 

buna bağlı olarak iĢverenler tarafından ek maliyet yaratmaları nedeniyle tercih 

edilmemeleri, eğitim sistemi ile iĢgücü piyasası arasında etkin bir bağın kurulamaması 

gibi sebeplerle genç iĢsizlik oranları iki katına ulaĢmaktadır (ĠġKUR, 2011c: 451–452). 

Yapılan ankette genç nüfus içerisinde yer alan 15 – 18 yaĢ grubunda ankete hiç 

kimsenin katılmadığı, 19 -  24 yaĢ arasındaki kiĢilerin katılım oranının düĢük olduğu 

söylenebilir. Bunun en büyük nedeni olarak genç nüfusun iĢsizlik oranının yüksek 

olması ve iĢsizlik ödeneğinin hak etme koĢullarından olan; son 3 yılda en az 600 pirim 

gün ödeme yükümlülüğünün yerine getirilmesi gerektiğinden, yaĢ ortalamasının daha 

yukarılara çıkması olarak ifade edilebilir.  

 

Ankette yer alan katılımcılar, 25 – 34 yaĢ grubu ile 35 – 44 yaĢ grubunun toplamda en 

büyük paya sahip olduğu görülmektedir. 55 – 65 yaĢ grubunda hiç kimsenin ankete 

katılmamıĢ olması üzerinde durulması gereken bir konudur. Bu yaĢ grubunda yer alan 

kiĢilerin genellikle emekliye ayrıldıkları gözlenmektedir Ülkemizde uygulanan iĢsizlik 

sigortasında ise emekliler ĠġKUR‟un vermiĢ olduğu bu hizmetten yasa gereği 

faydalanamamaktadırlar. ĠġKUR Yalova verilerine göre ise 55 – 65 yaĢ aralığında 

iĢsizlik sigortasından yararlanan kiĢi sayısının oldukça az olduğunu görmekteyiz 

(ĠġKUR Yalova, 2012). 

 

Tablo 6. Cinsiyetiniz 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Erkek 39 65 

Kadın 21 35 

Toplam 60 100 

 

 

Ankete katılan 60 kiĢinin %65‟ini erkekler oluĢtururken, %35‟ini kadınlar 

oluĢturmuĢtur. 2011 Aralık ayında ĠġKUR Yalova verilerine göre iĢsizlik sigortası 

ödeneği alan 562 kiĢinin %62‟sini erkekler, %38‟ini kadınlar oluĢturmuĢtur (ĠġKUR 

Yalova, 2012).  
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Dünyanın her yerinde olduğu gibi, Türkiye‟de de nüfusu yaklaĢık yarısını oluĢturan 

kadın nüfusun, 2011 yılı Ocak verilerine göre 7.196.000‟i kadın iĢgücü 

oluĢturmaktadır. Kadın iĢgücü erkek iĢgücünün yaklaĢık 1/3‟ü oranındadır (ĠġKUR, 

2011c: 460).  ĠĢgücü piyasasında erkeklerin ağırlığının daha fazla olması iĢsizlik 

sigortasından faydalananların ağılığının da erkeklerin oluĢturmasını doğal kılmaktadır.  

 

Tablo 7. Eğitim Durumunuz 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Okur Yazar 1 1,7 

Ġlköğretim 26 43,3 

Lise ve Dengi Okul 15 25 

Meslek Lisesi 12 20 

Önlisans 4 6,7 

Lisans 2 3,3 

Doktora 0 0 

Toplam 60 100 

 

ĠĢsizlik sigortası ödeneğinden yararlananlardan ankete katılanların Tablo 7‟ye göre 

ilköğretim mezunları %43,3, lise ve dengi okul mezunları %25, meslek lisesi mezunları 

ise %20, önlisans mezunları %6,7, lisans mezunları %3,3 oranında katıldığını ve 

doktora mezunu hiç kimsenin katılmadığını görmekteyiz.  

 

Ankette katılımcıların eğitim durumlarında önlisans ve lisans mezunlarının toplam 

oranın oldukça düĢük kalması dikkat çekicidir. Bunun nedeni olarak ise yüksek 

öğrenim seviyesinde bulunan kiĢilerin beyaz yakalı görevlerde yer almaları ve aynı 

zamanda çalıĢtıkları iĢyerlerinde uzun süreli görev yaptıkları düĢünülmektedir. ĠġKUR 

Yalova verilerinde eğitim düzeyine göre iĢsizlik ödeneğinden yararlananların 

durumunu gösteren tablo yer almadığından karĢılaĢtırma yapılamamıĢtır. Ancak yetkili 

kiĢilerle yapılan görüĢmelerde iĢsizlik ödeneğinden en fazla ilköğretim mezunlarının 

faydalandığı, lise ve dengi okul mezunları ile meslek lisesinden mezun olan kiĢilerin 

oranın yüksek olduğunu fakat önlisans ve lisans mezunlarının oranın çok düĢük 

kaldığını, doktora mezunu olarakta hiç kimsenin faydalanmadığı öğrenilmiĢtir. 
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Tablo 8. Medeni Durumunuz 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Bekar 17 28,3 

Evli 41 68,3 

BoĢanmıĢ 2 3,3 

Toplam 60 100 

 

Tablo 8‟ e göre ise ankete katılanların büyük çoğunluğunu %68,3 ile evlilerin 

oluĢturduğunu %28,3 ile bekârların yer aldığını ifade etmek mümkündür. Ankette yer 

alan “Ayrı YaĢıyor” seçeneğine ise hiç kimse cevap vermemiĢtir.  

 

Ankette evli kiĢilerin çoğunlukta olması ülke nüfusunun büyük kısmının evli olması ve 

evlilerin çalıĢmaya daha çok ihtiyaç duymasından kaynaklandığı düĢünülmektedir.  

 

Tablo 9. Bakmakla Yükümlü Olduğunuz KiĢi Sayısı 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Yok 23 38,3 

1 KiĢi 6 10 

2 KiĢi 13 21,7 

3 KiĢi 13 21,7 

4 KiĢi 1 1,7 

5 KiĢi 2 3,3 

7 + KiĢi 2 3,3 

Toplam 60 100 

 

ĠĢsizlik Ödeneğinden yararlananların bakmakla yükümlü oldukları kiĢi sayıları 

incelendiğinde Tablo 9‟a göre 2 ve 3 kiĢiye baktığını ifade edenlerin toplam oranının 

%43,4 olduğu görülmektedir. Bunun yanı sıra bakmakla yükümlüsü olmadığını ifade 

edenlerin oranının %38,3 ile en yüksek konumda yer aldığını söylemek mümkündür. 

Yapılan görüĢmelerde iĢsizlik ödeneğine baĢvuranların bakmakla yükümlüsü 

olmayanların iĢyerlerinden daha kolay ayrılabildikleri izlenimi edinilmiĢtir. 

ĠĢverenlerin ise personel azaltıĢında bu kiĢileri ilk etapta düĢündükleri ifade edilebilir. 
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Tablo 10. Konut Mülkiyet Durumu 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Ev Sahibi 20 33,3 

Kiracı 24 40 

Aile Yanında 14 23,3 

Akraba Yanında 2 3,3 

Toplam 60 100 

 

Tablo 10‟da konut mülkiyet durumu gösterilmektedir. Tabloya göre kiracı olarak 

yaĢayanların oranı %40 olarak yansımıĢtır. Bununla beraber ev sahibi olanların oranı 

ise %33,3 olarak gerçekleĢmiĢtir. Ailesi yanında kalanların  %23,3, akrabası yanında 

kalanların ise en küçük orana sahip oldukları yani %3,3 olarak görülmektedir. 

 

Tablo 11. Herhangi Bir Mesleğiniz Var mı? 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Evet 46 76,7 

Hayır 14 23,3 

Toplam 60 100 

 

ĠĢsizlik ödeneğinden faydalananlardan ankete katılanların Tablo 11‟e göre %76,6‟sı 

herhangi bir mesleğe sahipken, %23,3‟ü bir mesleğinin olmadığını ifade etmiĢlerdir. 

ĠġKUR Yalova verileri ile karĢılaĢtırma yapılmak istenildiğinde, iĢsizlik ödeneğinden 

yararlananların gerçek anlamda bir mesleğe sahip olup olmadıklarını tespiti ĠġKUR 

verilerinin eksikliği nedeniyle mümkün olmamıĢtır.  

 

ĠġKUR‟a kayıt olan herkesin en az bir meslek girilme zorunluluğunun bulunması 

nedeniyle hiçbir mesleğe sahip olmasa dahi kiĢinin durumuna uygun olarak bir meslek 

giriĢi yapılmaktadır. Ankette meslek sahibi olanların çoğunlukta olması iĢgücü 

piyasasında yer alanların çoğunun bir mesleğinin olmasından kaynaklanmaktadır. 

Mesleğinin olmadığını ifade edenler ise çalıĢtıkları iĢyerinde vasıf gerektirmeyen 

iĢlerde çalıĢtıkları anlaĢılmaktadır. 
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Tablo 12. ĠĢinizden Ayrılma Nedeniniz Nedir? 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

ĠĢveren Tarafından Çıkarıldım 29 48,3 

ĠĢ Bitimi Nedeniyle 12 20 

SözleĢmem Bitti 4 6,7 

Sağlık Sorunlarım Nedeniyle 5 8,3 

AnlaĢarak Ayrıldım 8 13,3 

Askerlik 1 1,7 

Diğer (Belirtiniz) 1 1,7 

Toplam 60 100 

 

Tablo 12‟de iĢsizlik sigortası ödeneğine faydalananların iĢten ayrılma nedenleri 

açıklanmıĢtır. Bu tabloya göre %48,3 oranında iĢten ayrılma nedeni olarak “ĠĢveren 

Tarafından Çıkarıldım” seçeneği iĢaretlenmiĢtir. ĠĢ bitimi nedeniyle çıkarılanların oranı 

%20 olurken, %13,3 oranında “AnlaĢarak Ayrıldım” ifadesine yer verilmiĢtir.  

 

ĠĢsizlik sigortasının Türkiye uygulamasında iĢsizlik sigortası ödeneğinin hak edilme 

koĢullarına bakıldığında ilk aĢamada, çalıĢanların iĢinden ya iĢverence çıkarılması ya 

da iĢçi tarafından haklı bir nedene dayanılarak iĢinden ayrılması gerekmektedir. 

ĠĢçilerin istifa ederek iĢten ayrılmaları durumunda iĢsizlik sigortasından faydalanmaları 

4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanuna göre mümkün olmamaktadır (ĠġKUR ĠĢlemler El 

Kitabı, 2010). ĠĢçinin gerçek manada istifa etmiĢ olmasına rağmen iĢverenin iyi 

niyetiyle anlaĢarak iĢten ayrılması haklı bir neden olarak sayılamaz. Bu durumda 

iĢveren tarafından SGK‟ya yapılan bildirimde “ĠĢveren Tarafından Çıkarılma” kodu 

iĢaretlenmesi nedeniyle iĢten ayrılan kiĢi diğer koĢulları da taĢıyorsa iĢsizlik ödeneğini 

hak etmesi sağlanmaktadır. Bu tip yaĢanan sıkıntıların önüne geçebilmek için etkin 

denetim mekanizmasının kurulması gerekmektedir. Halihazırda böyle bir denetimin 

yapılmadığını ifade etmek yanlıĢ olmayacaktır. 

 

Tablo 13. Ne Kadar Süredir ĠĢsizsiniz? 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

1 Ay - 3 Ay 49 81,7 

3 Ay - 6 Ay 9 15 

6 Ay - 1 Yıl 1 1,7 

1 Yıl - 2 Yıl 1 1,7 

Toplam 60 100 
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Tablo 13‟de ankete katılanların iĢsiz kaldığı dönemle ilgili olarak %81,7‟si 1 – 3 Ay 

arasını, %15‟i 3 – 6 ay arasını, %1,7‟si 6 ay -1 yıl arasını ve %1,7‟si 1 yıl – 2 yıl 

arasını ifade etmiĢlerdir.  

 

ĠĢsizlik sigortasından yararlanmak isteyenlerin büyük çoğunluğunu 1 – 3 Ay arasında 

iĢsiz kalan kiĢilerin olduğunu görmekteyiz. Bu oranın bu denli yüksek çıkmasının en 

önemli nedeni 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanuna göre iĢsizlik sigortasından 

faydalanacak kiĢilerin 30 gün içerisinde ĠġKUR‟ a baĢvurmaları;  belirtilen gün 

içerisinde baĢvurmamaları durumunda ise iĢsizlik ödeneğini hak etmeleri halinde geç 

baĢvurduğu gün sayısınca düĢülerek ödeme yapılmasından kaynaklanmaktadır (ĠġKUR 

ĠĢlemler El Kitabı, 2010).  3 – 6 ay arasında iĢsiz kalanların oranı ise %15 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Bu kiĢilerin çoğunun iĢsizlik ödeneğinden yararlanırken yeni bir iĢe 

girmeleri dolayısıyla ĠġKUR‟a baĢvurarak iĢsizlik ödeneğini kestirenler oluĢturmuĢtur. 

6 ay -1 yıl arası ile 1 yıl – 2 yıl arasında ankete sadece birer kiĢi katılması ise iĢsizlik 

sigortasının ödeme gün sayısı ile iliĢkilendirilebilir (180 Gün – 240 Gün – 300 Gün). 

Bu dönemlerde iĢsizlik sigortası ödeneğinden faydalananların büyük çoğunluğun 

ödemesinin bitmiĢ olduğunu görmekteyiz. 

 

 

Tablo 14. ĠĢsizlik Ödeneğinizin Miktarı Ne Kadardır? 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

300 TL - 500 TL 48 80 

500 TL - 700 TL 12 20 

Toplam 60 100 

 

Tablo 14‟te aylık iĢsizlik ödeneği miktarı gösterilmiĢtir. Buna göre ankete katılanların 

%80‟i 300 TL ile 500 TL arasında maaĢ alırken, %20‟si 501 TL ile 700 TL arasında 

maaĢ almaktadırlar.  

 

Ankette sorulan rakamların belirlenmesinde 4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanunda yer 

alan iĢsizlik sigortası ödeneğinin asgari ücretin %40‟ından az olamayacağı bununla 

beraber asgari ücretin %80‟inden fazla olamayacağının hüküm altına alınmıĢ olması 

dikkate alınmıĢtır (ĠġKUR 2012:1). 2011 Temmuz – Aralık Döneminde asgari ücretin 

brütü 837 TL olarak belirlenmiĢtir (www.muhasebetr.com, 13.02.2012).  ĠġKUR 
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Yalova verilerine göre ise 2011 Aralık ayında iĢsizlik sigortasından faydalananların 

ortalama aylık maaĢı 370,18 TL olarak yansımıĢtır (ĠġKUR Yalova, 2012). ĠġKUR 

Yalova verileri ile ankete katılanların vermiĢ oldukları cevaplar doğru orantılı olarak 

çıkmıĢtır. 

 

Emek piyasasında yer alan kiĢilerin sosyal güvenlik primlerinin ödemesinde, iĢçi 

maliyetlerinden sakınan birçok iĢverenin asgari ücret üzerinden pirim ödemesi, iĢsizlik 

sigortası aylık ödeme miktarını da doğrudan etkileyerek düĢük maaĢ ortalamasının 

çıkmasına neden olduğu düĢünülmektedir. 

 

Tablo 15. ĠĢsizlik Ödeneğinizin Süresi Ne Kadardır? 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

6 Ay 24 40 

8 Ay 23 38,3 

10 Ay 13 21,7 

Toplam 60 100 

 

Ankete katılan kiĢilerin, iĢsizlik sigortası ödeneğinin süresini ise Tablo 15‟te görmek 

mümkündür. Buna göre ankete katılanların %40‟ı 6 ay süre ile iĢsizlik sigortası 

ödeneğini hak ederken, %38,3‟ü 8 ay süre ile hak etmektedirler.  %21,7 ile 10 ay süre 

iĢsizlik sigortası ödeneğini hak eden kiĢiler ankete katılmıĢlardır. Oransal dağılım 

beklenildiği üzere gerçekleĢmiĢtir.  

 

 Toplam ödeme sürelerinde 6 ay ve 8 aylık dönemlerin yüksek çıkmasında 

çalıĢanlardan ve iĢverenlerden kaynaklanan nedenlerin olduğu düĢünülmektedir. 

Örneğin, çalıĢanlar iĢinden memnun olmadığı takdirde, iĢsizlik sigortası ödeneğini hak 

ettikleri dönemde ya iĢverenle anlaĢarak ya da farklı yöntemlerle iĢten ayrılma yoluna 

gidebilmektedirler. Bu kiĢiler kayıt dıĢı istihdamda da zaman zaman yer alarak 

kendilerine ek gelir sağladıkları izlenmektedir. Diğer taraftan iĢverenler ise 

çalıĢanlarının sigorta pirim ödemelerini geç ödemeye baĢlaması, iĢsizlik sigortası 

ödeme gün sayısının da düĢmesine neden olabilmektedir. 
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Tablo 16. ĠĢsizlik Ödeneğiniz Geçiminizi Sağlamaya Yeterli midir? 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Evet 14 23,3 

Hayır 46 76,7 

Toplam 60 100 

 

ĠĢsizlik Sigortası ödeneğinin kiĢilerin geçimlerini sağlayıp sağlamadığını analiz eden 

soruda, %76,6 oranında Hayır cevabına karĢılık  %23,3 oranında Evet cevabı 

verilmiĢtir.  

 

2011 yılı Aralık – Temmuz döneminde yaklaĢık 330 TL ile 670 TL arasında değiĢen 

miktarlarda kiĢilere ĠġKUR tarafından ödeme yapılmıĢtır. Buna göre katılımcılar 

ödeneğin miktarının geçimlerini karĢılamaya yetmediğini/yetmeyeceğini net olarak 

ifade etmiĢlerdir. Buna göre ankete katılan yaklaĢık her 4 kiĢiden 3‟ü almıĢ olduğu 

ödeneğin geçimlerini sağlayamayacağını belirtmiĢlerdir. 

 

Tablo 17. ĠĢsizlik Ödeneğiniz DıĢında Herhangi Bir Geliriniz Var mı? 

  

Dağılım KiĢi Oran %  

Evet 28 46,7 

Hayır 32 53,3 

Toplam 60 100 

 

ĠĢsizlik sigortası ödeneği dıĢında herhangi bir gelire sahip olma durumunu gösteren 

Tablo 17‟de %53,3 oranında baĢka bir gelire sahip olmadığını, %46,7 oranında ise 

baĢka gelirlere de sahip oldukları seçeneğini cevaplamıĢlardır. Tablo 16‟da gelirin 

yetersiz olduğunu ifade edenleri gözönünde bulundurulursa kiĢilerin geçimlerini 

sağlamak üzere baĢka yönlerde arayıĢ içersinde oldukları kanaatine varılabilmektedir. 

 

Tablo 18. Eğer Geliriniz Varsa, Nerelerden Gelirinizi Elde Ediyorsunuz? 

(Birden Fazla ġık ĠĢaretleyebilirsiniz) 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

ÇalıĢıyorum 3 10,8 

Ailemde ÇalıĢan Var 23 82,1 

Annem ve Babam Yardım Ediyor 2 7,1 

Toplam 28 100 
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Tablo 17‟de iĢsizlik sigortası ödeneği dıĢında herhangi bir gelire sahip olduğunu ifade 

eden 28 kiĢinin, bu geliri nereden elde ettiklerini analiz eden soruda % 82,1 oranında 

ailesinde baĢka bir çalıĢanın olduğunu, %10,8 oranında çalıĢtığını ve  %7,1 oranında 

anne ve babasının yardım ettiğini ifade etmiĢlerdir. Katılımcılar yalnızca bir seçeneği 

iĢaretlemiĢlerdir. 

 

Ankette ailesinde baĢka çalıĢanların olması seçeneğinin yüksek çıkması,  iĢsizlik 

sigortası ödeneğinin miktarının yetersiz olduğunun en önemli göstergesi olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Diğer seçeneklere verilen cevaplarda bu savı destekler 

niteliktedir. Buradaki önemli bir sorun ise “ÇalıĢıyorum” cevabının yüksek çıkmasıdır. 

4447 Sayılı ĠĢsizlik Sigortası Kanuna göre çalıĢanlar iĢsizlik sigortası ödeneğini hak 

edemezler (ĠġKUR ĠĢlemler El Kitabı, 2010). KiĢiler ödenek miktarının yetersizliğini 

de öne sürerek kayıt dıĢı çalıĢma yoluna gittikleri gözlenmiĢtir. Denetim eksikliğinden 

kaynaklanan nedenlerden ötürü kiĢiler hem iĢsizlik sigortasından ödenek alma hem de 

kayıt dıĢı istihdamda yer alma yolunu tercih etmiĢlerdir.  

 

Tablo 19. Aktif Olarak ĠĢ Arama Kanallarını Kullanıyor musunuz? 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Evet 52 86,7 

Hayır 8 13,3 

Toplam 60 100 

 

ĠĢsiz kaldıktan sonraki dönemlerde aktif olarak iĢ arayıp aramadıklarını irdeleyen 

soruda katılımcılar %87 oranında Evet cevabını vererek aktif olarak iĢ aradıklarını 

beyan etmiĢ, % 13 oranında ise iĢ aramadıkları seçeneğini iĢaretlemiĢlerdir. 

 

Aktif olarak iĢ aramayan 8 kiĢinin çeĢitli nedenlerden ötürü iĢ aramadıkları 

gözlemlenmiĢtir. Bu nedenlerin baĢında sağlık sorunları, eğitim ve askerlik görevi 

gelmektedir. Yukarıda sayılan nedenlerin ortadan kalkması halinde iĢgücü piyasasında 

yeniden görev almak istedikleri anlaĢılmıĢtır. 
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Tablo 20. ĠġKUR DıĢında Hangi ĠĢ Arama Kanallarını Kullanıyorsunuz?  

(Birden Fazla ġık ĠĢaretleyebilirsiniz) 

 

Dağılım KiĢi Oran  % 

EĢ - Dost Aracılığıyla 48  52,7 

Ġnternet 14  15,4 

ĠĢyeri Ziyaretleri 19  20,9 

Gazete ve Dergi Ġlanları 5 5,5  

Meslek Odaları 1  1,1 

Radyo - TV 1  1,1 

KiĢisel Çabam 3 3,3  

Toplam 91 100  

 

 

Tablo 20‟de aktif olarak iĢ arayan 52 kiĢiye ĠġKUR dıĢında hangi iĢ arama kanallarıyla 

iĢ aradıkları sorulmuĢtur. Verilen cevaplarda %52,7 oranında eĢ – dost aracılığıyla, 

%20,9 oranında iĢyeri ziyaretleriyle, %15,4 oranında internet yardımıyla, %5,5 

oranında gazete ve dergi ilanları takibiyle, %3,3 kiĢisel çaba sarf ederek ve %1,1 

oranında radyo – tv yayınları ve %1,1 oranında meslek odaları aracılığıyla iĢ 

aradıklarını beyan etmiĢlerdir. 

 

Ülkemizde genel kanı olarak bilinen ve en fazla iĢ arama kanalı olarak kullanılan “EĢ – 

Dost Aracılığı”yla iĢ bulunması, yapılan ankette de doğrulamıĢtır. Ankette yer alan bu 

sorunun ĠġKUR‟u dıĢarıda bırakarak sorulmasının nedeni ise iĢsizlik sigortasından 

faydalananların zorunlu olarak ĠġKUR‟a kayıtlı olmaları ve ödenek aldığı sürece iĢ 

aramaya devam edecek olmalarından kaynaklanmaktadır. 

 

Tablo 21. ĠġKUR Tarafından Verilen Mesleki Eğitimlerden Yararlandınız mı? 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Evet 0 0 

Hayır 60 100 

Toplam 60 100 

 

ĠġKUR tarafından verilen mesleki eğitimlerden yararlanma durumunu gösteren Tablo 

21‟e göre ankete katılan hiç kimsenin mesleki eğitim almadığını görmekteyiz. Tablo 

11‟de yer alan bilgiler doğrultusunda %23,3 oranında bir mesleğinin olmamasına 
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rağmen Tablo 21‟e göre katılımcıların herhangi bir mesleki eğitim alınmamıĢ olması 

dikkat çekicidir.  

 

ĠġKUR Yalova verilerinde iĢsizlik sigortasından faydalananlardan kimlerin mesleki 

eğitim aldığını gösteren bilgi yer almaması nedeniyle karĢılaĢtırma imkânı 

bulunamamıĢtır.  

 

Tablo 22. Cevabınız Hayır Ġse Yararlanmama Nedeniniz Nedir? 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Bana Uygun Meslekte Eğitim Olmaması 5 8,3 

Eğitim Verilen Yerin Uzak OluĢu 1 1,7 

Mesleki Eğitim Almaya Ġhtiyacımın 

Olmaması 

2 3,3 

Yeterli Vaktim Yok 2 3,3 

Verilen Eğitimler Hakkında Bilgim Yok 19 31,7 

Acil ĠĢ Ġhtiyacım Var 28 46,7 

Sağlık Sorunlarım Mevcut 3 5 

Toplam 60 100 

 

Mesleki eğitim almayanların, bu hizmetten yararlanmama nedenini analiz eden soruda 

çeĢitli cevapların verildiğini görmekteyiz. Katılımcılar, %46,7‟sinin acil iĢ ihtiyacı 

olduğunu, %31,7‟sinin verilen eğitimler hakkında bilgilerinin olmadığını, %8,3‟ünün 

kendisine uygun meslekte eğitimin olmadığını, %5‟inin sağlık sorunlarının olduğunu, 

%3,3‟ünün mesleki eğitim almasına gerek olmadığını, %3,3‟ünün yeterli vaktinin 

olmadığını ve %1,7‟sinin eğitim verilen yerin uzak olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

 

Ankette en fazla cevabı verilen seçeneğin acil iĢ ihtiyacının olması iĢsizlik sigortası 

ödeneğinin yetersizliğini bir kez daha ortaya koymaktadır. Bunun yanı sıra verilen 

eğitimlerden bilgi sahibi olunmamasının ise birçok nedeni olabilir. Bunların baĢında 

ĠġKUR tarafından çok daha etkili tanıtımların yapılamaması, iĢgücünün çalıĢtıkları 

dönemde mesleki eğitim gereksinimine ihtiyaç duymaması söylenebilir. 

 

Mesleki eğitimlere katılanlara yönelik olarak sorulan “Cevabınız Evet Ġse ĠĢ 

BaĢvurularınızda Aldığınız Mesleki Eğitimin Olumlu Etkisi Oldu mu?” sorusuna, 

eğitimlere katılan kiĢi olmaması nedeniyle cevap verilmemiĢtir. 
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Tablo 23. ĠĢsizlik Ödeneği Alırken ĠĢ BaĢvurusunda Bulundunuz mu? 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Evet 44 73,3 

Hayır 16 26,7 

Toplam 60 100 

 

ĠĢsizlik sigortası ödeneğinden yararlanırken iĢ baĢvurusunda bulunup bulunmadıklarına 

katılımcıların %73,3 oranında Evet cevabı vermiĢlerdir. %26,6 oranında ise iĢ 

baĢvurusunda bulunmadıklarını ifade etmiĢlerdir. 

 

ĠĢsizlik ödeneğinden yararlananların yeni bir iĢ araması, iĢsizlik sigortasının geçici bir 

istihdam politikası niteliğinde olması nedeniyle daha iyi Ģartlarda geçimlerini sağlamak 

ve ileriye dönük hayata güvenle bakmalarını istemelerinden kaynaklandığı 

söylenebilir.  

 

Tablo 24. ĠĢ BaĢvurunuz Nasıl Sonuçlandı? 

 

Dağılım KiĢi Oran %  

ĠĢe Alındım 8 18,2 

ĠĢe Alınmadım 34 77,2 

ĠĢi Kabul Etmedim 2 4,6 

Toplam 44 100 

 

ĠĢ baĢvurusunda bulunanlardan %77,2‟si iĢe alınmadığını, %18,2‟si iĢe alındığını ve 

%4,6‟sı ise iĢi kabul etmediğini beyan etmiĢlerdir.  

 

ĠĢ baĢvurusunda bulunan ve iĢe alınan %18,2 oranındaki kiĢi iĢgücü piyasasındaki 

yerini tekrar almıĢlardır. Bu kiĢiler tekrar iĢsiz kalmaları halinde iĢsizlik sigortası 

ödemesi hakkına sahiptirler. 
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Tablo 25. ĠĢe Alınmama Nedeniniz Size Göre Nedir? (Bu Sorudan Sonra 24. 

Soruya Geçiniz) 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Deneyim Eksikliğim 4 11,8 

Mesleki Bilgi Yetersizliğim 14 41,2 

Fiziksel Özelliklerim 1 2,9 

Ġkametgâhımın Uzak OluĢu 3 8,9 

Bilmiyorum 12 35,3 

Toplam 34  100  

 

ĠĢe alınmadım cevabını veren 34 kiĢiye, iĢe alınmama nedeni sorulduğunda %41,2‟si 

mesleki bilgi yetersizliği olduğunu, %35,3‟ü neden iĢe alınmadığını bilmediğini, 

%11,8‟i deneyim eksikliğin olduğunu, %8,9‟u ikametgâhının uzak oluĢunu, %2,9‟u 

fiziksel özelliklerinden ötürü iĢe alınmadıklarını ifade etmiĢlerdir. 

 

Tablo 25‟e göre iĢe alım sürecinde büyük bir sorun olarak “Mesleki Bilgi Yetersizliği” 

önplana çıkmaktadır. ĠĢsizlik sigortası ödeneğinden yararlanırken bu kiĢilerin mesleki 

eğitimlerden yararlandırılması, iĢe giriĢ sürecindeki süreyi kısaltacağı 

düĢünülmektedir. Ancak yapılan ankette hiç kimsenin ĠġKUR tarafından verilen 

mesleki eğitimlerden yararlanmamıĢ olması, önemli bir eksikliği göstermektedir. 

Burada önemle üzerinde durulması gereken bir diğer konu, neden iĢe alınmadıkları 

sorusuna “Bilmiyorum” seçeneğinin iĢaretlenmesidir. ĠĢsizlerin, iĢe alınmama 

nedenlerinin ne olduğunun farkına varmaması ya da iĢe alınmama nedenlerini 

belirtmek istememeleri, böyle bir tercihe yönelttiği sanılmaktadır. Anket sırasında 

yapılan görüĢmelerde aslında kiĢilerin büyük bölümünün iĢe alınmama nedenleri 

konusunda en azından fikirlerinin olduğu ancak bu fikirleri paylaĢmak istemedikleri 

görülmüĢtür. Bunun yanı sıra ankete katılan diğer kiĢilerin iĢe alınmama nedenlerini 

gerçekten bilmiyor olmaları dikkat çekici bulunmuĢtur. Bu kiĢilere ĠġKUR tarafından 

etkili bir danıĢmanlık hizmeti verilmesi gerekliliği ortadadır. 
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Tablo 26. ĠĢi Kabul Etmeme Nedeniniz Nedir? (Birden Fazla ġık 

ĠĢaretleyebilirsiniz) 

 

Dağılım KiĢi Oran % 

Ücret DüĢüklüğü 1 50 

ĠĢyeri Ortamını ve ĠĢverenin DavranıĢlarını 

Beğenmemem 
1 50 

Toplam 2 100 

 

ĠĢ baĢvurusunda bulunan ve iĢi kabul etmeyen 2 kiĢiye, iĢi kabul etmeme nedeni 

sorulduğunda farklı iki cevapla karĢılaĢılmıĢtır. 1 kiĢi ücret düĢüklüğünden, diğer kiĢi 

ise iĢyeri ortamını beğenmediğini ve iĢverenin davranıĢlarından hoĢlanmadığını 

söylemiĢlerdir. 

 

ĠĢsizlilerin iĢ baĢvurularında, iĢ kabul etmeme oranının düĢük kalması iĢsizlik sigortası 

ödeneğinden yararlananların büyük çoğunluğunun yeni bir iĢe girmeye hazır 

olduklarını göstermektedir. Yapılan görüĢmelerde iĢsizlerin alacakları iĢsizlik 

ödeneklerinin yetersizliklerini, geçimlerini sağlayamayacaklarını ve yeni bir iĢe 

ihtiyaçlarının olduklarını ifade etmiĢlerdir. 
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Tablo 27. AĢağıdakilerden Hangi/Hangileri ĠĢ Aradığınız Halde Bulamamanızda 

Etkili OlmuĢtur? (Birden Fazla ġık ĠĢaretleyebilirsiniz) 

 

Dağılım KiĢi Oran %  

Yetersiz Eğitim 10 9,30 

Evli Olmak 1 0,90 

Cinsiyet 1 0,90 

ĠĢin Gerektirdiği YaĢta Olmamak 2 1,80 

Deneyim Eksikliği 3 2,80 

ĠĢ YaĢamına Ara VermiĢ Olmak 0 0,00 

Ailevi Nedenler 0 0,00 

ĠĢin Sigortasız Olması 20 18,5 

Yüksek Ücret Beklentisi 16 14,8 

Mesleksizlik 1 0,90 

YanlıĢ Meslek Seçimi 2 1,80 

Yeterli ĠĢ Güvenliğinin Olmaması 1 0,90 

Askerlik 1 0,90 

ĠĢ Güvencesinin Olmaması 8 7,40 

ÇalıĢma Saatlerinin Düzensizliği 14 13,1 

Sosyal Hakların Yetersizliği 10 9,30 

Uzaklık 2 1,80 

Yükselme Olanaklarının Olmaması 6 5,60 

Sağlık Nedenleri 3 2,80 

Mesleğimin YaĢadığım Yerde Geçerli OlmayıĢı 3 2,80 

Teknolojik GeliĢmelerden Geri Kalmam 1 0,90 

Diğer (Belirtiniz) 3 2,80 

Toplam 108 100  

 

ĠĢ baĢvurusunda bulunupta iĢe alınmayan ya da iĢi kabul etmeyen 36 kiĢiye iĢe 

aradıkları halde iĢ bulamamalarındaki etkenlerin neler olduğu sorusuna 108 adet cevap 

verilmiĢtir. Bu cevaplarda, %18,5 oranında iĢin sigortasız olması, %14,8 oranında 

yüksek ücret beklentisi,  %13,1 oranında çalıĢma saatlerinin düzensizliği, %9,3 

oranında sosyal hakların yetersizliği, %9,3 oranında yetersiz eğitim aldıkları, %7,4 

oranında iĢ güvencesinin olmaması, %5,6 oranında yükselme olanaklarının olmamasını 

önemli nedenler olarak görmüĢlerdir. 

 

Ülkemizde iĢgücü piyasasının en önemli sorunlarından biri olarak karĢımıza çıkan 

kayıt dıĢı istihdam yapılan anket sırasında da önplana çıkmıĢtır. ĠĢsizlerin büyük 

çoğunluğu, sigortasız olarak çalıĢmak istememektedirler. ĠĢ arayanların giderek artan 

derecede bu farkındalığa varmaları ülkemiz açısından çok olumlu bir geliĢmedir. Bir 

diğer neden olarak yüksek ücret beklentisi konusunda katılımcılar geçimlerini 
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sağlayacak bir ücret beklediklerini söylemiĢlerdir. Katılımcılar bazı iĢverenlerin 

belirlenen asgari ücretin altında dahi ücret teklif ettiklerini ifade etmiĢlerdir. ĠĢgücü 

piyasasında yaĢanan aksaklıkları da ortaya koyan Tablo 27‟ye göre çalıĢma saatlerinin 

düzensiz olması, sosyal hakların yetersizliği, kiĢilerin yetersiz eğitim almaları, iĢinde 

yükselme ve ilerleme olanaklarının olmaması vb. nedenler kiĢilerin iĢ 

bulamamalarındaki önemli etkenler olarak belirtilmiĢtir. 

 

Tablo 28. Eğitim Durumu Ġle Cinsiyetin KarĢılaĢtırılması 

 

Eğitim Durumu 

Cinsiyet 
Toplam 

Erkek Kadın 

Sayı/Oran Sayı/Oran Sayı/Oran 

Okur Yazar 
1 

%1,7 

0 

%0  

1 

%1,7 

Ġlköğretim 
17 

% 28,3 

9 

% 15 

26 

%43,3 

Lise ve Dengi Okul 
8 

 %13,3 

7 

 %11,7 

15 

%25 

Meslek Lisesi 
10 

%16,7  

2 

 %3,3 

12 

 %20 

Önlisans 
1 

% 1,7 

3 

% 5 

4 

%6,7 

Lisans 
2 

% 3,3 

0 

% 0 

2 

 %3,3 

Toplam 
39 

%65  

21 

% 35 

60 

 %100 

 

Ankete katılanların eğitim durumları ile cinsiyet durumlarının karĢılaĢtırıldığında 

ilköğretim mezunlarından 17 kiĢisinin erkek, 9 kiĢisinin ise kadın olduğu 

görülmektedir. Lise ve dengi okul mezunlarında ise dengeli bir katılım olduğu 

anlaĢılmaktadır. Meslek liselerinde ise katılımcıların ağırlığını (10 kiĢi ile) erkekler 

oluĢturmuĢtur. Önlisans mezunlarından ankete katılan 4 kiĢiden 3‟ünde kadınlar yer 

alırken, lisans mezunlarının hepsine erkekler katılmıĢtır. 

 

ĠĢsizlik sigortasından faydalanan ve ankete kiĢilerin yoğunluğunun ilköğretim mezunu 

oldukları görülmektedir. Eğitim düzeyi yükseldikçe iĢsizlik sigortasından 

yararlananların oranı gittikçe düĢmektedir. 
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Tablo 29. Cinsiyet Ġle ĠĢsizlik Ödeneği Süresinin KarĢılaĢtırılması 

 

Cinsiyet 

ĠĢsizlik Ödeneğinizin Süresi Ne Kadardır? 
Toplam 

6 Ay 8 Ay 10 Ay 

Sayı/Oran Sayı/Oran Sayı/Oran Sayı/Oran 

Erkek 
14 

%23,3 

15 

%25 

10 

%16,7 

39 

%65 

Kadın 
10 

%16,7 

8 

%13,3 

3 

%5 

21 

%35 

Toplam 

24 

%40 

23 

%38,3 

13 

%21,7 

60 

%100 

 

AraĢtırmada yer alan kiĢilerin cinsiyet durumları ile hak ettikleri iĢsizlik sigortası 

ödeneğinin sürelerinin karĢılaĢtırılmasında 6 ay yararlananların 14‟ü erkek, 10‟u kadın; 

8 ay yararlananların 15‟i erkek 8‟i kadın; 10 ay yararlananların 10‟u erkek 3‟ü 

kadınlardan oluĢmuĢtur. 

 

Ankete katılan kiĢilerin büyük çoğunluğu 6 ay ve 8 ay süreyle iĢsizlik ödeneğini hak 

etmiĢlerdir. Oransal olarak en çok, erkekler 8 ay, kadınlar ise 6 ay ile iĢsizlik ödeneği 

alma hakkını elde etmiĢlerdir. Kadınların 10 ay süre ile ödenek hakkını kazanmaları 

oransal olarak düĢük kalmıĢtır. 

 

Tablo 30. Eğitim Durumu Ġle YaĢ Durumunun KarĢılaĢtırılması 

 

Eğitim Durumu 

YaĢ 
Toplam 

19–24 25–34 35–44 45–54 

Sayı/Oran Sayı/Oran Sayı/Oran Sayı/Oran Sayı/Oran 

Okur Yazar 
0 

%0 

0 

%0 

0 

%0 

1 

%1,7 

1 

%1,7 

Ġlköğretim 
3 

%5 

8 

%13,3 

8 

%13,3 

7 

%11,7 

26 

%43,3 

Lise ve Dengi Okul 
5 

%8,3 

8 

%13,3 

1 

%1,7 

1 

%1,7 

15 

%25 

Meslek Lisesi 
1 

%1,7 

4 

%6,7 

5 

%8,3 

2 

%3,3 

12 

%20 

Önlisans 
2 

%3,3 

2 

%3,3 

0 

%0 

0 

%0 

4 

%6,7 

Lisans 
0 

%0 

0 

%0 

2 

%3,3 

0 

%0 

2 

%3,3 

Toplam 
11 

%18,3 

22 

%36,7 

16 

%26,7 

11 

%18,3 

60 

%100 
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Eğitim durumu ile yaĢ durumlarının karĢılaĢtırıldığında okur yazar olan bir kiĢinin 45 – 

54 yaĢ aralığında, ilköğretim mezunu olanların 25 - 34 ve 35 – 44 yaĢ grubu aralığında 

8„er kiĢi, 45 – 54 yaĢ grubu aralığında 7 kiĢi yer almıĢtır. Lise ve dengi okul 

mezunlarının 1- 24 yaĢ grubu aralığında 5 kiĢi, 25 – 34 yaĢ aralığında 8 kiĢi, diğer yaĢ 

grubu aralıklarında ise 1‟er kiĢi katılmıĢtır. Meslek lisesi mezunlarında 4 kiĢi 25 – 34, 5 

kiĢi 35 - 44 yaĢ grubu aralığında 5 kiĢi, 45 – 54 yaĢ grubu aralığında ise 2 kiĢiden 

oluĢmuĢtur. Önlisans mezunlarından 2‟Ģer kiĢi 19 - 24 ve 25 – 34 yaĢ grubu aralığında; 

lisans mezunu 2 kiĢi ise 35 – 44 yaĢ grubu aralığında yer almıĢtır. 

 

Tablo 31. Eğitim Durumu Ġle ĠĢsizlik Ödeneği Alırken ĠĢ BaĢvurusunda Bulunma 

Durumunun KarĢılaĢtırılması 

 

Eğitim Durumu 

ĠĢsizlik Ödeneği Alırken ĠĢ 

BaĢvurusunda Bulundunuz mu? Toplam 

Evet Hayır 

Sayı Sayı Sayı 

Okur Yazar 
1 

%1,7 

0 

%0 

1 

%1,7 

Ġlköğretim 
19 

%31,7 

7 

%11,7 

26 

%43,3 

Lise ve Dengi Okul 
11 

%18,3 

4 

%6,7 

15 

%25 

Meslek Lisesi 
8 

%13,3 

4 

%6,7 

12 

%20 

Önlisans 
3 

%5 

1 

%1,7 

4 

%6,7 

Lisans 
2 

%3,3 

0 

%0 

2 

%3,3 

Toplam 
44 

%73,3 

16 

%26,7 

60 

%100 

 

Eğitim durumu ile iĢsizlik ödeneği alırken iĢ baĢvurusunda bulunma durumunu 

karĢılaĢtıran tabloda, ilköğretim mezunu 26 kiĢiden 19‟u, lise ve dengi okul mezunu 15 

kiĢiden 11‟i, meslek lisesi mezunu 12 kiĢiden‟8‟i, önlisans mezunu 4 kiĢiden 3‟ü, 

lisans mezunlarından tamamı iĢ baĢvurusunda bulunmuĢtur.  

 

Ġlköğretim ve meslek lisesi mezunu olupta iĢ baĢvurusunda bulunmayanların oransal 

yüksekliği dikkat çekicidir. Genel manada oransal olarak, eğitim düzeyi farketmeksizin 
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iĢ baĢvurusunda bulunma durumu %73,3 ile yüksek olsa da bu oran daha da yukarılara 

çıkarılabilir. 

 

Tablo 32. Cinsiyet Ġle ĠĢsiz Kalma Süresinin KarĢılaĢtırılması 

 

Cinsiyet 

Ne Kadar Süredir ĠĢsizsiniz? 
Toplam 

Sayı/Oran 
1 Ay-3 Ay 

Sayı/Oran 

3 Ay-6 Ay 

Sayı/Oran 

6 Ay-1 Yıl 

Sayı/Oran 

1 Yıl-2 Yıl 

Sayı/Oran 

Erkek 
33 

%55 

4 

%6,7 

1 

%1,7 

1 

%1,7 

39 

%65 

Kadın 
16 

%26,7 

5 

%8,3 

0 

%0 

0 

%0 

21 

%35 

Toplam 
49 

%81,7 

9 

%15 

1 

%1,7 

1 

%1,7 

60 

%100 

 

Ankete katılanların cinsiyetleriyle iĢsiz kalma süreleri karĢılaĢtırıldığında 1 ay – 3 ay 

arası iĢsiz kalan 49 kiĢiden 33‟ü erkeklerden, 16‟sı kadınlardan oluĢurken 3 ay – 6 ay 

arası iĢsiz kalan 9 kiĢiden 4‟ü erkeklerden, 5‟i kadınlardan oluĢmuĢtur. 6 ay – 1 yıl ile 1 

yıl – 2 yıl arasında cinsiyeti erkek olan 1‟er kiĢi iĢsiz kalmıĢtır. 

 

Cinsiyet ile iĢsiz kalma sürelerinin dağılımlarında doğru bir orantı gözükmektedir, 

tabloda. 1ay – 3 ay arasında iĢsiz bulunma süresinde erkek ve kadın dağılımı birbirine 

yakın gerçekleĢmiĢtir. 3 ay – 6 ay arası cinsiyet dağılımında ise kadınların oranının 

yüksekliği dikkat çekmektedir. Bu oranın yüksek çıkmasında ödenek aldıkları 

dönemde kadınların, yeniden iĢe yerleĢme isteksizliğinden kaynaklandığı 

sanılmaktadır. 
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Tablo 33. Eğitim Durumu Ġle ĠĢsiz Kalma Süresinin KarĢılaĢtırılması 

 

Eğitim Durumu 

Ne Kadar Süredir ĠĢsizsiniz? 
Toplam 

Sayı/Oran 
1 Ay-3 Ay 

Sayı/Oran 

3 Ay-6 Ay 

Sayı/Oran 

6 Ay-1 Yıl 

Sayı/Oran 

1 Yıl-2 Yıl 

Sayı/Oran 

Okur Yazar 
1 

%1,7 

0 

%0 

0 

%0 

0 

%0 

1 

%1,7 

Ġlköğretim 
20 

%33,3 

5 

%8,3 

1 

%1,7 

0 

%0 

26 

%43,3 

Lise ve Dengi Okul 
14 

%23,3 

1 

%1,7 

0 

%0 

0 

%0 

15 

%25 

Meslek Lisesi 
10 

%16,7 

2 

%3,3 

0 

%0 

0 

%0 

12 

%20 

Önlisans 
2 

%3,3 

1 

%1,7 

0 

%0 

1 

%1,7 

4 

%6,7 

Lisans 
2 

%3,3 

0 

%0 

0 

%0 

0 

%0 

2 

%3,3 

Toplam 
49 

%81,7 

9 

%15 

1 

%1,7 

1 

%1,7 

60 

%100 

 

Eğitim durumu ile iĢsiz kalma sürelerinin karĢılaĢtırıldığı tabloda 1 ay – 3 ay arası iĢsiz 

kalan ilköğretim mezunları 20 kiĢi, lise ve dengi okul mezunu 14 kiĢi, meslek lisesi 10 

kiĢi, önlisans ve lisans mezunu 2‟Ģer kiĢiden oluĢmuĢtur. 3 ay – 6 ay arası iĢsiz kalan 

ilköğretim mezunları 5 kiĢi, lise ve dengi okul mezunu 1 kiĢi, meslek lisesi 2 kiĢi, 

önlisans 1 kiĢiden oluĢmuĢtur. 6 ay ve 1 yıl süreyle iĢsiz kalan ilköğretim mezunu 1 

kiĢi, 1 yıl – 2 yıl süreyle iĢsiz kalan önlisans mezunu 1 kiĢi ankette yer almıĢtır. 

 

Tabloya göre eğitim durumları ne olursa olsun, ödenek alan kiĢilerin çoğunluğu 1 ay - 

3 ay arasında iĢsiz durumda bulunmaktadır. 6 ay ve sonrasında iĢsiz kalanların oranı 

oldukça düĢük kalmıĢtır. Oranların ilk aylarda yoğunlaĢmasının ana nedeni olarak, 

iĢsizlik sigortasından yararlanmak isteyenlerin 30 gün içerisinde ĠġKUR‟a baĢvurmak 

zorunda olduklarından kaynaklanmaktadır. Bununla beraber iĢsizlik ödeneği aldığı 

dönem içerisinde ĠġKUR tarafından kiĢiler davet edilmediği sürece, Kurumla zorunlu 

olmadıkça irtibata geçmedikleri düĢünülmektedir. 
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Tablo 34. Eğitim Durumu ile ĠġKUR DıĢındaki ĠĢ Arama Kanallarının 

KarĢılaĢtırılması 

 

 

Yukarıda yer alan tabloya göre ankete katılanların eğitim durumları ile ĠġKUR 

dıĢındaki iĢ arama kanallarının karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır. Buna göre okur-yazar olan 

1 kiĢi eĢ – dost vasıtası ile ilköğretim mezunları ağırlıklı olarak eĢ – dost vasıtası, iĢyeri 

ziyaretleri ve internet yoluyla iĢ aramaktadırlar. Lise ve dengi okul mezunları ile 

meslek lisesi mezunları da alt eğitim düzeyinde yer alan kiĢiler gibi çoğunlukla eĢ – 

dost aracılığı, iĢyeri ziyaretleri ve internet yoluyla iĢ arama kanallarını 

kullanmaktadırlar. Önlisans ve lisans mezunları diğer eğitim düzeyindeki katılımcıların 

kullandıkları benzer yollarla iĢ aramaktadırlar. 

 

Yapılan karĢılaĢtırmada meslek odalarının, radyo ve tv‟nin, gazete ve dergi ilanlarının 

ve internet kullanımının oldukça kalmıĢtır. ĠĢ arayanlar, eĢ - dost aracılığı ile iĢe giriĢ 

sürecinin daha kısa süreceğini ve daha etkili olduğu izlenimi edinilmiĢtir. 

 

 

 

 

Eğitim 

Durumu 
  

EĢ - Dost 

Aracılığıyla 
Ġnternet 

ĠĢyeri 

Ziyaretleri 

Gazete ve 

Dergi 

Ġlanları 

Meslek 

Odaları 
Radyo - TV 

KiĢisel 

Çabam 

Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır 

Okur 

Yazar 
1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 

Ġlköğretim 20 2 3 19 10 12 2 20 0 22 0 22 2 20 

Lise ve 

Dengi 

Okul 
12 1 3 10 5 8 0 13 0 13 0 13 0 13 

Meslek 

Lisesi 
10 2 4 8 2 10 2 10 1 11 1 11 1 11 

Önlisans 3 0 3 0 1 2 1 2 0 3 0 3 0 3 

Lisans 2 0 1 1 1 1 0 2 0 2 0 2 0 2 

Toplam 48 5 14 39 19 34 5 48 1 52 1 52 3 50 
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Tablo 35. ĠĢsiz Kalma Süresi Ġle ĠĢsizlik Ödeneği Alırken ĠĢ BaĢvurusunda 

Bulunma Durumunu KarĢılaĢtırılması 

 

ĠĢsizlik Süresi 
 ĠĢ BaĢvurusu Durumu 

Toplam 

Sayı/Oran 
Evet  

Sayı/Oran 

Hayır  

Sayı/Oran 

1 Ay - 3 Ay 
35 

%58,3 

14 

%23,3 

49 

%81,7 

3 Ay - 6 Ay 
8 

%13,3 

1 

%1,7 

9 

%15 

6 Ay - 1 Yıl 
1 

%1,7 

0 

%0 

1 

%1,7 

1 Yıl - 2 Yıl 
0 

%0 

1 

%1,7 

1 

%1,7 

Toplam 
44 

%73,3 

16 

%26,7 

60 

%100 

 

ĠĢsiz kalma süresi ile iĢsizlik ödeneği alırken iĢ baĢvurusunda bulunma durumu 

karĢılaĢtırıldığında 1ay – 3 ay arası iĢsiz kalanlardan 35 kiĢi, 3 ay – 6 ay arası iĢsiz 

kalanlardan 8 kiĢi, 6 ay – 1 yıl arası iĢsiz kalanlardan 1 kiĢi iĢ baĢvurusunda 

bulunmuĢtur. ĠĢ baĢvurusunda bulunmayan 16 kiĢiden 14‟ünü 1 ay - 3 ay arası iĢsiz 

kalan kiĢiler oluĢturmuĢtur. Bu kiĢilerin ise genellikle yeni iĢten ayrılan kiĢiler olduğu 

ve iĢte çalıĢmaya hazır hale geldiklerinde iĢ arama sürecine daha aktif olarak 

katılacakları düĢünülmektedir. 

 

Tablo 36. Cinsiyet Ġle Aktif Olarak ĠĢ Arama Kanallarının Kullanımının 

KarĢılaĢtırılması 

 

Cinsiyet 

Aktif Olarak ĠĢ Arama Kanallarını Kullanıyor 

musunuz?  Toplam 

Sayı/Oran 
Evet  

Sayı/Oran 

Hayır  

Sayı/Oran 

Erkek 
34 

%56,7 

5 

%8,3 

39 

%65 

Kadın 
18 

%30 

3 

%5 

21 

%35 

Toplam 
52 

%86,7 

8 

%13,3 

60 

%100 
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Cinsiyet ile aktif iĢ arama kanallarının kullanımının karĢılaĢtırıldığı tabloda, 39 

erkekten 34‟ü, 21 kadından ise 18‟i iĢ arama kanallarını kullandıklarını ifade 

etmiĢlerdir.  

 

Her iki cinsiyet grubunda da iĢ arama isteğinin yüksekliği, aldıkları iĢsizlik ödeneğinin 

miktarının ve süresinin yetersizliğini ortaya koymaktadır. 

 

Tablo 37. ĠĢsizlik Sigortası Ödeneğinin Miktarı Ġle Aktif Olarak ĠĢ Arama 

Kanallarının Kullanımının KarĢılaĢtırılması 

 

ĠĢsizlik Ödeneğinizin Miktarı 

Ne Kadardır? 

Aktif Olarak ĠĢ Arama 

Kanallarını Kullanıyor 

musunuz?  
Toplam 

Sayı/Oran 

Evet  

Sayı/Oran 

Hayır  

Sayı/Oran 

300 TL - 500 TL 

42 

%70 

6 

%10 

48 

%80 

500 TL - 700 TL 

10 

%16,7 

2 

%3,3 

12 

%20 

Toplam 

52 

%86,7 

8 

%13,3 

60 

%100 

 

ĠĢsizlik ödeneğinin miktarı ile aktif olarak iĢ arama kanallarının kullanımının 

karĢılaĢtırıldığı tabloda, 300 TL - 500 TL arasında ödenek alan 48 kiĢiden 42‟si, 500 

TL - 700 TL arasında ödenek alan 12 kiĢiden 10‟u aktif olarak iĢ aramaktadırlar. Bu 

tabloya göre ĠġKUR tarafından ödenen iĢsizlik sigortası ödeneğinin kiĢilerin geçimini 

sağlayamadığının ve yeni bir iĢe ihtiyacının olduğunun önemli bir göstergesidir. 
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Tablo 38. ĠĢsizlik Sigortası Ödeneğinin DıĢında Geliri Olma Durumu Ġle Aktif 

Olarak ĠĢ Arama Kanallarının Kullanımının KarĢılaĢtırılması 

 

ĠĢsizlik Ödeneğinizin DıĢında 

Herhangi Bir Geliriniz  

Var mı? 

Aktif Olarak ĠĢ Arama 

Kanallarını Kullanıyor 

musunuz?  
Toplam 

Sayı/Oran 
Evet  

Sayı/Oran 

Hayır  

Sayı/Oran 

Evet 
23 

%38,3 

5 

%8,3 

28 

%46,7 

Hayır 
29 

%48,3 

3 

%5 

32 

%53,3 

Toplam 
52 

%86,7 

8 

%13,3 

60 

%100 

 

ĠĢsizlik sigortası ödeneğinin dıĢında geliri olma durumu ile aktif olarak iĢ arama 

kanallarının kullanımının karĢılaĢtırıldığı tabloda aktif olarak iĢ arayan 52 kiĢiden 

23‟ünün ödenek dıĢında bir gelirinin olduğu diğer 29 kiĢinin ise herhangi bir gelirinin 

olmadığı görülmektedir.  

 

Ödenek alan kiĢilerin, ister baĢka geliri olsun ister baĢka geliri olmasın daha iyi yaĢam 

standardına kavuĢmak adına iyi bir iĢe yerleĢme isteği olduğu tabloda yansımaktadır.  
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Tablo 39. ĠĢsizlik Sigortası Ödeneğinin Geçimi Sağlamaya Yeterli Olma Durumu 

Ġle Aktif Olarak ĠĢ Arama Kanallarını Kullanma Durumunun KarĢılaĢtırılması 

 

ĠĢsizlik Ödeneğiniz Geçinizi 

Sağlamaya Yeterli midir? 

Aktif Olarak ĠĢ Arama 

Kanallarını Kullanıyor 

musunuz?  
Toplam 

Sayı/Oran 
Evet  

Sayı/Oran 

Hayır  

Sayı/Oran 

Evet 
10 

%16,7 

4 

%6,7 

14 

%23,3 

Hayır 
42 

%70 

4 

%6,7 

46 

%76,7 

Toplam 
52 

%86,7 

8 

%13,3 

60 

%100 

 

ĠĢsizlik sigortası ödeneğinin geçimi sağlamaya yeterli olma durumu ile aktif olarak iĢ 

arama kanallarını kullanma durumunun karĢılaĢtırılmasında, aktif olarak iĢ arayan 52 

kiĢiden 42‟sinin geçimlerini sağlamaya yetmeyeceğini 10‟un ise yeterli olduğunu ifade 

etmiĢtir. 

 

ĠĢsizlik ödeneğinden yararlanan kiĢilerin yaĢamlarını sürdürebilmeleri için yeni bir iĢe 

ihtiyaçlarının olduğunu ve aldıkları ödenek miktarının yetersizliği tabloda net bir 

Ģekilde görülmektedir. 
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Tablo 40. ĠĢsizlik Ödeneği DıĢında Herhangi Bir Gelirin Varlığı Durumu Ġle 

ĠĢsizlik Ödeneği Alırken ĠĢ BaĢvurusunda Bulunma Durumunun KarĢılaĢtırılması 

 

ĠĢsizlik Ödeneğinizin DıĢında 

Herhangi Bir Geliriniz 

 Var mı? 

ĠĢsizlik Ödeneği Alırken ĠĢ 

BaĢvurusunda Bulundunuz mu? Toplam 

Sayı/Oran Evet  

Sayı/Oran 

Hayır  

Sayı/Oran 

Evet 
22 

%36,7 

6 

%10 

28 

%46,7 

Hayır 
22 

%36,7 

10 

%16,7 

32 

%53,3 

Toplam 
44 

%73,3 

16 

%26,7 

60 

%100 

 

ĠĢsizlik ödeneği dıĢında herhangi bir gelirin varlığı durumu ile iĢsizlik ödeneği alırken 

iĢ baĢvurusunda bulunma durumunun karĢılaĢtırılmasını öngören tabloda iĢ 

baĢvurusunda bulunan 44 kiĢinin dengeli bir Ģekilde iĢsizlik ödeneği dıĢında herhangi 

bir geliri olan ya da olmayan kiĢilerin iĢ baĢvurusunda bulunduklarını göstermektedir. 

KarĢılaĢtırma yapılan diğer tablolardan da anlaĢılacağı üzere iĢsizlik sigortası 

ödeneğinin yetersizliği ortadadır. 

 

4.5. AraĢtırmanın Genel Değerlendirmesi 

 

H1: Yapılan anket çalıĢmasıyla hipotezler doğrulanamamıĢtır. Ana hipotezde iĢsizlik 

sigortası uygulamasının iĢsizliği teĢvik edici görüntü sergilediği düĢünülmüĢtür. Ancak 

ankete verilen cevaplar değerlendirildiğinde beklenilenin aksine, iĢsizlik sigortasının 

iĢsizliği teĢvik etmediği ortaya çıkmıĢtır. ĠĢsizlik sigortasının elde etme koĢullarının zor 

oluĢu ve ödenek miktarının çok düĢük kalması, iĢsizliği artırıcı nitelik taĢımasını 

engellemiĢtir.  

 

H1a: Anket sonuçlarına göre, iĢsizlik sigortasından yararlanma isteğinde olan kiĢilerin 

çoğunluğunun iĢ akitleri iĢverenler tarafından sona erdirilmiĢtir. KiĢilerin iĢverenle 

anlaĢarak iĢyerinden ayrılma isteklerinin oranı çok düĢük kalmıĢtır. 

 



 

 

 116 

H1b: ĠĢsizlik ödeneği alırken kiĢilerin iĢe yerleĢme istekleri oldukça yüksek çıkmıĢtır. 

Ödenek miktarının kiĢilerin geçimlerini sağlamaya yetmemesi nedeniyle, kiĢiler için 

yeni bir iĢ ihtiyacı doğmaktadır. 

 

H1c: ĠĢsizlik sigortası ödeneğinden yararlanırken diğer taraftan da kayıt dıĢı çalıĢma 

durumunda olacağı düĢünülürken, bunun aksine kayıt dıĢı çalıĢma isteği oldukça düĢük 

çıkmıĢtır. Anketin ĠġKUR Yalova‟da yapılmasının sonucun böyle çıkmasına neden 

olduğu düĢünülmektedir. Bu durum, anketin kısıtlılıklarının bir göstergesi olarak 

değerlendirilmektedir. 

 

AraĢtırmadan elde edilen veriler ıĢığında iĢsizlik sigortası uygulaması ülkemizde 

iĢsizliği teĢvik eden bir durumda yer almamıĢtır. KiĢilerin geçimlerini sağlayabilmek 

ve daha iyi yaĢam koĢullarına eriĢebilmek için yeni bir iĢe ihtiyaçları vardır. ĠĢsizlik 

sigortasının, iĢini yeni kaybetmiĢ insanlar için bir nebze olsun hareket imkanı 

sağlarken, faydalanıcılara yüksek motivasyon sağlamasının uzağında kaldığı ifade 

edilebilir. ÇalıĢanların büyük kısmının, iĢsizlik sigortasından yararlanmak adına 

iĢlerinden ayrılmaya teĢebbüs etmedikleri anlaĢılmaktadır. 
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SONUÇ ve ÖNERĠLER 

 

Ġnsanlar hayatlarını devam ettirebilmek için çalıĢmak zorundadırlar. ÇalıĢmak hem 

maddi anlamda getirisi olduğu gibi hem de manevi anlamda kiĢinin toplumda yerini 

belirleyen önemli bir araçtır. Kendi istek ve beklentisi dıĢında çalıĢamayan ve iĢsizlik 

sorunuyla baĢ baĢa kalan toplum bireyleri, olumsuz psikolojik bir durumla karĢı 

karĢıya kalmaktadırlar. ĠĢsizler, bir yandan maddi gelirlerden yoksun kalırken diğer 

yandan toplumun nezdinde de negatif bir algılanma içerisinde olabilmektedirler. Ülke 

yönetimleri ise iĢsizliğin yoğun olarak yaĢandığı her dönemde buna çare aramak 

zorunda kalmıĢlardır. 

 

Dünyada ve ülkemizde uzun yıllardan beri devam eden iĢsizlik ve beraberinde getirdiği 

olumsuzluklara karĢı birçok önlem geliĢtirilmiĢtir. Ġleri sürülen çözüm önerileriyle 

iĢsizliğin oluĢturduğu karamsarlığın önüne geçilmek istenmiĢtir. Bu önerilerden biri 

olan ve 1911 yılında Ġngiltere‟de uygulamaya konulan iĢsizlik sigortasıyla, iĢsizlik 

sorunuyla karĢı karĢıya kalması muhtemel kiĢilere umut ıĢığı yakılmak istenmiĢtir. 

Zamanla tüm ülkelere yayılmaya baĢlayan iĢsizlik sigortası, Türkiye‟de oldukça 

tartıĢılan bir sigorta kolu olarak, 1960‟lı yıllarda çalıĢmaların baĢlamasına rağmen 

1999 yılında yasalaĢarak yürürlüğe girmiĢ ve 2002 yılında fiilen hayata geçmiĢtir. 

Ülkemizde iĢsizlik sigortası uygulaması bir hayli geç baĢlamıĢtır.  

 

Türkiye‟de, iĢsizlik sigortası uygulanmasıyla birlikte birçok eleĢtiri de gündeme 

gelmiĢtir. 1999 yılında çıkarılan yasa ile hayat bulan iĢsizlik sigortası, getirilen 

eleĢtiriler ve dönemin özelliklerine göre değiĢikliklere uğramak zorunda kalmıĢtır. 

Özellikle iĢsizlik sigortası fonunun gittikçe büyümesi gözlerin ona çevrilmesine neden 

olmuĢtur. Son yıllarda yasa da yapılan değiĢikliklerle fon, istihdamın arttırılması için 

teĢviklerin uygulanması ve aktif istihdam politika araçlarının daha etkin kullanımına 

olanak sağlar hale getirilmiĢtir. Ancak iĢsizlik sigortasından faydalananların yararına 

olacak Ģekilde yapılabilecek değiĢiklikler yasada gerektiği Ģekilde yapılmamıĢtır. 2008 

yılında yapılan değiĢiklikle iĢsizlik ödeneğinin tavanı arttırılmaya çalıĢılsa da istenilen 

düzeyin oldukça altında kalmıĢtır.  
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Ülkemizde iĢsizlik sigortası uygulaması, iĢsizlik sigortası yararlanıcıları açısından 

olması gereken durumun gerisinde bir görünüm sergilemektedir. Yalova ili özelinde 

yapılan araĢtırmaya bu durum açık olarak yansımıĢtır. ĠĢsizlik sigortasıyla ilgili olarak 

yaĢanan sorunlar ve çözüm önerileri maddeler halinde aĢağıda yer almaktadır. 

 

 4447 sayılı yasaya göre iĢsizlik ödeneği asgari ücretin brütünün %40‟ı ile 

%80‟i arasında değiĢmektedir. ĠĢsizlik ödeneğini hak eden iĢsizlere ödenen bu 

ücret kiĢilerin geçimlerini sağmaya yeterli olmadığı düĢünülmektedir. Örneğin 

2012 yılının ilk 6 ayı için asgari ücretten maaĢ alan bir kiĢiye yaklaĢık 350 TL 

ödeme yapılmaktadır. Yine aynı dönem için 1.500 TL maaĢ alan kiĢiye tavan 

miktar olan yaklaĢık 700 TL iĢsizlik ödeneği ödemesi yapılmaktadır. Hem 

asgari ücret üzerinden maaĢ alan kiĢiler için hem de çok daha yüksek ücret alan 

kiĢiler için iĢsizlik sigortasının fon büyüklüğü düĢünüldüğünde ödenek miktarı 

oldukça yetersizdir. Yasa koyucuların iĢsizliği özendirmemesi adına ödenek 

miktarlarını düĢük tutması manidar olsa da fiilen ödenen miktarın arttırılması 

gereklidir. Özellikle yüksek maaĢ alan kiĢilere ödenen ödenek miktarının düĢük 

kalması iĢsizlik sigortasının cazibesini azaltmaktadır. Yapılan araĢtırmada da 

ödenek alan kiĢilerin %80‟inini 300 TL ile 500 TL arasında maaĢ alanların 

oluĢturduğu ve ĠġKUR Yalova tarafından 2011 Aralık ayında ortalama yaklaĢık 

370 TL iĢsizlik ödeneği verildiği düĢünülürse iĢsizlik sigortasının ödeme 

miktarının azlığı net olarak ortaya çıkmaktadır. 

 

 ĠĢsizlik ödeneğin süresi 4447 sayılı yasada 180 gün, 240 gün ve 300 gün olarak 

belirlenmiĢtir. Belirlenen bu süreler yeterli gibi gözükse de aslında yeni bir iĢ 

bulmak zorunda kalan iĢsizler için ödenek süresinin zaman zaman yeterli 

olmadığı ve sürenin uzatılmasının yararlı olacağı düĢünülmektedir. 

 

 ĠĢsizlik sigortasından yararlanma Ģartları incelendiğinde kiĢinin iĢten ayrıldığı 

tarihten önce son 3 yılda en az toplam 600 gün pirim ödemesi, son 120 günde 

eksik pirim günün olmaması ve iĢ akdinin çalıĢandan kaynaklanmayan bir 

nedenden ötürü feshedilmesi gerekmektedir. 4447 sayılı yasada yer alan bu 

Ģartlar, iĢsizlik sigortasından faydalanacak kiĢi sayısını oldukça sınırlamaktadır. 
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ĠĢsizlik sigortası fonunun büyümesinde, ödeneği hak etme Ģartlarının etkisinin 

de büyük olduğu söylenebilir. ĠĢsizlik sigortasından yararlanan kiĢi sayısının 

arttırılması yönünde ağır sayılabilecek bu Ģartların yeniden düzenlenmesine 

gerek olduğu düĢünülmektedir. Son 3 yılda aranan 600 pirim gün Ģartı, 300 

pirim güne çekilebileceği gibi özellikle son 120 pirim gün sayısının, son 30 

pirim gün sayısına çekilebilir. Bu durumda mevcut yararlanıcı sayısından 

birkaç kat daha fazla kiĢinin bu imkândan faydalanması öngörülebilir. 

 

 ĠĢsizlik sigortasından ödenek alan kiĢilerin ödenek aldıkları dönemde etkin 

takibinin yapılması gerekmektedir. ĠĢsizlik sigortası ödemelerini gerçekleĢtiren, 

iĢe yerleĢtirme ve aktif istihdam politikalarını uygulama durumunda olan 

Türkiye ĠĢ Kurumunun sigortadan yararlanan kiĢilerin durumuna göre uygun 

iĢlere yerleĢtirilmesi, mesleki eğitim alabilmesi ve iĢ görüĢmelerine 

hazırlanması gibi konularda daha etkin bir danıĢmanlık hizmeti vermesi 

gereklidir. Bu sayede kiĢilerin yeniden iĢe giriĢ süreçleri hızlanacağı gibi 

iĢsizlik psikolojisiyle yaĢadığı olumsuzlukları hızlı bir Ģekilde üzerinden 

atmasına yardımcı olacaktır. 

 

 ĠĢsizlik sigortası alan kiĢilerin bir bölümünün ödenek aldığı dönemde kayıt dıĢı 

çalıĢtığı görülmektedir. Bu kiĢilerin kayıt altına alınması ve iĢsizlik 

ödeneklerinin haksız yere kiĢilere ödenmesinin önüne geçilmesi gerekmektedir. 

ĠĢsizlik sigortasının kayıt dıĢını destekleyen bir görüntüsü olmamalıdır. 

 

 ĠĢsizlik sigortası fonunda 2011 Aralık sonu itibariyle yaklaĢık 54 milyar TL 

para birikmiĢtir. Fonun yeterince büyük olduğu ve bu sayede; istihdamın 

arttırılması, geliĢtirilmesi ve istihdamda kalan kiĢilerin istihdam süresinin daha 

uzun hale getirilebilmesi için kullanılabileceği düĢünülmektedir. Piyasanın 

ihtiyaç duyduğu mesleklerde iĢsizlere yönelik mesleki eğitimlerin yapılması, 

bireysel mesleki eğitimlerin önünün açılması, iĢbaĢı eğitim programlarından 

faydalananlara günlük kursiyer ücreti ödenmesi yerine en az asgari ücretin 

ödenmesi ve bu kiĢilerin iĢveren tarafından iĢe alınması durumunda en az 2 yıl 

sigorta primlerinin fon kaynaklarıyla karĢılanması önemli adımlar olacaktır. 
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Bunun yanında mesleki eğitim almasına olanak olmayan ve iĢ bulmasında 

zorluk yaĢayan, sosyal yardımlardan faydalanan kiĢilere yönelik uzun dönemli 

bireysel toplum yararına çalıĢma projeleri (Okullarda ve hastanelerde temizlik 

iĢleri, ağaç dikme, turizme katkı sağlayan projeler) uygulanabilir. Bu sayede 

sosyal yardım alan kiĢilerinde çalıĢma yaĢamına dâhil olması sağlanarak 

emeğinin karĢılığında ücret alması sağlanabilir. ĠĢsizlikle mücadele dâhilinde 

iĢsizlik sigortası fonunun amaca uygun bir Ģekilde kullanılmıĢ olabileceği 

düĢünülmektedir. 

 

 Mesleki eğitim alan öğrencilerle iĢverenler arasında ĠġKUR, güçlü bir bağ 

kurmalıdır. Öğrenim sonrasında kiĢilerin meslekleri doğrultusunda, sigorta 

primlerinin tamamının 5 yıl süreyle iĢsizlik sigortası fonundan karĢılanmak 

suretiyle istihdama katılımı sağlanabilir. Böylece yeni bir iĢsiz adayı 

durumunda olan kiĢilerin iĢsiz kalmadan istihdama katılımı gerçekleĢtirilirken 

diğer yandan ara eleman sorunu yaĢayan iĢverenlere, hem eleman desteği hem 

de maddi destek sağlanmıĢ olabilir. 

 

ĠĢsizlik sigortası uygulaması hem eleĢtirel yönden hem de olumlu yönden ele alınabilir. 

Yukarıda sayılan nedenler ve çözüm önerileriyle yapılabilecekler sıralanmaya 

çalıĢılmıĢtır. Kendi kusuru dıĢında iĢsiz kalan kiĢilerin yeniden çalıĢma hayatına 

katılımında ona destek olan, hayata bir nebze olsun güvenle bakabilme olanağı 

sağlayan iĢsizlik sigortası, yapılabilecek küçük ama oluĢturacağı etkisiyle büyük 

düzenlemelerle daha etkin hale getirilebilecektir.  
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EK BÖLÜM 

YALOVA ÜNİVERSİTESİ YÜKSEK LİSANS TEZ ÇALIŞMASI  ANKET  FORMU 
Bu araştırmanın Amacı : 

a.Türkiye’de İşsizlik Sigortası uygulamasının istihdama etkisini  ortaya çıkarmak. 

b.İşsizlik Sigortasından faydalananların işe giriş sürecini inceleyerek işsizlik süresinin kısaltılması amacıyla 
yapılacak çalışmalara katkı sağlamaktır.Derlenen veriler sadece bu amaçların gerçekleştirilmesi için  

kullanılacak olup,gizli tutulacak ve başka hiçbir kurum ve kişiye verilmeyecektir.  

1.Yaşınız         

1)  15-18 2) 19-24 3)  25-34 4) 35-44 5) 45-54 6) 55-65 

         

2.Cinsiyetiniz        

1) Erkek 2) Kadın 

         

3.Eğitim Durumunuz        

1) Okur-yazar değil 2) Okur yazar 3) İlköğretim 4) Lise ve Dengi Okul 5) Meslek Lisesi 

6) Önlisans 7) Lisans 8) Yüksek Lisans 9) Doktora   

         

4.Medeni Durumunuz        

1)  Bekar 2)   Evli  3)  Eşi Ölmüş 4) Boşanmış 5)  Ayrı Yaşıyor 

         

5.Bakmakla Yükümlü Olduğunuz Kişi Sayısı      

1) Yok 2) 1 Kişi 3) 2 Kişi 4) 3 Kişi 5) 4 Kişi 6) 5 Kişi 7) 6 Kişi 8) 7 + Kişi   

         

6.Konut Mülkiyet Durumu       

1) Ev Sahibi 2) Kiracı 3) Aile Yanında 4) Akraba Yanında 5) Diğer (Belirtiniz)……………… 

         

7.Herhangi bir mesleğiniz var mı?       

1) Evet 2) Hayır 

         

8.İşinizden Ayrılma Nedeniniz Nedir?       

1) İşveren Tarafından Çıkarıldım 5) İş Güvenliği Yetersizliği 

2) İş Bitimi Nedeniyle 6) Anlaşarak Ayrıldım 

3) Sözleşmem Bitti 7) Askerlik 

4) Sağlık Sorunlarım Nedeniyle 8) Diğer (Belirtiniz)………………………………………………………… 

         

9.Ne Kadar Süredir İşsizsiniz?       

1) 1 Ay - 3 Ay 3) 6 Ay - 1 Yıl    5) 2 Yıl - 4 Yıl 

2) 3 Ay - 6 Ay 4) 1 Yıl - 2 Yıl 6) 4 Yıl ve Üzeri 

         

10.İşsizlik Ödeneğinizin Miktarı Ne Kadardır?      

1) 300 TL - 500 TL 2) 501 TL - 700 TL 

         

11.İşsizlik Ödeneğinizin Süresi Ne Kadardır?      

1) 6 Ay 2) 8 Ay  3) 10 Ay 

       

 
 
  

12.İşsizlik Ödeneğiniz Geçiminizi Sağlamaya Yeterli midir?     

1) Evet 2) Hayır 
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13.İşsizlik Ödeneğiniz Dışında Herhangi Bir Geliriniz Var mı?     

1) Evet 2) Hayır (15. Soruya Geçiniz) 

         

14. Eğer Geliriniz Varsa, Nerelerden Gelirinizi Elde Ediyorsunuz? (Birden Fazla Şık İşaretleyebilirsiniz)   

1) Çalışıyorum 5 ) Finansal Gelirlerim Var (Banka Mevduatı, Borsa vb.) 

2) Ailemde Çalışan Var 6) Çevrem Yardım Ediyor 

3) Annem ve Babam Yardım Ediyor 7) Diğer (Belirtiniz)……………………………………………………….. 

4) Kira Gelirim Var     

         

15. Aktif Olarak İş Arama Kanallarını Kullanıyor musunuz?     

1) Evet 2) Hayır (17. Soruya Geçiniz) 

         

16.İŞKUR Dışında Hangi İş Arama Kanallarını Kullanıyorsunuz?  (Birden Fazla Şık İşaretleyebilirsiniz)   

1) Eş - Dost Aracılığıyla 5) Meslek Odaları 

2) İnternet 6) Radyo – TV 

3) İşyeri Ziyaretleri 7) Kişisel Çabam 

4) Gazete ve Dergi İlanları     

         

17.İŞKUR Tarafından Verilen Mesleki Eğitimlerden Yararlandınız mı?    

1) Evet (19. Soruya Geçiniz) 2) Hayır  

         

18.Cevabınız Hayır ise Yararlanmama Nedeniniz Nedir?     

1) Bana Uygun Meslekte Eğitimin Olmaması 5) Verilen Eğitimler Hakkında Bilgim Yok 

2) Eğitim Verilen Yerin Uzak Oluşu 6) Acil İş İhtiyacım Var 

3) Mesleki Eğitim Almaya İhtiyacımın Olmaması 7) Sağlık Sorunlarım Mevcut 

4) Yeterli Vaktim Yok 8) Diğer (Belirtiniz)…………………………… 

         

19.Cevabınız Evet ise İş Başvurularınızda Aldığınız Mesleki Eğitimin Olumlu Etkisi Oldu mu?   

1) Evet 2) Hayır  

         

20.İşsizlik Ödeneği Alırken İş Başvurusunda Bulundunuz mu?      

1) Evet 2) Hayır (Lütfen Diğer Soruları Cevaplamayınız) 

         

21.İş Başvurunuz Nasıl Sonuçlandı?       

1) İşe Alındım (Lütfen Diğer Soruları Cevaplamayınız) 2) İşe Alınmadım 3) İşi Kabul Etmedim  (23.Soruya Geçiniz) 

         

22.İşe Alınmama Nedeniniz Size Göre Nedir? (Bu Sorudan Sonra 24. Soruya Geçiniz)   

1) Deneyim Eksikliğim 4) Fiziksel Özelliklerim 

2) Mesleki Bilgi Yetersizliğim 5) İkametgahımın Uzak Oluşu 

3) Cinsiyetim 6) Bilmiyorum 

         

23.İşi Kabul Etmeme Nedeniniz Nedir? (Birden Fazla Şık İşaretleyebilirsiniz)    

1) Ücret Düşüklüğü 7) İş Güvenliğinin Sağlanmaması 

2) Sigorta Yapılmaması 8) İş Güvencesinin Olmaması 

3) Çalışma Saatlerinin Uzunluğu ve Düzensizliği 9) Ahlaki Nedenler 

4) İşyerine Ulaşım Güçlüğü 10) İşi Beğenmemem 

5) İşin Ağır Oluşu 11) İşyeri Ortamını ve İşverenin Davranışlarını Beğenmemem 

6) Yükselme ve İlerleme Olanakları Olmaması 12) Diğer (Belirtiniz)………………………………. 
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24.Aşağıdakilerden Hangi/Hangileri İş Aradığınız Halde Bulamamanızda Etkili Olmuştur?    

1) Yetersiz Eğitim 12) Yeterli İş Güvenliğinin Olmaması 

2) Evli Olmak 13) Askerlik 

3) Cinsiyet 14) İş Güvencesinin Olmaması 

4) İşin Gerektirdiği Yaşta Olmamak 15) Çalışma Saatlerinin Düzensizliği 

5) Deneyim Eksikliği 16) Sosyal Hakların Yetersizliği 

6) İş Yaşamına Ara Vermiş Olmak 17) Uzaklık 

7) Ailevi Nedenler 18) Yükselme Olanaklarının Olmaması 

8) İşin Sigortasız Olması 19) Sağlık Nedenleri 

9) Yüksek Ücret Beklentisi 20) Mesleğimin Yaşadığım Yerde Geçerli Olmayışı 

10) Mesleksizlik 21) Teknolojik Gelişmelerden Geri Kalmam 

11) Yanlış Meslek Seçimi 22) Diğer (Belirtiniz)…..……………………………. 
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